
Místní krajina ve výuce zeměpisu na 2. stupni
základní školy na příkladu Frýdlantska

Diplomová práce

Studijní program: N7503 – Učitelství pro základní školy
Studijní obory: 7503T023 – Učitelství dějepisu pro 2. stupeň základní školy

7503T114 – Učitelství zeměpisu pro 2. stupeň základní školy

Autor práce: Bc. Martina Lipenská
Vedoucí práce: Mgr. Emil Drápela, Ph.D.

Liberec 2017







Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že namou diplomovou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní
dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do
mých autorskýchpráv užitímmédiplomovépráce pro vnitřní potřebu
TUL.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,
jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tom-
to případě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které
vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a na základě konzultací s vedoucím mé diplomové práce
a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-
tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Emilu 

Drápelovi, Ph.D. za jeho pomoc, cenné rady a připomínky v průběhu zpracovávání této 

práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Blance Kovačičové a vedení ZŠ Hejnice, kteří 

mi umožnili praktické ověření. Na závěr bych chtěla poděkovat mojí rodině, která mě 

během celého studia po všech stránkách podporovala a byla mi oporou.   

 



 

 

Anotace 

Diplomová práce se zabývá aplikací místní krajiny do výuky zeměpisu na druhém 

stupni základní školy na příkladu Frýdlantska. Teoretická část popisuje problematiku 

krajiny, místa, místní krajiny, terénní výuky, projektové výuky a také tvorby pracovních 

listů a metodické příručky. Dále teoretická část zkoumá zařazení místní krajiny do 

kurikulárních dokumentů České republiky tedy do rámcového vzdělávacího programu 

pro základní vzdělávání, do standardů základního vzdělávání ze zeměpisu a do školního 

vzdělávacího programu ZŠ a MŠ Hejnice. Praktická část nabízí návrh výukových 

materiálů v podobě pracovních listů pro žáky a metodických pokynů pro učitele. Jedná 

se celkem o šest návrhů pracovních listů na různá témata z fyzické geografie. Návrhy 

byly částečně ověřeny a zhodnoceny v závěru práce. V přílohách práce lze najít vzorová 

řešení všech navrhovaných pracovních listů.  

 

Klíčová slova: místní krajina, místo, krajina, terénní výuka, projektová výuka, základní 

vzdělávání, metodika, pracovní listy, Frýdlantsko 

 

Annotation  

This diploma thesis deals with the application local landscape in teaching of geography 

at lower secondary school on example of Frýdlantsko. The theoretical part describes the 

problems of landscape, place, local landscape, field teaching, project teaching and also 

making the worksheets and methodological manual. Next to the thesis focuses inclusion 

of the local landscape in the curricular documents of the Czech Republic specifically in 

framework educational programmes, standards educational programmes of geography 

and in school educational programmes ZŠ a MŠ Hejnice. The practical part involves 

a proposal of learning materials in form of worksheets for pupils and methodical 

instructions for teachers. The thesis includes six worksheets with different topics from 

physical geography. The worksheets have been partly verified and the results were 

evaluated. Example solution of worksheets are in annexes.  

 

Key words: local landscape, place, landscape, field teaching, project teaching, lower 

secondary school, methodology, worksheets, Frýdlantsko 

  



6 

 

OBSAH 

Seznam obrázků, tabulek a grafů ...................................................................................... 8 

Seznam použitých zkratek a symbolů ............................................................................. 10 

ÚVOD ............................................................................................................................. 11 

1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 13 

2 METODIKA ........................................................................................................... 14 

3 REŠERŠE ............................................................................................................... 16 

4 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 19 

4.1 Vymezení pojmů krajina, místo, místní krajina ............................................... 19 

4.1.1 Krajina ...................................................................................................... 19 

4.1.2 Místo ......................................................................................................... 20 

4.1.3 Místní krajina ............................................................................................ 21 

4.2 Vymezení pojmů metodická příručka, pracovní list, terénní výuka, projektová 

výuka  .......................................................................................................................... 22 

4.2.1 Metodická příručka ................................................................................... 22 

4.2.2 Pracovní list .............................................................................................. 22 

4.2.3 Terénní výuka ........................................................................................... 24 

4.2.4 Projektová výuka ...................................................................................... 25 

4.3 Systém kurikulárních dokumentů v ČR ........................................................... 27 

4.3.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání ........................... 28 

4.4 Téma místní krajiny v RVP ZV ....................................................................... 29 

4.4.1 Využití místní krajiny v průřezových tématech z RVP ZV ...................... 35 

4.5 Postavení místní krajiny v geografických standardech .................................... 36 

4.6 Školní vzdělávací program ............................................................................... 39 

4.6.1 Školní vzdělávací program ZŠ a MŠ Hejnice ........................................... 39 

5 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 43 

5.1 Charakteristika území ....................................................................................... 43 

5.2 Geologické poměry .......................................................................................... 43 

5.3 Geomorfologické poměry ................................................................................ 45 

5.3.1 Tvary reliéfu ............................................................................................. 46 

5.4 Klimatické poměry ........................................................................................... 47 



7 

 

5.5 Hydrologické poměry ....................................................................................... 48 

5.6 Půdní poměry ................................................................................................... 49 

5.7 Biogeografické poměry, ochrana přírody ........................................................ 50 

5.8 Tvorba výukových materiálů (metodických pokynů a pracovních listů) ......... 52 

5.9 Metodické pokyny pro učitele .......................................................................... 53 

5.10     Pracovní listy pro žáky .................................................................................. 108 

5.11    Návrh geografického projektu s využitím místní krajiny .............................. 153 

6 PRAKTICKÉ OVĚŘENÍ VYBRANÝCH PRACOVNÍCH LISTŮ NA ZŠ ....... 164 

6.1 Ověření v 6. ročníku ....................................................................................... 164 

6.1.1 Vlastní hodnocení výuky ........................................................................ 171 

7 DISKUZE ............................................................................................................. 173 

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 175 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .............................................................................. 177 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 190 

 

  



8 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ 

Seznam obrázků  

Obrázek 1 Systém kurikulárních dokumentů ČR, zdroj: RVP ZV 2016, s. 6 ................ 28 

Obrázek 2 Ukázka ilustrativní úlohy z tematického okruhu Česká republika, 

zdroj: Standardy základního vzdělávání Zeměpis (geografie) 2013 .............................. 37 

Obrázek 3 Ukázka ilustrativní úlohy z tematického okruhu Terénní geografická výuka, 

zdroj: Standardy základního vzdělávání Zeměpis (geografie) 2013 .............................. 38 

Obrázek 4 Severní srázy Jizerských hor spadající do Hejnické kotliny, foto autorka 

7. 2. 2016 ........................................................................................................................ 43 

Obrázek 5 Kodešova skála z období třetihor tvořená olivinickým nefelinitem, 

foto autorka 27. 10. 2013 ................................................................................................ 45 

Obrázek 6 Skalní kukaň u Raspenavy, foto autorka 9. 9. 2014 ...................................... 47 

Obrázek 7 Povodeň 2010 stav zhruba hodinu po kulminaci (Raspenava), foto autorka 

7. 8. 2010 ........................................................................................................................ 49 

Obrázek 8 Fluvizemě v okolí řeky Smědé u Černous, foto autorka 20. 10. 2013 .......... 50 

Obrázek 9 NPR Jizerskohorské bučiny, foto autorka 24. 6. 2012  ................................. 51 

Obrázek 10 Taxonomie vzdělávacích cílů podle Anderson & Krathwohl 2001, 

zdroj: Vališová, Kasíková 2007, s. 139 .......................................................................... 54 

Obrázek 11 Schéma projektu, zdroj: Tomková, Kašová, Dvořáková 2009, 

s. 15 (upraveno autorkou) ............................................................................................. 153 

Obrázek 12 Povodeň 7. 8. 2010 v Raspenavě, foto autorka ......................................... 161 

Obrázek 13 Povodeň den poté 8. 8. 2010 v Raspenavě, foto autorka .......................... 161 

Obrázek 14 Průběh průtoků na Smědé, zdroj: MŽP ČR, Vyhodnocení povodní 

v srpnu 2010 .................................................................................................................. 162 

Obrázek 15 Průběh vodních stavů v Předláncích v srpnu 2010, zdroj: Zpráva k povodni 

v srpnu 2010 na Lužické Nise ....................................................................................... 163 

Obrázek 16 Práce žáků na úkolu č. 5, foto autorka 12. 4. 2017 ................................... 167 

Obrázek 17 Práce žáků na hrázi Dubového rybníka, foto autorka 12. 4. 2017 ............ 168 

Obrázek 18 Žáci při zákresu meandru, foto autorka 12. 4. 2017 .................................. 169 

Obrázek 19 Zastávky v terénu při ověření pracovního listu Vodstvo, zdroj mapy.cz 

(upraveno autorkou) ...................................................................................................... 171 

 

  

file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075296
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075296
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075297
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075297
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075298
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075298
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075299
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075299
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075300
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075301
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075301
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075303
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075306
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075307
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075308
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075308
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075309
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075309
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075310
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075311
file:///C:/Users/admin/Desktop/DP%20Lipenska/DP.martina.lipenska.docx%23_Toc481075312


9 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 ŠVP ZŠ a MŠ Hejnice vzhledem k tématu diplomové práce ........................ 41 

Tabulka 2 Průměrné měsíční a roční srážky (mm) z let 1971–2000 (stanice Hejnice) .. 48 

Tabulka 3 Průměrné měsíční a roční teploty (°C) z let 1971–2000 (stanice Hejnice) ... 48 

Tabulka 4 Denní úhrn srážek (mm) na vybraných stanicích během povodní 2010, zdroj: 

MŽP ČR, Vyhodnocení povodní v srpnu 2010 ............................................................ 162 

Tabulka 5 Časový harmonogram terénní výuky – Meandry Smědé, Dubový rybník 

(plán a realizace) ........................................................................................................... 170 

 

  



10 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ  

°C   stupeň Celsia  

ČR   Česká republika 

ha   hektar 

CHKO   chráněná krajinná oblast 

JH   Jizerské hory  

km   kilometr 

km
2
   kilometr čtverečný 

m   metr 

mm   milimetr (litr na metr čtverečný) 

m n. m.  metrů nad mořem 

MP   metodický pokyn  

MŠ   mateřská škola  

PL   pracovní list 

RVP    rámcový vzdělávací program 

RVP ZV  rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

ŠVP   školní vzdělávací program  

ZŠ   základní škola    

  



11 

 

ÚVOD 

 V současné době otevřeného světa, kdy není problém se jeden den rozhodnout 

a druhý den být třeba na opačné polokouli, často opomíjíme a zapomínáme na místa, 

která máme okolo sebe každý den. Rodiče berou své děti na dovolenou k moři a do 

jiných destinací třeba i z důvodu, že v jejich dětství takovou svobodu cestování neměli. 

Ženeme se tak bůhví kam a přehlížíme svoje nejbližší okolí, místo svého bydliště, školy 

a práce.   

 Místní krajina respektive místní region, okolí bydliště a školy je místo, které je 

žákům nejbližší a v rámci kterého se jako první seznamují se zeměpisem (geografií). 

Právě prostor jejich každodenního pobytu velmi dobře znají a tráví zde svůj volný čas. 

Výuka zeměpisu na druhém stupni ZŠ a vlastivědy na první stupni ZŠ jsou tak 

vhodnými předměty k výuce poznatků o našem okolí. Žáci by se měli naučit vnímat 

krajinu kolem sebe, protože právě tyto znalosti mohou využít i v běžném životě 

například při mimořádných situacích jako jsou povodně. 

 Podle kurikulárních dokumentů je místní krajina (místní region) vyučována 

hlavně v rámci výuky České republiky tedy nejčastěji v 8. nebo 9. ročníku ZŠ. Toto 

zařazení ale není úplně vhodné, protože výuka místní krajiny by měla být provázána 

s výukou ve všech ročnících. Velké využití by měla mít především ve výuce 6. ročníku, 

protože právě na místní krajině lze žákům ukázat a vysvětlit obecné geografické jevy 

a vztahy, které si díky známému prostředí a okolí mohou žáci lépe představit 

a pochopit.  

 Problémem, se kterým se často vyučující zeměpisu potýkají, jsou chybějící 

materiály pro výuku místní krajiny (regionu). V současné době jsou v dostupných 

učebnicích a materiálech jednotlivé regiony ČR nastíněny pouze okrajově a je na 

samotných učitelích, aby si výuku daného regionu připravili podle sebe. Někteří z nich 

si tak vytváří vlastní učebnice a další materiály. Tvorba takových materiálů je ale 

z hlediska přípravy samozřejmě velmi časově náročná.   

 Problematiku místní krajiny ve výuce zeměpisu na Frýdlantsku jsem si zvolila 

z několika důvodů. První z nich je, že na Frýdlantsku žiji celý svůj život, vyrůstala jsem 

zde a seznamovala se s místní krajinou a jejími specifiky po mnoho let. I přesto zde 

občas naleznu místa, o kterých jsem neměla ani tušení. Druhým důvodem je, že jsem 

Frýdlantsko z hlediska geologie a geomorfologie zkoumala v rámci svojí bakalářské 

práce a poznatky z ní bych chtěla využít i při psaní diplomové práce (Lipenská, 2015).  



12 

 

 V této diplomové práci bych chtěla vytvořit výukový materiál místní krajiny 

Frýdlantska a v jeho rámci se pokusit u žáků formovat vztah k místní krajině a regionu. 

Zároveň by tento výukový materiál mohl posloužit místním vyučujícím zeměpisu, 

ušetřit jim čas s přípravou nebo pro ně být návodem, jak lze místní krajinu ve výuce 

využít.   

 V rámci České republiky už několik pokusů o vytvoření výukového materiálu 

s využitím místní krajiny nebo místního regionu vzniklo. Žádná z těchto prací se ale 

netýkala přímo Frýdlantska, které je právě z hlediska krajiny velmi mimořádné. Na tak 

„malé“ oblasti lze nalézt rozličné lokality. Vedle sebe můžeme vidět například 

pozůstatky zásahu kontinentálního ledovce ze čtvrtohor nebo kamenné varhany 

z období třetihor.  

 Mým osobním přáním je, aby tato práce seznámila žáky se svým okolím a aby 

právě oni začali přemýšlet a zajímat se o krajinu kolem sebe a uvědomili si, že příroda 

kolem nás není jen samozřejmost, ale že se od ní máme co učit a měli bychom se o ní 

společně starat.  

 

 



13 

 

1 CÍLE PRÁCE 

Hlavním cílem této práce je vypracování návrhu výukového materiálu ve formě 

metodických pokynů pro učitele a pracovních listů pro žáky. Vedle toho by měl 

vzniknout návrh projektového dne. Tyto materiály a návrhy se budou věnovat výuce 

místní krajiny na Frýdlantsku. Zároveň je cílem ověření vypracovaných materiálů na 

některé ze základních škol na Frýdlantsku a zhodnocení jejich využití.  

Vedlejších cílů je stanoveno hned několik. Prvním vedlejším cílem je 

v teoretické části popsat a vysvětlit pojmy vztahující se k místní krajině, místu, 

metodickým pokynům, pracovním listům, terénní výuce a projektové výuce. Dalším 

cílem je charakterizovat Frýdlantsko z hlediska fyzické geografie, které je podstatné pro 

sestavení výukových materiálů o zdejší krajině. Posledním cílem je analyzovat, jak je 

místní krajina potažmo místní region zakotven ve vzdělávacích programech. Konkrétně 

v RVP ZV, Standardech základního vzdělávání ze zeměpisu a v ŠVP základní školy, na 

které bude probíhat ověření navržených materiálů.  

  



14 

 

2 METODIKA 

 V této kapitole je popsán obecný postup diplomové práce a jednotlivé použité 

metody. Vlastní text práce byl rozdělen na dvě stěžejní části, a to teoretickou 

a praktickou.  

Prostudování a zpracování základní literatury a map 

 Důležitou fází diplomové práce bylo na začátku shromáždění a prostudování 

potřebné literatury. Před samotným psaním diplomové práce byla provedena rešerše 

literatury, která je samostatně popsána v kapitole 3. Byla prostudována literatura 

s obecnou charakteristikou regionu Frýdlantsko, dále odborná literatura věnující se 

teoretické koncepci krajiny, místa, místní krajině a vlivu na jednotlivce. Zároveň bylo 

nezbytné prostudovat didaktické knihy pojednávající o terénní výuce, projektové výuce 

a o výukových metodách. V neposlední řadě bylo zapotřebí projít také knihy, články 

a jiné diplomové práce pojednávající o konceptu místa a krajiny ve výuce zeměpisu. 

Nezbytné bylo prozkoumat vzdělávací programy ČR tedy RVP ZV 2016, Standardy 

základního vzdělávání ze zeměpisu a ŠVP ZŠ a MŠ v Hejnicích. Celý seznam použité 

literatury, elektronických zdrojů a legislativních předpisů je uveden na konci práce.  

Teoretická část práce 

 Teoretická část práce je zaměřena především na popsání problematiky krajiny, 

místa, místní krajiny, terénní výuky, projektové výuky, ale také tvorby výukových 

materiálů v podobě pracovních listů a metodických pokynů. Dále je tato část věnována 

analýze vzdělávacích programů ČR s ohledem na využití místní krajiny ve výuce 

zeměpisu.  

Praktická část práce 

 Před samotným vypracováním hlavního cíle této diplomové práce, tedy 

metodických pokynů pro učitele a pracovních listů pro žáky s využitím místní krajiny, 

proběhl v rámci praktické části terénní průzkum a byla charakterizována oblast 

Frýdlantska z hlediska fyzické geografie. K charakteristice Frýdlantska je v přílohách 

vložena mapa vymezení území vytvořena v programu ArcGIS 10.1. Přesný postup 

praktické části práce je popsán v dalších odstavcích této kapitoly.  

Terénní průzkum, vytipování vhodných lokalit pro terénní výuku 

 Terénní průzkum celé oblasti byl proveden v rámci bakalářské práce a na jejím 

základu si autorka zvolila podle jejího názoru nejvhodnější lokality pro výuku místní 



15 

 

krajiny na druhém stupni ZŠ. Lokality byly vybrány tak, aby na nich byla ukázána 

rozličnost místní krajiny a zároveň, aby ve výuce bylo zahrnuto více témat jako 

geologie, vodstvo nebo ochrana přírody. Po stanovení lokalit pro výuku byla tato místa 

autorkou znovu navštívena a proveden nový průzkum. Autorka tak mohla porovnávat 

i případnou změnu jednotlivých míst v dvouletém odstupu a zaměřit se v terénu na 

vzdělávání, konkrétně tedy místa vhodná pro zastavení a práci s navrženými pracovními 

listy. Nový terénní průzkum probíhal v březnu a dubnu 2017.  

Vymezení zájmového území, fyzicko-geografická charakteristika území 

 Pro diplomovou práci bylo zvoleno území Frýdlantska, protože je to oblast, která 

ještě nebyla zpracována z hlediska využití místní krajiny ve vzdělávání na druhém 

stupni ZŠ. Autorka tuto oblast dobře zná a o místní krajině již psala svojí bakalářskou 

práci (Lipenská, 2015). Podrobná charakteristika území z fyzicko-geografického 

hlediska je uvedena na začátku praktické části této práce v kapitole 5.   

Vypracování pracovních listů a metodických pokynů pro výuku zeměpisu 

 Po analýze veškeré literatury a po sepsání charakteristiky Frýdlantska v úvodu 

praktické části přišla řada na stěžejní část celé diplomové práce, a to samotné navržení 

pracovních listů pro žáky a zároveň vypracování metodických pokynů pro učitele. 

Návrhy pracovních listů byly vytvářeny pro 6. a 9. ročník ZŠ. Zároveň byl navržen 

i projektový den s využitím místní krajiny. Podrobný postup práce a tvorby je popsán 

v praktické části v kapitole 5 (s. 52–164).  

Ověření vypracovaných výukových materiálů 

 Jedním z hlavních cílů této diplomové práce je vyzkoušení vypracovaných 

výukových materiálů na některé ze základních škol na Frýdlantsku. K tomuto účelu byla 

po dohodě s vedením školy a učiteli zeměpisu vybrána Základní a Mateřská škola 

v Hejnicích. Na této základní škole autorka vykonávala už souvislou praxi v rámci 

studia na podzim 2016, a byla tak již dříve seznámena se školním vzdělávacím 

programem školy, vyučujícími, žáky i celkovým prostředím školy. Ověření materiálů 

probíhalo v dubnu 2017.  

Hodnocení a zpracování výsledků  

 Po ověření vypracovaných pracovních listů a metodických pokynů byly 

výsledky práce a náměty na změnu popsány na konci praktické části a v kapitole 

7 diskuze.  



16 

 

3 REŠERŠE 

 Pro provedení rešerše byly využity především publikace z Krajské vědecké 

knihovny v Liberci a Univerzitní knihovny Technické univerzity v Liberci. Obě 

knihovny obsahují velké množství knižních publikací, které se věnují jak geografii 

z pohledu krajiny, místa a místního regionu, tak obecné didaktice a didaktice geografie. 

Pro fyzicko-geografickou charakteristiku místa jsem poté čerpala publikace z vlastních 

zdrojů, které jsem shromáždila v rámci psaní bakalářské práce. Z vlastních zdrojů jsem 

také používala různé učebnice zeměpisu jako náměty a zdroje informací pro tvorbu 

pracovních listů.  

 Pro vypracování teoretické části diplomové práce mi sloužila jako hlavní zdroj 

základní didaktická literatura Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování od 

Chris Kyriacou (2004), Moderní didaktika od Roberta Čapka (2015), Moderní 

pedagogika od Jana Průchy (2005), Moderní vyučování od Geoffreyho Pettyho (2002), 

Obecná didaktika od Jarmily Skalkové (2007), Pedagogický slovník od Jana Průchy, 

Elišky Walterové a Jiřího Mareše (2008) a také Školní didaktika od Zdeňka Kalhouse 

a kol. (2009).  

 Pro teoretickou část práce byla rovněž důležitá literatura věnující se krajině 

a místu. K vymezení těchto pojmů jsem pracovala především s publikacemi Fyzická 

geografie I. od Rostislava Netopila (1984), Krajinná ekologie od Richarda Formana 

a Michela Godrona (1993), Základy krajinného plánování od Petra Skleničky (2003), 

Percepce geografického prostoru od Tadeusze Siweka (2011). Místu se věnují články 

od Yi-Fu Tuana z Key Text in Human Geography a článek Jedinec a místo, jedinec 

v místě, jedinec prostřednictvím místa od Jaroslava Vávry (2010).  

 Pro vymezení terénního vyučování posloužila publikace Integrované terénní 

vyučování od Eduarda Hofmanna (2003) a Multimediální učebnice pro terénní výuku od 

Eduarda Hofmanna, Pavla Korvase, Petra Poláčka a kol. (2009). Dále jsem se 

v teoretické části opírala o zdroje věnující se projektové výuce Teorie a praxe 

projektové výuky od Jany Kratochvílové (2009) a Škola trochu jinak – projektové 

vyučování v teorii a praxi od Jitky Kašové a kol. (1995).  

 Ze státních kurikulárních dokumentů ČR jsem se zaměřila na RVP ZV 2016, 

Standardy základního vzdělávání zeměpis (geografie) 2013 a ŠVP Základní a Mateřské 

školy v Hejnicích. Zároveň proběhla rešerše časopisu Geografické rozhledy, který je 

plný vědeckých článků i námětů pro výuku zeměpisu. Zajímavá je především série 



17 

 

článků od Pavla Červinky, jak pracovat s krajinou a regionem ve školní výuce 

v 17. ročníku časopisu. Pomocí internetu byly prohledány i vědecké články zabývající 

se tématikou místa, místní krajiny a regionu. Z internetových stránek zaměřujících se na 

didaktiku jsem poté nejvíce čerpala z metodického portálu RVP. 

 V praktické části diplomové práce jsem se opírala o Výukové metody od Josefa 

Maňáka a Vlastimila Švece (2003), o knihy věnující se didaktice geografie od Hany 

Kühnlové Vybrané kapitoly z didaktiky geografie (1997) a Kapitoly z didaktiky 

geografie (1999). K fyzicko-geografické charakteristice Frýdlantska jsem použila 

především knihy Frýdlantsko: minulost a současnost kraje na úpatí Jizerských hor od 

Rudolfa Anděla a kol. (2002), Geologická minulost České republiky od Ivo Chlupáče 

(2011), Zeměpisný lexikon ČR od Jaromíra Demka (2006), Klimatické oblasti 

Československa od Evžena Quitta (1971), a Vodní toky a nádrže od Vladimíra Vlčka 

(1984). Zároveň jsem v této části čerpala z vlastní bakalářské práce (Lipenská, 2015).  

 Při tvorbě vlastních pracovních listů byly využity náměty z nejrůznějších 

učebnic zeměpisu na českém trhu. Především edice učebnic vydaných nakladatelstvím 

Nová škola (2014, 2016) a edice Hravý zeměpis od nakladatelství Taktik (2016). Nelze 

opomenout ani učebnici Přírodní prostředí Země od České geografické společnosti 

(2015). V návrhu pracovních listů jsem používala informace i z různých publikací 

o Frýdlantsku. Některé z těchto knih byly použity už k fyzicko-geografické 

charakteristice. Vedle toho jsem hledala náměty v knize Album starých pohlednic 

Frýdlantska od Miroslava Nevrlého a Pavla Vinkláta (2009) nebo v sérii článků 

o počasí v Hejnicích od Miroslava Jecha v Hejnickém zpravodaji (2008–2017). 

Informace byly čerpány i ze Školního atlasu České republiky a Evropy od nakladatelství 

SHOCart (2005) a z Atlasu životního prostředí Libereckého kraje od Ireny Koškové 

et al. (2008). Veškerá literatura a další zdroje, které byly použity při tvorbě praktické 

části, jsou uvedeny zvlášť na konci použitých zdrojů práce.  

 V českém prostředí již také vzniklo několik diplomových prací věnujících se 

výuce místní krajiny v zeměpisu na druhém stupni ZŠ. Například práce Místní krajina 

a terénní výuka ve výuce zeměpisu na příkladu Napajedelska od Borise Martínka 

(2014). V této práci je v teoretické části popsána problematika výuky místní krajiny 

a terénní výuky a v praktické části poté připraven studijní text s charakteristikou 

regionu, návrh terénní výuky a školního geografického projektu. Jiří Nedoma (2015) se 

ve své diplomové práci Místní krajina ve výuce zeměpisu na příkladu Velkomeziříčska 



18 

 

naopak věnuje postavení místní krajiny ve vzdělávacích programech, srovnání ŠVP 

místních ZŠ a rozhovorům s učiteli zeměpisu. Třetí prací s tématem Místní krajina 

ve výuce zeměpisu na příkladu Lanškrounska je od Daniely Markové (2012). Tato práce 

představuje studijní text o regionu a zároveň soubor aktivit využitelných ve výuce 

například metodických listů, pracovních listů, obrázků a dalších doplňkových materiálů. 

Poslední prací, která se přímo věnuje výuce místní krajiny, je Místní krajina ve výuce 

zeměpisu na příkladu obce Strání od Petry Stupkové (2016). V této práci se autorka 

pomocí výzkumného šetření zaměřila na zjištění vývoje znalostí o místní krajině u žáků 

druhého stupně ZŠ. Jedním z výstupů práce je také návrh využití tématu ve výuce 

v druhém pololetí 6. ročníku formou metodických listů pro učitele a pracovních listů 

pro žáky. 

  



19 

 

4 TEORETICKÁ ČÁST 

 V této kapitole jsou popsány a vymezeny pojmy související s tématem 

diplomové práce. Jedná se především o popis krajiny, místa, místní krajiny, ale také 

vytyčení pojmů, s kterými je dále pracováno v praktické části jako metodická příručka, 

pracovní list, terénní výuka a projektová výuka.  

 Druhá část této kapitoly je věnována postavení výuky místní krajiny 

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání 2016, ve Standardech pro 

základní vzdělávání zeměpis (geografie) 2013 a také analýze Školního vzdělávacího 

programu Základní a Mateřské školy v Hejnicích, ve které byla částečně ověřena 

praktická část diplomové práce.  

4.1 Vymezení pojmů krajina, místo, místní krajina 

4.1.1 Krajina  

 V období raného středověku se jako krajina označoval pozemek obdělávaný 

jedním hospodářem. Krajina byla tehdy vnímána jako prostor, který člověk mohl 

pozorovat z jednoho konkrétního místa (Sklenička 2003, s. 8).  

 Podle zákona č. 114/1992 Sb. je krajina část zemského povrchu 

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů 

a civilizačními prvky. Krajinu můžeme z geografického pohledu definovat jako územní 

celek zemské souše s určitou geografickou polohou, který je svými vlastnostmi 

a vzhledem odlišný od okolních celků. Působí v něm zákonité přírodní a člověkem 

podmíněné krajinné procesy (Matějček a kol. 2007, s. 54). Z krajinně-ekologického 

pojetí definují krajinu Forman a Godron (1993, s. 18) jako heterogenní část zemského 

povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který 

se v dané části povrchu v podobných formách opakuje.  

 Netopil (1984, s. 20) definuje krajinu jako základní sochoru, tedy reálně 

existující část povrchu planety, která tvoří celek kvalitativně se odlišující od ostatních 

částí fyzicko-geografické sféry. Z pohledu fyzické geografie má Netopil na mysli 

krajinu tvořenou pouze přírodními objekty (někdy označovanou jako přírodní krajina).  

Krajina se podle něj vyznačuje: 

 svérázným vnějším vzhledem (lesní, pouštní krajina) 

 svéráznou vnitřní strukturou s bezprostředními a zpětnými vazbami mezi 

abiotickými, půdními a biotickými komplexy 

 svéráznou energetickou bilancí 



20 

 

 určitou polohou na povrchu Země 

 určitými hranicemi (vymezením) 

 vývojem v čase a prostoru v závislosti na změnách při vstupu a výstupu energie 

a hmoty v komplexu 

 Podle toho, jak je krajina ovlivněná člověkem, ji můžeme rozdělit do dvou 

kapitol (Sklenička 2003, s. 17): 

a) přírodní krajina  

Přírodní krajina je taková krajina, která vznikla a vyvíjela se do dnešních dní pouze 

působením přírodních procesů, bez vlivu člověka. Přírodní krajinu nedotčenou 

člověkem lze najít pouze v obtížně přístupných a využitelných oblastech. Tuto krajinu 

tvoří pouze přírodní krajinné složky a krajinné prvky (Matějček a kol. 2007, s. 91).  

(V ČR již neexistuje krajina, která by nebyla narušena (ovlivněna) člověkem.)  

b) kulturní krajina  

V kulturní krajině nalezneme kromě přírodních prvků i prvky socioekonomické 

(Sklenička 2003, s. 17). Jedná se o původně přírodní krajinu, která byla přeměněná 

činností člověka. Původní ekosystémy jsou pozměněné nebo vytvořené člověkem, nové 

nejčastěji zemědělskou a lesnickou činností (Matějček a kol. 2007, s. 55).  

4.1.2 Místo  

 Problematika místa je zkoumána po mnoho let. Astronomové mají oblohu, 

historici mají čas a geografové místo. Ale co je to vlastně místo? Dlouhá léta se 

geografové snaží najít odpověď na tuto otázku. Je to jen synonymum pro polohu nebo 

jedinečný soubor přírody a kultury nebo je to něco víc?  

 Tématice místa a prostoru se věnoval například americký humánní geograf     

Yi-Fu Tuan. V článku Space and Place pojednává o rozdílu chápání místa a prostoru. 

Podle autora má pro jedince nebo skupinu místo větší význam a znají ho daleko lépe 

než prostor. Sám prostor se může stát místem, pokud je mu přisuzován nějaký význam 

(Tuan in Key Text in Human Geography, s. 74–81). Význam místu (sense of place) 

připisují jednotlivci nebo skupiny, které vnímají místo s jinou intenzitou a připisují mu 

vlastní jméno odlišující ho od okolí (Vávra 2010, s. 464). S významem místa se pojí 

identita a charakter místa v tom, jak místo vnímají návštěvníci i místní obyvatelé. 

Souvisí to se zkušeností (experience) a vnímáním (perception) místa jednotlivcem 

(Vávra 2010, s. 464). Podle Tuana jsou k místu velmi vnímaví umělci například malíři, 

spisovatelé nebo hudebníci.  



21 

 

 Dalším geografem studujícím místo je Edward Relph, který svoji teorii o místě 

shrnul v knize Place and Placelessness. Relph studoval, jakou část má místo v životě 

člověka. Tvrdí, že skutečné místo může vzniknout pouze tam, kde je pouto mezi daným 

místem a lidmi hluboce zakořeněné a nemá pouze povrchní charakter (Relph in Key 

Text. s. 64–72). Pod pojmem placelessness („bez místa“) Relph vidí místo, které je 

uniformní, postrádá zvláštnost místní lokality, není jedinečné. Takovými „bez místy“ 

jsou například mezinárodní hotely, letiště či obchodní centra (Vávra 2010, s. 465).  

 Další humánní geograf Tim Cresswell píše, že místo je jednou ze dvou nebo tří 

nejdůležitějších myšlenek v geografii. Tvrdí, že definovat místo je snadné, ale připouští, 

že místo je různými autory chápáno odlišně (Vávra 2010, s. 466).  

 Vávra uvádí, že v Concise Oxford Dictionary se nachází dvacet různých 

významů pojmu místo. Podle něj k nejednoznačnosti přispívá fakt, že byl pojem místo 

humánními geografy v historii používán různými způsoby (Vávra 2010, s. 466).  

 Každodenní život na malém prostoru ovlivňuje život většího počtu lidí o mnoho 

více než cesty do vzdálených destinací, které člověk podnikne jednou za život. Během 

svého života člověk poznává prostor, ve kterém žije a pohybuje se, v celé jeho 

komplexnosti. O prostoru kolem sebe si vytváří vlastní představu a svůj vztah, ale tyto 

představy a vztahy jsou v průběhu lidského života proměnlivé a vyvíjejí se. Z pohledu 

životní zkušenosti máme určité životní fáze spojeny s konkrétními místy, a tedy 

prostorově lokalizovány (Siwek 2011, s. 11–12).  

 Místo je konceptem, s jehož pomocí se jedinec učí o svém prostředí, o ostatních 

lidech a o sobě samém. Poznává a vzdělává se prostřednictvím místa, ve kterém žije, 

místo se ukládá do jeho představ a zkušeností (Vávra 2010, s. 473). Místo je 

významným tématem také v amerických standardech geografického vzdělávání. 

V českém prostředí se místo objevuje především v souvislosti s výukou místního 

regionu. Postavení místa ve vzdělávání se u nás věnují například Hana Kühnlová, 

Jaroslav Vávra nebo Alois Hynek.  

4.1.3 Místní krajina 

 Nápad využití regionu ve vzdělávání je starý více než sto let. Tímto nápadem se 

zabývali geografové a pedagogové angličtí, němečtí i čeští. V českých zemích se tento 

nápad rozvíjel především mezi světovými válkami pod názvy „domovědný“ nebo 

„vlastivědný“. V jiných zemích je označován pojmy „krajevěděnije“, „krajoznalstvo“ 



22 

 

nebo „Heimatkunde“. V anglosaských zemích se mluví o využití místa a o místně 

ukotveném učení (Šupka, Hofmann in Stupková 2016, s. 14).  

 Šupka (1996, s. 98) místní krajinu označuje jako „mikrosvět“ („svět v malém“), 

který v sobě odráží větší území i celý svět – „makrosvět“. Dále tvrdí, že pokud chceme 

poznat „makrosvět“, musíme vycházet z našeho „mikrosvěta“.  

4.2 Vymezení pojmů metodická příručka, pracovní list, terénní 

výuka, projektová výuka  

4.2.1 Metodická příručka 

 Metodické příručky se řadí mezi didaktické prostředky, které dále dělíme na 

nemateriální (vyučovací metody) a materiální (učební pomůcky). Jeden z druhů 

učebních pomůcek jsou pomůcky literární, mezi které patří učebnice, atlasy i právě 

příručky. V některých oborových didaktikách například v didaktice cizích jazyků se 

užívá pojmu textové materiály (Průcha 2005, s. 276). Metodická příručka je jeden 

z pomocných materiálů pro učitele, návod, jak pracovat se žáky v určitém předmětu 

nebo ročníku, jak pracovat s učebními osnovami, učebnicí, učebními pomůckami 

(Průcha, aj. 2008, s. 122). Učitel se s pomocí metodické příručky naučí nové metody, je 

upozorněn na různé variace nebo obtíže při realizaci (Čapek 2015, s. 135).  

 V České republice jsou vydávány metodické příručky pro učitele zeměpisu 

například k učebnicím od nakladatelství Fraus, a to pro všechny ročníky od šestého do 

devátého. Tyto příručky obsahují návrh časově-tematického plánu učiva, blok 

s informacemi pro práci s učivem (vymezení klíčových znalostí, dovedností, postojů), 

aktivity, podněty a nápady, jak pracovat s učivem, řešení otázek a úkolů, informace 

k učivu ostatních předmětů, kopírovatelné materiály, náměty pro zeměpisné vycházky, 

řešení pracovního sešitu a přehled doporučené literatury a dalších zdrojů. V 90. letech 

vycházely metodické příručky k učebnicím zeměpisu v nakladatelství Scientia nebo ve 

Státním pedagogickém nakladatelství. V roce 1998 vydala metodickou příručky i Hana 

Kühnlová k učebnici zeměpisu Tady jsem doma, aneb Poznej dobře svoje bydliště.  

4.2.2 Pracovní list 

 Pracovní list můžeme zařadit mezi jednu z učebních pomůcek, které se běžně 

používají při výuce ve škole. Pracovní list obsahuje soubor cvičení, otázek či 

praktických úkolů, didaktického obrazového materiálu někdy i shrnutí probírané látky. 

Obvykle se používá k samostatnému procvičování žáka, ale může být využit i pro práci 



23 

 

ve dvojicích nebo skupině. Tato učební pomůcka neslouží k testu znalostí, a proto by 

neměla být známkována celou škálou známek (Čapek 2015, s. 124).  

 Před tvorbou vlastních pracovních listů je vhodné zvážit, zda už nejsou 

k dispozici pracovní listy na dané téma od jiného autora. Na českém trhu jsou k dostání 

pracovní sešity, které jsou vydávány ke konkrétním učebnicím.  

 Při používání pracovních listů je nutné přemýšlet nad tím, zda odpovídají 

zamýšlenému výukovému cíli. Učitel musí také zhodnotit, zda jsou zvolené učební 

pomůcky a materiály pro danou hodinu vhodné. Při práci s pracovními listy od jiného 

autora je nezbytné, aby se s obsahem těchto materiálů učitel seznámil ještě před výukou. 

Předejde tak tomu, že v průběhu výuky narazí na těžko řešitelné úlohy.  

 Při přípravě pracovních listů nebo jiných učebních pomůcek je důležité kvalitní 

provedení s propracovanou grafickou úpravou. Listy by neměly obsahovat příliš mnoho 

informací a měly by upoutat pozornost žáků. Nelze zapomínat ani na jazykové 

provedení z hlediska gramatického. I vzhledem k rozsahu dovedností žáků, pro něž je 

materiál připravován, by neměl být text příliš složitý.  

 Učitel si také musí rozmyslet, zda všechny potřebné pokyny budou mít žáci 

uvedeny přímo v pracovních listech nebo s nimi bude učitel spolupracovat a instrukce 

zadávat sám. Postupovat by měl učitel od nejjednodušších až po složitější cvičení, kde 

budou mít žáci možnost projevit vlastní tvůrčí práci. Práci žáků s pracovními listy by 

měl učitel v průběhu hodiny pečlivě sledovat a pomoci žákům s případnými těžkostmi. 

Zároveň by měl po hodině provést zpětnou vazbu práce s pracovními listy a případně 

před jejich dalším použitím provést úpravy. (Kyriacou 2004, s. 42, 43).  

 

Jaké zásady by měl učitel při tvorbě pracovních listů dodržovat, shrnuje Petty 

(2002, s. 145–146): 

 odstupňování obtížnosti práce, k procvičení složitého úkonu více než jeden 

příklad, postup krok po kroku 

 první otázky jednoduché – dodají žákům sebedůvěru 

 rozčlenění otázek na části, číslování úkolů (každá část vlastní číslo), zamyšlení 

nad seřazením úkolů  

 vyzkoušení nových schopností a znalostí žáků na jasných úkolech, nesnažit se 

žáky nachytat, složitější otázky až poté, co žáci pochopí základní postupy 

a dobře je procvičí, klíčem k motivaci je úspěch 



24 

 

 alespoň poslední otázka by měla být otevřená – jinak žáci, kteří budou rychle 

hotovi, nebudou mít co na práci 

 přihlédnout k osobnímu rozměru, souvislost s životem žáků, hádanky, 

problémové úlohy atd.  

 snažit se, aby pracovní listy byly co nejzajímavější, psát na počítači, používat 

schémata, fotografie, nepřehlcovat informacemi (studovat pracovní listy 

vydávané různými nakladatelstvími a poučit se z nich) 

 Zároveň Petty (2002, s. 146) upozorňuje, že učitel by neměl pracovní listy 

používat přespříliš, hlavně tehdy pokud je do výuky zařazují i ostatní vyučující. 

Především by neměl učitel takové učební pomůcky používat nad míru, protože by to 

u žáků mohlo vyvolat nudu.  

4.2.3 Terénní výuka 

 Terénní výuka by měla být nedílnou součástí výuky zeměpisu. Hofmann 

(2003, s. 6) definuje terénní výuku jako komplexní výukovou formu, která v sobě 

zahrnuje různé výukové metody (pokus, laboratorní činnosti, pozorování, projektová 

metoda, kooperativní metody, metody zážitkové pedagogiky…) a různé organizační 

formy výuky (vycházka, terénní cvičení, exkurze, tematické školní výlety, expedice…), 

přičemž těžiště spočívá v práci v terénu – především mimo školu.  

 Terénní výuka představuje formu vyučování, již nelze použít ve školních 

lavicích a která vede žáky ke sledování základních přírodních a společenských procesů, 

jejich rozložení a specifických projevů v krajině. Navíc u žáků umožňuje rozvoj celé 

řady potřebných dovedností. Pokud výuka probíhá v místní oblasti, má navíc značný 

výchovný potenciál (Marada 2006, s. 2–5).  

 Jak zmiňuje Hofmann (2003, s. 6), výuka může probíhat v účelových zařízeních 

školy (školní přírodovědný pozemek), v bezprostředním okolí školy (geopark, 

„zeměpisné políčko“) nebo na terénním pracovišti, které se zpravidla nachází 

v modelové oblasti (například odborné pracoviště Pedagogické fakulty Masarykovy 

univerzity). Dále lze terénní výuku realizovat na pracovištích občanských sdružení nebo 

příspěvkové organizace. Na Frýdlantsku je takovým pracovištěm například Středisko 

ekologické výchovy Libereckého kraje (STŘEVLIK), které nabízí různé výukové 

programy probíhající v Hejnicích a okolí.  

 Terénní výuka může mít různou časovou náročnost. Krátkodobá terénní výuka 

probíhá v nejbližším okolí školy nebo na školním pozemku během 2–3 vyučovacích 



25 

 

hodin.  Střednědobá terénní výuka trvá většinou celý den, a to formou terénního cvičení, 

exkurze nebo vycházky. Delší časový horizont patří dlouhodobé terénní výuce, mezi 

kterou se řadí vícedenní výlety, školy v přírodě, ale i specializovaná terénní výuka 

(Hofmann, Korvas, Poláček 2009).  

 Terénní výuka vyžaduje velké množství času na přípravu učitele, který musí 

naplánovat trasu výuky, připravit si potřebné pomůcky a metodický materiál. Zároveň je 

nezbytné dodržovat při výuce bezpečností kritéria podle předpisů příslušné školy 

(informování rodičů, vybavení lékárny atd.). Vhodnou pomůckou při terénní výuce 

mohou být pracovní listy, které budou použity právě v této diplomové práci.   

4.2.4  Projektová výuka 

 Projektová výuka je jednou z výukových metod, které lze velmi dobře využít při 

výuce místní krajiny, protože není zaměřená pouze na výuku ve školních lavicích, ale 

lze ji využít i mimo budovu školy. Projektovou výuku můžeme vymezit jako výuku 

založenou na projektové metodě (Kratochvílová 2006, s. 40). A proč vůbec hovořit 

o projektové výuce a ne o projektovém vyučování. V obecné didaktice se můžeme 

dočíst, že termíny výuka a vyučování se v posledních letech začali používat jako dva 

odlišné významy. Vyučování je chápáno jako „činnost učitele“, naopak výuka 

představuje spolupráci učitele a žáka, která je pro projekt podstatná (Skalková 2007, 

s. 118).  

 Dle Kratochvílové (2006, s. 37) lze projektovou metodu definovat jako 

uspořádaný systém činností učitele a žáků, v němž dominantní roli mají učební aktivity 

žáků a učitel má pouze podporující roli poradce. Společně směřují k dosažení cílů 

a smyslu projektu. Komplexnost činností vyžaduje využití různých dílčích metod výuky 

a různých forem práce.  

 Pedagogický slovník (2008, s. 184) vedle toho na projektovou metodu nahlíží 

jako na vyučovací metodu, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému zpracování určitých 

projektů a získávají zkušenosti praktickou činností a experimentováním. Projekty 

mohou mít formu integrovaných témat, praktických problémů ze životní reality nebo 

praktické činnosti vedoucí k vytvoření nějakého výrobku, výtvarného či slovesného 

produktu.  

 Maňák a Švec (2003, s. 168) projektovou výuku vymezují jako komplexní 

praktickou úlohu (problém, téma), spojenou s životní realitou, kterou je nutno řešit 

teoretickou i praktickou činností, jež vede k vytvoření adekvátního produktu.  



26 

 

 Jitka Kašová (1995, s. 13, 73) popisuje projekt jako jednu z nejpřirozenějších 

forem výuky. Projekt podle ní integruje vědomosti a dovednosti z různých oborů a dává 

možnost hledat a nacházet důležité vazby a souvislosti, které jsou podmínkou správného 

a zodpovědného řešení problémů. Před žáky staví jeden či více konkrétních, 

smysluplných a reálných úkolů. Jejich cílem je například napsat časopis, uspořádat 

výstavu, akci, přednášku, vyrobit pomůcku nebo jinou věc.   

 Projekt definuje také Petty (2002, s. 213), který uvádí, že je to úkol nebo série 

úkolů, které mají žáci plnit – většinou individuálně, ale někdy i ve skupinách. Žáci se 

mohou často více méně sami rozhodovat, jak, kde, kdy a v jakém sledu budou úkoly 

provádět. Projekty mívají zpravidla otevřenější konec než samostatné práce. Petty také 

rozděluje práce žáků podle rozsahu úkolu, přičemž u projektů uvádí rozsah                

12–60 hodin.  

 Projekt není jen jednorázovou záležitostí, ale má několik fází. Kratochvílová 

(2006, s. 41) se opírá o fáze stanovené již zakladatelem projektové metody Williamem 

Kilpatrickem, kterými jsou záměr, plán, provedení a hodnocení. Protože navržení 

projektového dne není hlavním cílem této práce, bude další postup při projektové výuce 

ukázán na konkrétním návrhu projektu v praktické části práce.  

4.2.4.1 Školní geografický projekt  

 Problematikou školního geografického projektu se v českém prostředí zabývala 

Hana Kühnlová, která ve skriptech Vybrané kapitoly z didaktiky geografie I. (1997) 

tuto metodu popisuje. Obsahově by projekt měl být zaměřen především na poznávání 

regionu – místa školy nebo bydliště žáků, ale může být zaměřen i na další geografická 

témata. Kořeny této metody sahají do začátku 20. století do Německa. V českém 

prostředí můžeme její počátky vidět v období reformní pedagogiky 30. let (Kühnlová 

1997, s. 18).  

 Školní geografický projekt musí učitel svým pojetím a náročností přizpůsobit 

věku a vyspělosti žáků. Na ZŠ může být takový projekt zařazen jednou nebo dvakrát za 

rok. Žáci při něm poznávají, jaký význam mají geografické vědomosti a dovednosti 

v praxi. Dobře zvolený projekt může zvýšit zájem žáků o zeměpis a o dění v místě 

bydliště. Školní geografické projekty mohou být využity v jedné vyučovací hodině, 

v částech více hodin nebo jako dlouhodobější projekty. Kühnlová (1997, s. 19) také 

navrhuje témata pro projekt – navrhnout umístění skládky, hřiště nebo vybrat vhodnou 



27 

 

variantu pro trasu silnice, ale také zpracování veřejně prospěšného projektu třeba návrh 

nového chráněného území nebo projekt naučné stezky.  

4.3 Systém kurikulárních dokumentů v ČR 

 Pojmu kurikulum se v současném vzdělávání nelze vyhnout. Do českého 

prostředí se z anglického curriculum dostal ze zahraničních pramenů. Kurikulum se 

vztahuje k obsahu školní výuky, jeho výběru, uspořádání a můžeme ho chápat jako 

program vzdělávacích institucí s otázkami koho učit, co učit a jak učit (Vališová et al. 

2007, s. 126).  

 Kurikulum má několik významů. Pedagogický slovník (Průcha et al. 2007, 

s. 110) vymezuje tři významy pojmu kurikulum:  

1. vzdělávací program, projekt, plán 

2. průběh studia a jeho obsah 

3. obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se 

vztahujících, její plánování a hodnocení 

 Kurikulum můžeme také rozdělit na (Kalhous et al. 2009, s. 133): 

a) formální – cíle, obsah, prostředky, organizace vzdělávání, způsob kontroly 

a hodnocení výsledků 

b) neformální – aktivity a zkušenosti vztahující se ke škole (mimoškolní aktivity –

exkurze, výlety, zájmové činnosti), domácí studium, příprava žáků na vyučování 

c) skryté – není vyjádřeno v programech, ale souvisí s životem školy – klima školy, 

vztahy mezi učiteli a žáky, vztahy mezi školou a rodiči, sociální struktura třídy atd.  

 V České republice je systém kurikulárních dokumentů vytvářen na dvou 

úrovních, a to státní a školní. Tento systém kurikulárních dokumentů českého 

vzdělávání je zakotven v Zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) pro vzdělávání žáků od 3 do 19 

let.  

 Státní úroveň vzdělávání představuje Národní program vzdělávání (tzv. Bílá 

kniha) a rámcové vzdělávací programy. Národní program vzdělávání vymezuje 

počáteční vzdělávání jako celek. RVP stanovuje vzdělávání pro jednotlivé etapy – 

předškolní, základní a střední vzdělávání.  

 Školní úroveň je tvořena školními vzdělávacími programy, které si vytvářejí 

jednotlivé školy (RVP ZV 2016, str. 5).  



28 

 

 

Obrázek 1 Systém kurikulárních dokumentů ČR, zdroj: RVP ZV 2016, s. 6 

4.3.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 Rámcový vzdělávací program zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich 

provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností 

v praktickém životě. RVP formuluje očekávanou úroveň vzdělání stanovenou pro 

všechny absolventy jednotlivých etap vzdělávání. Navazuje na RVP pro předškolní 

vzdělávání a je východiskem pro RVP pro střední vzdělávání. Dále RVP vymezuje 

vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo a zařazuje jako součást základního 

vzdělání průřezová témata. V přílohách stanovuje standardy pro základní vzdělávání, 

které mají pomáhat při dosahování cílů v RVP ZV (RVP ZV 2016, s. 6).  

 Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, 

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. 

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí, 

které jsou pro ně dosažitelné, a připravit je na další vzdělávání a uplatnění. V základním 

vzdělávání jsou za klíčové kompetence považovány – kompetence k učení, kompetence 

k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, 

kompetence občanské a kompetence pracovní (RVP ZV 2016, s. 10). Každá z klíčových 

kompetencí je v RVP ZV dále detailněji popsána a jsou stanoveny cíle, kterých by měl 

žák dosáhnout.  

 Tato diplomová práce se věnuje výuce na druhém stupni základní školy, která se 

realizuje na základě RVP ZV. Nesmíme zapomenout, že podle RVP ZV se vzdělávají 



29 

 

také žáci na nižším stupni víceletých gymnázií, kteří zde plní povinnou školní 

docházku.  

  Vzdělávací obsah je v RVP ZV rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí, které 

jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími 

obory. Nás bude především zajímat vzdělávací oblast Člověk a příroda, do které je 

zařazen vzdělávací obor Zeměpis. Každá vzdělávací oblast je na jejím začátku 

charakterizována. Dále je u každé vzdělávací oblasti uvedeno její cílové zaměření 

a vzdělávací obsah jednotlivých vzdělávacích oborů, který je tvořen očekávanými 

výstupy a učivem.  

 Očekávané výstupy jsou prakticky zaměřené, využitelné v běžném životě 

a ověřitelné. Vymezují předpokládanou způsobilost žáků využívat osvojené učivo 

v praktických situacích a v běžném životě na konci 5. a 9. ročníku. V RVP ZV z roku 

2016 je nově uvedena minimální doporučená úroveň pro úpravu očekávaných výstupů 

v rámci podpůrných opatření, která jsou obvykle na nižší úrovni než odpovídající 

očekávané výstupy daného vzdělávacího oboru. Minimální doporučená úroveň by měla 

sloužit pro případné úpravy výstupů z ŠVP do individuálního vzdělávacího plánu (RVP 

ZV 2016, s. 15).  

 Součástí RVP ZV jsou také průřezová témata, která zohledňují problémy 

současného světa a stávají se nedílnou součástí vzdělávání. Obsahují výchovný aspekt 

a vytvářejí prostor pro utváření postojů a hodnotového systému žáků. Průřezová témata 

prochází napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují propojení vzdělávacích obsahů 

jednotlivých vzdělávacích oborů. V rámci RVP ZV je vymezeno šest průřezových témat 

(Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení 

v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální 

výchova a Mediální výchova) (RVP ZV 2016, s. 125). 

4.4 Téma místní krajiny v RVP ZV  

 Z očekávaných výstupů a učiva vypsaných tematických okruhů jsou vždy 

vybrané takové výstupy a učivo, které souvisí s tématem této diplomové práce tedy 

s místní krajinou, potažmo místním regionem, případně s tématy navrhovaných 

pracovních listů. Pokud je za číselným kódem očekávaného výstupu uvedeno písmeno 

p, jedná se o minimální doporučenou úroveň pro úpravu očekávaných výstupů v rámci 

podpůrných opatření.  



30 

 

 S tématem místní krajiny se žáci poprvé setkávají na prvním stupni ZŠ v rámci 

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, která je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV 

určenou pouze pro první stupeň ZŠ. Zároveň se v této oblasti seznamují s místem jejich 

bydliště, potažmo místním regionem. Oblast Člověk a jeho svět je rozdělena do pěti 

tematických okruhů. 

 Pro výuku místní krajiny je nejdůležitější tematický okruh Místo, kde žijeme. 

Žáci se v jeho rámci učí poznávat nejbližší okolí, vztahy a souvislosti v něm a chápat 

organizaci života v rodině, společnosti a obci. Důraz je kladen na praktické poznávání 

místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků. V žácích by 

měly různé činnosti a úkoly probudit kladný vztah k místu bydliště a naší zemi 

(RVP ZV 2016, s. 42-45).   

Očekávané výstupy – Místo, kde žijeme 

1. období (první až třetí ročník) 

 ČJS-3-1-03 rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými 

způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost 

 ČJS-3-1-03p uvede nejvýznamnější místa v okolí svého bydliště a školy 

2. období (čtvrtý až pátý ročník)  

 ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke 

krajině a státu 

 ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí význam z hlediska 

přírodního, historického, politického, správního a vlastnického 

 ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti regionu, ve kterém 

bydlí 

Učivo tematického okruhu – Místo, kde žijeme: 

 domov – prostředí domova, orientace v místě bydliště 

 obec (město), místní krajina – její části, poloha v krajině, minulost a současnost 

obce (města), význačné budovy, dopravní síť 

 okolní krajina (místní oblast, region) – zemský povrch a jeho tvary, vodstvo na 

pevnině, rozšíření půd, rostlinstva a živočichů, vliv krajiny na život lidí, 

působení lidí na krajinu a životní prostředí, orientační body a linie, světové 

strany  

  



31 

 

 Druhým tematickým okruhem ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět týkající 

se místní krajiny nebo krajiny obecně je Rozmanitost přírody. V tomto okruhu se mimo 

jiné žáci učí chápat základní vztahy mezi živou a neživou přírodou a zároveň mezi 

přírodou a člověkem. Učí se také, jak se chovat k přírodě a jak ji chránit 

(RVP ZV 2016, s. 47–49). 

Očekávané výstupy – Rozmanitost přírody 

2. období (čtvrtý až pátý ročník) 

 ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip 

rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi nekonečným vzhledem přírody 

a činností člověka 

 ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, 

zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy a nachází shody a rozdíly 

v přizpůsobení organismů prostředí  

 ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje 

aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

 ČJS-5-4-06 stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich vyplývající 

rizika vzniku mimořádných událostí, v modelové situaci prokáže schopnost se 

účinně chránit  

 ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a neživé 

přírody 

 ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším okolí 

a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 

 ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí 

 ČJS-5-4-05p popisuje vliv činností lidí na přírodu a jmenuje některé činnosti, 

které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho poškozují 

 ČJS-5-4-06p reaguje vhodným způsobem na pokyny dospělých při 

mimořádných situacích 

Učivo tematického okruhu – Rozmanitost přírody: 

 voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, oběh vody v přírodě, 

vlastnosti, složení, proudění vzduchu, význam pro život 

 nerosty a horniny, půda – některé hospodářsky významné horniny a nerosty, 

zvětrávání a vznik půdy a její význam 



32 

 

 životní podmínky – rozmanitost podmínek života na Zemi, význam ovzduší, 

vodstva, půd, rostlinstva a živočišstva na Zemi, podnebí a počasí 

 rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy mezi organismy, základní 

společenstva  

 ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – odpovědnost lidí, ochrana 

a tvorba životního prostředí, ochrana rostlin a živočichů, likvidace odpadů, 

živelní pohromy a ekologické katastrofy 

 rizika v přírodě – rizika spojená s ročními obdobími a sezónními činnostmi, 

mimořádné události způsobené přírodními vlivy a ochrana před nimi  

  

 Pomocí těchto okruhů tak žáci postupně poznávají svoje nejbližší okolí (bydliště, 

školy, obce) a učí se chápat základní vazby mezi člověkem a přírodou v místní krajině.  

 Téma místní krajiny na druhém stupni ZŠ spadá do vzdělávacího oboru 

Zeměpis, který je v rámci RVP ZV zařazen společně s Fyzikou, Chemií a Přírodopisem 

do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Tato vzdělávací oblast přímo navazuje na 

vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. V oblasti Člověk a příroda se žáci učí poznávat 

přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují 

se. Všechny vzdělávací obory umožňují žákům porozumět zákonitostem přírodních 

procesů a uvědomit si jejich aplikovatelnost v praktickém životě (RVP ZV 2016, s. 62).  

 Vzdělávací obor Zeměpis (Geografie) se dále člení na okruhy, z nichž 

nejdůležitější pro výuku místní krajiny a pro potřeby této diplomové práce jsou okruhy 

Přírodní obraz Země, Životní prostředí, Česká republika a Terénní geografická výuka, 

praxe a aplikace (RVP ZV 2016, s. 76–80).  Stejně jako u prvního stupně jsou i zde 

vybrány očekávané výstupy a učivo vztahující se k této práci.  

Očekávané výstupy – Přírodní obraz Země 

 Z-9-2-03 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou 

souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 

povrchu 

 Z-9-2-04 porovnává působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře 

a jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost 

 Z-9-2-04p uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře 

a jejich vliv na přírodu a lidskou společnost 



33 

 

 Z-9-2-04p uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření zemského 

povrchu 

Učivo tematického okruhu – Přírodní obraz Země 

 krajinná sféra – přírodní sféra, společenská a hospodářská sféra, složky a prvky 

přírodní sféry 

Očekávané výstupy – Životní prostředí 

 Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, 

rozlišuje na konkrétních případech specifické znaky a funkce krajin 

 Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek 

a prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

 Z-9-5-03 uvádí na konkrétních příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí 

 Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské části krajinné 

sféry, rozliší na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

 Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek 

 Z-9-5-03p uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí 

Učivo tematického okruhu – Životní prostředí 

 krajina – přírodní a společenské prostředí, typy krajin 

 vztah přírody a společnosti – trvale udržitelný život a rozvoj, principy a zásady 

ochrany přírody a životního prostředí, chráněná území přírody, globální 

ekologické a environmentální problémy lidstva 

  

 Tematické okruhy Přírodní obraz Země a Životní prostředí byly z RVP ZV 

vybrány především proto, že v rámci této diplomové práce budou vytvořeny i výukové 

materiály pro 6. ročník ZŠ s využitím místní krajiny, a proto tyto dva tematické okruhy 

nesmí být opomenuty.  

Očekávané výstupy – Česká republika 

 Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště a školy 

 Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry 

místního regionu, možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně analyzuje vazby místního 

regionu k vyšším územním celkům 



34 

 

 Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti (regionu) podle 

bydliště nebo školy 

 Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního 

regionu 

Učivo tematického okruhu – Česká republika 

 místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro vymezení místního regionu, 

vztahy k okolním regionům, základní přírodní a socioekonomické 

charakteristiky s důrazem na specifika regionu důležitá pro jeho další rozvoj 

(potenciál x bariéry) 

  

 Jak již bylo zmíněno v úvodu této práce, místní krajina a místní region se 

nejčastěji vyučuje v rámci tematického okruhu Česká republika. V rámci této práce chci 

ukázat, že lze a měla by tato témata být využívána i při výuce v jiných ročnících ZŠ, 

protože právě na místní krajině lze žákům ukázat obecné geografické jevy a vztahy, 

které tak mohou žáci lépe pochopit.  

 Poslední tematický okruh Terénní geografická výuka byl z RVP ZV vybrán, 

protože v rámci výukových materiálů této práce je zařazena i terénní výuka s využitím 

místní krajiny. Navíc propojení místní krajiny a terénní výuky k sobě neoddělitelně 

patří. Praktickou terénní výukou si žáci dané učivo lépe zapamatují a pochopí. 

Očekávané výstupy – Terénní geografická výuka 

 Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 

 Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování 

a hodnocení krajiny 

 Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, 

uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech 

Učivo tematického okruhu – Terénní geografická výuka 

 cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze – orientační 

body, jevy, pomůcky, přístroje, stanoviště, určování hlavních a vedlejších 

světových stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad vzdáleností a výšek 

objektů v terénu, jednoduché panoramatické náčrtky krajiny, situační plány, 

schematické náčrtky pochodové osy, hodnocení přírodních jevů a ukazatelů 



35 

 

 ochrana člověka při ohrožení zdraví a života – živelní pohromy, opatření proti 

nim, chování a jednání při nebezpečí živelných pohrom v modelových situacích  

 

 Vytyčené očekávané výstupy v RVP ZV jsou velmi obecné a bohužel 

nejednoznačně uchopené a pro učitelé, je těžko představitelné, jakých výstupů mají žáci 

vlastně dosahovat. Nápomocí pro učitele tak určitě mohou být standardy základního 

vzdělávání, které jsou popsány v kapitole 4.5.   

4.4.1 Využití místní krajiny v průřezových tématech z RVP ZV 

 Jak již bylo popsáno v obecné charakteristice RVP ZV, do výuky se díky RVP 

zařazují průřezová témata. U každého průřezového tématu je v RVP ZV vymezeno jeho 

zařazení do jednotlivých vzdělávacích oblastí, nás tedy bude zajímat oblast Člověk 

a příroda. Tři z průřezových témat se aspoň malým způsobem týkají místní krajiny 

případně výuky o přírodním prostředí. Konkrétně jsou to průřezová témata Osobnostní 

a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

a Environmentální výchova. Zbývající tři průřezová témata se minimálně nebo nijak 

neprolínají s výukou místní krajiny, ale můžeme v nich najít souvislost s místním 

regionem. (RVP ZV 2016, s. 125–139).  

 Osobnostní a sociální výchova  

V tomto průřezovém tématu můžeme najít využití s ohledem na místní krajinu 

z hlediska osobního postoje a praktických dovedností ve vztahu k přírodnímu prostředí.  

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Toto průřezové téma se z hlediska přírody a krajiny uplatňuje ve vzdělávání především 

z pohledu objasňování důsledků globálních vlivů na životní prostředí a okolí žáků 

s důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto prostředí v dané lokalitě.  

 Environmentální výchova 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda je environmentální výchova důležitá z pohledu 

pochopení přírodních zákonitostí, dynamických souvislostí od nejméně složitých 

ekosystémů až po biosféru jako celek. Také zdůrazňuje postavení člověka v přírodě 

a komplexní funkce ekosystémů ve vztahu k lidské společnosti. Klade základy 

systémového přístupu zvýrazňujícího vazby mezi prvky systémů, jejich hierarchické 

uspořádání a vztahy k okolí. Toto průřezové téma je asi nejblíže tématu místní krajiny 

a regionu. Proto jsou také níže popsány tematické okruhy tohoto průřezového tématu.  



36 

 

 Lidské aktivity a problémy životního prostředí – ochrana přírody a kulturních 

památek (význam ochrany přírody a kulturních památek, právní řešení u nás, v EU a ve 

světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti) změny v krajině (krajina dříve 

a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy) 

 Vztah člověka k prostředí – naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby 

využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, 

zajišťování ochrany životního prostředí v obci – instituce, nevládní organizace, lidé), 

aktuální (lokální) ekologický problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, 

souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování 

a prezentace) 

4.5  Postavení místní krajiny v geografických standardech    

 Standardy pro základní vzdělávání představují minimální cílové požadavky na 

vzdělávání. Vycházejí z očekávaných výstupů jednotlivých vzdělávacích oborů v RVP 

ZV. Tyto očekávané výstupy jsou ve standardech za pomoci indikátorů konkretizovány 

a doplněny o ilustrativní úlohy. Ilustrativní úlohy jsou pouze příkladovou ukázkou, jak 

pracovat s indikátory očekávaného výstupu, nejsou pro školy závazné a ty si mohou 

klidně sestavit svoje vlastní ilustrativní úlohy. Standardy by měly napomáhat učitelům 

při naplňování cílů stanovených v RVP ZV. Indikátory uvedené ve standardech nemusí 

být uvedeny v ŠVP, ale očekávané výstupy v ŠVP s nimi musí korespondovat 

(Metodický portál RVP – Standardy). 

 Standardy pro zeměpis (geografii) jsou zařazeny mezi ostatní vzdělávací obory, 

jsou pouze doporučené a nejsou tak součástí RVP ZV. Pokud se podíváme na standardy 

základního vzdělávání z hlediska výuky místní krajiny, je zde tato problematika 

zachycena v souvislosti s tematickými okruhy Přírodní obraz Země, Životní prostředí, 

Česká republika a Terénní geografická výuka, praxe a aplikace z RVP ZV (Standardy 

pro základní vzdělávání Zeměpis 2013). Níže jsou přiloženy ukázky dvou ilustrativních 

úloh týkajících se tématu této práce. Byly vybrány ukázkové úlohy z okruhu Česká 

republika a Terénní výuka.  



37 

 

 

 

  

Obrázek 2 Ukázka ilustrativní úlohy z tematického okruhu Česká republika, zdroj: Standardy základního 
vzdělávání Zeměpis (geografie) 2013 



38 

 

  

Obrázek 3 Ukázka ilustrativní úlohy z tematického okruhu Terénní geografická výuka, zdroj: Standardy 
základního vzdělávání Zeměpis (geografie) 2013 



39 

 

4.6 Školní vzdělávací program 

 Školní vzdělávací program si vytváří jednotlivé školy v souladu s RVP ZV. ŠVP 

vychází ze vzdělávacích záměrů školy, zohledňuje potřeby a možnosti žáků a reálné 

podmínky a možnosti školy. ŠVP je součástí povinné dokumentace školy a musí být 

zpřístupněn veřejnosti. Do povinných náležitostí ŠVP patří identifikační údaje školy, 

charakteristika školy, charakteristika ŠVP, učební plán, učební osnovy a hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků (RVP ZV 2016, s. 153–156).  

4.6.1 Školní vzdělávací program ZŠ a MŠ Hejnice 

 Pro ověření praktických výstupů této diplomové práce jsem si vybrala ZŠ a MŠ 

Hejnice. Proto se nyní zaměřím na ŠVP této základní školy.  

 Školní vzdělávací program ZŠ a MŠ Hejnice s názvem Jizerky za humny je 

platný od 1. 9. 2016. Základní škola Hejnice je středně velká spádová škola s 1.–9. 

ročníkem, kde vyučování probíhá ve dvou paralelních třídách v každém ročníku. Školu 

navštěvuje 345 žáků s průměrem 19 žáků ve třídě. Podle ŠVP škola svoje žáky vede 

k aktivnímu zájmu o své okolí – životní prostředí, kulturu a historii regionu.  

 První seznámení s místní krajinou mají žáci již na prvním stupni ZŠ 

ve vyučovacích předmětech Prvouka, Přírodověda a Vlastivěda. Žáci se učí poznávat 

své okolí a okolí školy. Dále se učí orientovat se v místě svého bydliště, v místní 

krajině, seznamují se s prvotními základy fungování přírody a hodnotí vlivy člověka na 

přírodu. Zároveň se seznamují s nerosty a horninami vyskytujícími se v regionu a znají 

pravidla chování v CHKO a přírodě obecně. V tomto pojetí ŠVP vychází z RVP ZV. 

Zařazení místní krajiny do RVP ZV již bylo probíráno výše, proto se nebudu tímto 

tématem z hlediska prvního stupně ZŠ již zabývat zde a zaměřím se v ŠVP na druhý 

stupeň ZŠ.  

 Dle ŠVP je na škole v Hejnicích předmět zeměpis vyučován dvě hodiny týdně 

od 6. do 9. ročníku. Učivo o místní krajině, respektive místním regionu, je zařazeno do 

8. ročníku v rámci výuky o České republice. Výuka zeměpisu zahrnuje několik 

krátkodobých projektů – Geologický vývoj Země nebo ČR v kontextu Evropy. Celá 

škola zároveň spolupracuje na třídění odpadu a sázení stromů.  

 Tabulka níže představuje postavení místní krajiny v učivu zeměpisu v ŠVP ZŠ 

Hejnice. Z ŠVP jsou vybrány částí, které se nejen konkrétně věnují místní krajině 

a regionu, ale je zde uvedeno i učivo, které se vztahuje k vypracovaným výukovým 

materiálům této práce. Protože se v této práci zaměřuji na výuku místní krajiny 



40 

 

z hlediska fyzické geografie, je vybráno i učivo 6. ročníku, kde se propojení místní 

krajiny a výuky krajinné sféry nabízí. Bohužel na ZŠ v Hejnicích s místní krajinou 

v 6. ročníku nijak nepracují, kromě zeměpisné vycházky při učivu o mapách a plánech. 

 Učivo o České republice je v ŠVP uvedeno v 8. ročníku, ale reálně se Česká 

republika vyučuje až v ročníku 9. V 8. ročníku se žáci seznamují s místní krajinou 

v tematickém celku místní region. U tohoto učiva ale v ŠVP chybí jakákoliv zmínka 

o praktickém nebo terénním cvičení. V ostatních ročnících se místní krajině alespoň 

podle ŠVP vůbec nevěnují (ŠVP Hejnice 2016).  

 Podle tematických plánů předmětu zeměpis na ZŠ a MŠ v Hejnicích se 

v 6. ročníku na začátku listopadu věnují učivu o mapách a plánech, od druhé poloviny 

listopadu do března poté probírají učivo krajinné sféry. V 8. ročníku se v období květen 

a červen věnují krajině a životnímu prostředí zejména z globálního pohledu, ale řeší 

i vliv člověka na krajinu a typy krajiny. V 9. ročníku se vyučuje Česká republika, 

konkrétně měsíc červen je věnován výuce o místním regionu. Z vyučovacích metod, 

forem práce, pomůcek a učebních materiálů využívají především skupinovou práci, 

učebnici, atlas, diskuzi, brainstorming, videa a obrázky. 

  

 

 



41 

 

Tabulka 1 ŠVP ZŠ a MŠ Hejnice vzhledem k tématu diplomové práce 

Ročník Učivo Cílové kompetence Mezipředmětové vztahy 
Průřezová témata, 

projekty 

6.  

 

Mapy, plány 

- vyhledá v mapě informace o reliéfu, 

komunikacích a dalších objektech 

- uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 

v krajině  

M – práce s měřítkem mapy, 

převody jednotek 

 

zeměpisná vycházka – určí 

světové strany podle buzoly, 

pohybuje se v terénu podle 

azimutu  

Obecný 

fyzický 

zeměpis 

(litosféra, 

atmosféra, 

hydrosféra, 

pedosféra, 

biosféra) 

krajinná sféra 

Země 

- vysvětlí děje související s pohybem (vznik 

pohoří) 

- popíše proces zvětrávání a působení tekoucí 

vody v krajině na reliéf krajiny 

- posuzuje zemský povrch jako výsledek 

složitého působení endogenních a exogenních 

činitelů a lidských činností 

- rozliší a vysvětlí pojmy počasí a podnebí, 

atmosférické srážky a další meteorologické 

prvky  

- pozoruje, zaznamenává a vyhodnocuje počasí 

v místě svého bydliště 

- vysvětlí celkový objem vzduchu v atmosféře, 

- popíše oběh vody v krajině, rozložení vody na 

Zemi 

- na mapách vyhledá a objasní pojmy – vodní 

tok, bažina, umělá vodní nádrž, podpovrchová 

voda 

- popíše složení půdy 

- vysvětlí význam půdy pro výživu lidí 

- objasní uspořádání bioty v závislosti na 

P – horniny a nerosty, vnitřní a 

vnější krajinotvorné pochody, 

koloběh vody, typy a druhy 

půd, půdní organismy, 

rostlinné a živočišné druhy na 

Zemi 

F – teplota, tlak, hustota, 

vlhkost, energie vody a její 

využití, změny skupenství 

M – počítání průměrných 

hodnot 

Ch – složení atmosféry, salinita 

OV – vztah člověka 

k životnímu prostředí  

ENV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí, 

ekosystémy, vztah člověka 

k prostředí 

MDV – tvorba mediálního 

sdělení 

OSV – osobnostní rozvoj – 

rozvoj schopností, poznávání, 

kreativita  



42 

 

zeměpisné šířce a nadmořské výšce 

- vymezí, na mapách vyhledá a charakterizuje 

jednotlivá šířková pásma z hlediska podnebí, 

zastoupení rostlinných a živočišných druhů 

- vysvětlí pojmy fyzicko-geografická sféra 

- posoudí vliv lidské činnosti na krajinu 

- uplatňuje v modelových situacích zásady 

bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech  

8.  

Místní region  

- zjistí historii a statistické údaje o obci a 

regionu, v němž žije 

- popíše a posoudí regionální zvláštnosti a 

typické znaky přírody, osídlení, hospodářství a 

kultury 

- posoudí význam regionu v rámci celého státu  

D – regionální historie 

ČJ – významné osobnosti 

regionu 

Ch – průmysl regionu 

MDV – tvorba mediálního 

sdělení  

9.  

Krajina a 

životní 

prostředí 

- porovná vzhled, funkci a znaky přírodních a 

kulturních krajin, uveden konkrétní příklady 

posoudí působení vnitřních a vnějších 

krajinotvorných pochodů na krajinu 

- zhodnotí vliv lidské činnosti na krajinu a stav 

životního prostředí  

P – ekologické katastrofy 

Ov – zodpovědnost jednotlivce 

za jednání v okolním prostředí 

ENV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí, 

vztah člověka k prostředí  

MDV – tvorba mediálního 

sdělení  

 

Vysvětlivky k tabulce: 

ČJ – český jazyk, D – dějepis, F- fyzika, Ch – chemie, M – matematika, Ov – občanská výchova, P – přírodopis 

ENV – environmentální výchova, MDV – mediální výchova, OSV – osobnostní a sociální výchova 

 

 



43 

 

5 PRAKTICKÁ ČÁST 

5.1 Charakteristika území  

 Frýdlantsko je oblast ležící v severní části České republiky. Oblast se rozkládá  

na celém území Frýdlantského výběžku a administrativně spadá do Libereckého kraje. 

Západní, severní a východní část je ohraničena státní hranicí s Polskou republikou. Jižní 

část je tvořena přirozenou přírodní hranicí severních srázů Jizerských hor spadajících  

do Hejnické kotliny, které oblast oddělují od zbytku České republiky. Region 

Frýdlantsko tvoří 18 obcí. Správním střediskem oblasti je město Frýdlant, které je 

zároveň obcí s rozšířenou působností (Lipenská 2015, s. 17). Vymezení oblasti lze vidět 

v příloze A.   

 

 

5.2 Geologické poměry 

Frýdlantsko je z hlediska geologie součástí Lugické oblasti, označované také 

jako Západosudetská oblast, která je nejsevernější částí Českého masivu. V oblasti se 

stýkají tři jednotky – krkonošsko-jizerské krystalinikum, krkonošsko-jizerský masiv 

a lužický masiv (Mísař, et al. 1983, s. 173). 

Před 1000–542 miliony let proběhlo na Frýdlantsku kadomské vrásnění 

(Virtuální muzeum ČGS, 2011). Jeho pozůstatkem do dnešní doby jsou tři pásma svorů 

s vápenci (Karpaš, et. al. 2009, s. 110). Ve stejném období se pomalu vytvářel lužický 

granitoidní masiv, jehož horniny byly metamorfovány až na ortoruly (Chlupáč, et al. 

2011, s. 49). Z této doby se na Frýdlantsku vyskytuje například rumburská žula nebo 

Obrázek 4 Severní srázy Jizerských hor spadající do Hejnické kotliny, foto autorka 7. 2. 2016 



44 

 

záwidowský granodiorit. Tyto hlubinné vyvřeliny společně se svory jsou geologickým 

základem celé oblasti (Mísař, et al. 1983, s. 177).  

V období paleozoika (prvohor) byl vyvrásněn krkonošsko-jizerský žulový 

pluton. Toto těleso tvoří velkou část Jizerských hor a na Frýdlantsko zasahují dva typy 

žulových hornin tzv. jizerská žula a tzv. liberecká žula (Chlupáč. et al. 2011, s. 69). 

V období mladších prvohor docházelo k odnosu a erozi variského pohoří a do starších 

třetihor byl povrch zarovnán do nevýrazného reliéfu (peneplénu, paroviny) (Anděl, 

et al. 2002, s. 4).  

K výrazné změně povrchu došlo v kenozoiku (třetihorách), kdy během saxonské 

tektoniky došlo k poklesu Žitavské pánve o zhruba 400 m a naopak výzdvihu Jizerských 

hor asi o 500 m podél zlomů na severní straně. Vznikly tak strmé severní srázy, které 

dnes spadají do Frýdlantské pahorkatiny (Anděl, et al. 2002 s. 4).  Toto období 

doprovázela vulkanická činnost, při níž se na povrch vylévaly čedičové a znělcové 

horniny. Pozůstatkem vulkanické činnosti v dnešní krajině jsou například Křížový vrch, 

Kodešova skála, Hadí kopec, Chlum, Supí vrch nebo Hradec (Burda, et al. 2010, s. 42).  

Dnešní podoba Frýdlantska byla dokončena v antropozoiku (čtvrtohorách). 

V pleistocénu (starších čtvrtohorách) se zde střídaly doby ledové a meziledové. 

Na našem území se glaciální činnost odehrála v halštrovském a sálském zalednění 

(Chlupáč, et al. 2011, s. 359). Frýdlantsko je jednou z mála oblastí ČR, kam zasáhl 

kontinentální ledovec, jehož pozůstatky jsou dnes štěrkopísky, pazourky z Baltu, 

skandinávská žula a další (Burda, et al. 2010, s. 44). Vlivem zalednění zde vznikly 

nunataky, které ve čtvrtohorách vyčnívaly nad ledovec, například vrch Chlum, Pekelský 

vrch nebo Vyhlídka. Dalším pozůstatkem jsou mrazové sruby, kamenná moře, tory 

nebo skalní mísy.  

V holocénu (mladších čtvrtohorách) došlo k oživení vodní erozní činnosti, říční 

sedimentaci a urychlení procesu chemického zvětrávání, díky němuž opětovně 

docházelo k zaoblování povrchu a obnově vegetačního a půdního pokryvu. Za 

posledních 200 let poté docházelo k zemědělství a lesnímu hospodářství. Člověk se tak 

svojí činností dnes podílí na utváření zemského povrchu (Anděl, et al. 2002, s. 6).  



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 Geomorfologické poměry 

 Frýdlantsko dle geomorfologického členění řadíme do Hercynského systému 

k provincii Česká vysočina, Krkonošsko-jesenické soustavě a Krkonošské podsoustavě 

(Demek, et al. 2006). Převážnou část území zaujímá celek Frýdlantská pahorkatina, 

v jižní části území leží celek Jizerské hory. Tyto dva celky jsou odděleny 500 m 

vysokým zlomovým svahem, jak již bylo zmíněno v geologických poměrech.  

Frýdlantská pahorkatina s rozlohou 244 km
2
 (Bína, et al. 2012, s. 147) dále 

pokračuje na území Polska (Pogórze Izerski – Jizerské podhůří) a na západě  

na ni navazuje Žitavská pánev. Pahorkatina je mírně zvlněná s několika vystupujícími 

vrchy (Hřebenáč, Vyhlídka, Chlum, Křížový vrch, Supí vrch, Hradec). Nejvyšším 

bodem je Andělský vrch (572 m n. m.), nejnižším místem je Smědá na státních 

hranicích s Polskem (209 m n. m.), (Burda, et al. 2010, s. 21). Frýdlantská pahorkatina 

se dělí na 3 okrsky – Raspenavskou pahorkatinu, Hejnickou pahorkatinu a Bulovskou 

pahorkatinu.  

Celek Jizerských hor s rozlohou 420 km
2
 (Demek, et al. 2006) zaujímá jižní  

a jihovýchodní část Frýdlantska a je zde tvořen údolími vodních toků a četnými 

žulovými tvary.  

Obrázek 5 Kodešova skála z období třetihor tvořená olivinickým nefelinitem, foto autorka 27. 10. 2013 



46 

 

5.3.1 Tvary reliéfu 

 Na území Frýdlantska se vyskytuje velké množství geomorfologických tvarů: 

strukturně-denudační, sopečné, fluviální, glaciální, periglaciální, antropogenní 

a biogenní.  

 Ze strukturně-denudačních tvarů lze zmínit skalní plotnu na Kočičích kamenech, 

skalní převis na Vyhlídce, Na Chatkách nebo Kočičích kamenech. Dále skalní stěnu na 

Hartě, Kodešově skále, Vápenném vrchu, Bílé skále a Na Chatkách. Skalní stěna tvoří 

také čedičovou skálu pod frýdlantským hradem a zámkem. Posledním strukturně-

denudačním tvarem je skalní mísa na Pohanských a Kočičích kamenech a na skalní 

kukani u Raspenavy.  

 Sopečným tvarem, který je pozůstatkem vulkanické činnosti z období třetihor, 

jsou kamenné varhany. Ty můžeme nalézt v obci Heřmanice na lokalitách Kodešova 

skála a Kodešův vrch, také na čedičové skále ve Frýdlantu a na Hadím kopci 

u Raspenavy.  

 Z fluviálních tvarů můžeme zmínit agradační val na meandrech řeky Smědé, 

epigenetické údolí na Hadím kopci nebo koryto na Hartě, Kamenném vrchu 

a meandrech Smědé. Dále odtokový žlábek na skalní kukani u Raspenavy a na Kočičích 

kamenech. Nesmíme opomenout meandr na lokalitách Harta, Hadí kopec a řece Smědé 

u Černous. Posledním fluviálním tvarem je štěrková lavice na Hadím kopci, Hartě 

a meandrech Smědé.   

 Ojedinělými tvary na Frýdlantsku je glaciální tvar nunatak na Pekelském vrchu, 

Chlumu a Vyhlídce a také periglaciální tvary například izolovaná skála (tor) na 

Kočičích kamenech, Na Chatkách a na Pohanských kamenech. Dalšími periglaciálními 

tvary jsou kamenné moře na Pekelském vrchu, mrazový srub na Chlumu a skalní hradba 

na Vyhlídce.  

 Na Frýdlantsku se vyskytují také antropogenní tvary – lom na Kodešově vrchu, 

Křížovém vrchu a Vápenném vrchu. Posledním tvarem reliéfu na Frýdlantsku je 

biogenní tvar mraveniště na Kamenném vrchu. Popsané tvary reliéfu vychází 

z bakalářské práce autorky (Lipenská, 2015). Některé z těchto popsaných tvarů reliéfu 

byly použity při vypracování materiálů pro výuku o zdejší krajině.  



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4 Klimatické poměry 

Z klimatického pohledu leží Frýdlantsko v mírném pásu s typickým střídáním 

ročních období. Převládá zde západní a severozápadní proudění vzduchu od 

Atlantického oceánu. 

      Podle Quittovy klasifikace (1971) patří většina území do mírně teplé oblasti 

s okrsky MT2, MT7 a MT9, jihovýchodní část do chladné oblasti CH7. Poštolka in 

Anděl (2002) Frýdlantsko rozděluje na 2 oblasti – západní část s dlouhým, teplým létem 

a krátkou, mírnou a suchou zimou a východní část s krátkým, mírně teplým, vlhkým 

létem a dlouhou, chladnou a srážkově bohatší zimou.  

Na zdejší podnebí má vliv hlavně poloha mezi rovinatou Severoněmeckou 

nížinou a severními svahy Jizerských hor. Právě díky návětrným svahům JH patří oblast 

k nejdeštivějším v ČR. Největší množství srážek spadne v povodí horního toku řeky 

Smědé. Oproti tomu mnohem méně srážek v důsledku návětrného efektu hor spadne na 

Frýdlantskou pahorkatinu.  

Průměrný úhrn srážek v České republice za rok 2016 je 637 mm. V témže roce 

je průměrný úhrn srážek v kraji Libereckém 768 mm (ČHMÚ, 2016). Pokud se 

podíváme na úhrny srážek ze stanice ve Frýdlantu za rok 2016, zde spadlo průměrně 

773 mm srážek (Meteorologická stanice Frýdlant, 2016).  

Obrázek 6 Skalní kukaň u Raspenavy, foto autorka 9. 9. 2014 



48 

 

 Podle dlouhodobého celoročního úhrnu spadne v Bílém Potoce 1 200 mm, 

v Novém Městě pod Smrkem 1 070 mm a ve Frýdlantě 800 mm srážek, což je výrazně 

více než na většině území ČR (Anděl, et al. 2002).  

Z teplotního pohledu je nejchladnější částí Frýdlantska jižní část směrem k JH 

(Bílý Potok pod Smrkem, Ferdinandov). Naopak nejteplejším místem je severní část při 

dolním toku Smědé. Průměrná roční teplota ve Frýdlantu je 8,2 °C, vzhledem k jeho 

zeměpisné šířce je vyšší než například v jižněji položené České Lípě (7,6 °C) (Anděl, 

et al. 2002). Průměrná měsíční teplota v roce 2016 se pohybovala na hodnotě 9,9 °C 

(Meteorologická stanice Frýdlant, 2016).  

 

Tabulka 2 Průměrné měsíční a roční srážky (mm) z let 1971–2000 (stanice Hejnice) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

61 51 65 70 86 118 131 113 79 66 71 75 984 

Zdroj: BURDA, J., HONSA, I., MAZÁNKOVÁ, Š., VONIČKA, P., et al., 2010. Příroda Frýdlantska. 1. vyd. Liberec: Jizersko–

ještědský horský spolek. ISBN 978–80–87095–04–1 

 

Tabulka 3 Průměrné měsíční a roční teploty (°C) z let 1971–2000 (stanice Hejnice) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

–0,6 0,2 3,5 7,1 12,4 14,9 16,6 16,6 12,6 8,6 3,6 0,8 8,1 

Zdroj: BURDA, J., HONSA, I., MAZÁNKOVÁ, Š., VONIČKA, P., et al., 2010. Příroda Frýdlantska. 1. vyd. Liberec: Jizersko–

ještědský horský spolek. ISBN 978–80–87095–04–1 

 

5.5 Hydrologické poměry 

Území Frýdlantska patří k úmoří Baltského moře. Převážná část oblasti je 

odvodňována řekou Smědou. Tato řeka pramení v Jizerských horách, má tři zdrojnice 

(Bílá Smědá, Hnědá Smědá a Černá Smědá), které se stékají pod chatou Smědava. 

Smědá je tokem III. řádu a na území Polska se vlévá do Lužické Nisy (Vlček, et al. 

1984, s. 249).  

Největšími přítoky Smědé jsou Hájený potok, Lomnice, Řasnice a Bulovský 

potok. Zbytek území odvodňuje Jindřichovický potok patřící do povodí Kwisy a Oleška 

z povodí Nisy (Burda, et al. 2010, s. 64).  

Oblast díky vysokým srážkám patří k nejvodnatějším povodím v České 

republice a bývá pravidelně zasahována povodněmi (Atlas podnebí ČR, 2007). Nejhorší 



49 

 

povodně se oblastí prohnaly v letech 1958, 1997, 2002 a 2010. Na tento problém 

upozorňuje Poštolka in Anděl (2002, s. 10), který uvádí, že v povodí Smědé spadne 

ročně 1180 mm srážek, z nichž průměr odtoku dosahuje 736 mm s průměrným 

specifickým odtokem 23 l/s/km
2
. Na vzniku povodní má podíl větší spád 

z jizerskohorských srázů, rychlejší povrchový odtok v důsledku špatné propustnosti 

horninového podloží (granit), špatná retenční schopnost narušená v posledních letech 

lidskou činností a v neposlední řadě také neupravená koryta a nezpevněné břehy 

(Burda, et al. 2010, s. 72). Po povodních v roce 2010 se v rámci protipovodňových 

úprav stav koryt a břehů upravil a zpevnil. Zároveň začaly vznikat retenční nádrže, jak 

v Jizerských horách, tak na Frýdlantsku, kde je příkladem nová nádrž Pustý potok.  

V současnosti je na Frýdlantsku registrováno 110 vodních nádrží – rybníků  

a rybníčků (Burda, et al. 2010). K největším patří Dubový rybník nedaleko Černous 

s rozlohou 11 ha (Vlček, et al. 1984, s. 95), který je součástí PR Meandry Smědé. 

Z rybníků větších než 5 ha se zde nachází pouze Šolcův rybník u Raspenavy. Rybník 

Petr v osadě Peklo je se svojí rozlohou 4,5 ha třetím největším. Všechny ostatní rybníky 

nedosahují ani 2 ha.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.6 Půdní poměry 

 Půdní poměry na Frýdlantsku odráží rozmanitost geologického podloží, vývoj 

geomorfologických poměrů i klimatu a vodstva. Z hlavních půdních typů zde chybí jen 

černozemě a rendziny.  

Obrázek 7 Povodeň 2010 stav zhruba hodinu po kulminaci (Raspenava), foto autorka 7. 8. 2010 



50 

 

 Nejzastoupěnějším typem jsou kambizemě, které se vyskytují na vyvřelých  

a přeměněných horninách. Druhým plošně nejrozšířenějším typem je pseudoglej, která 

spolu s kambizemí pokrývá téměř 80 % území (Burda, et al. 2010, s. 59). Tyto dva typy 

najdeme téměř po celém území s výjimkou jihovýchodu, kde je nejrozšířenějším typem 

podzol. Naopak v severozápadní části se nachází luvizemě. V okolí vodních toků 

(Smědé, Bulovského potoka, Řasnice, Olešky, Lomnice, Jindřichovického potoka) se 

vyskytují gleje. Podél toku Smědé v okolí Višňové a Černous poté fluvizemě.  

 

Obrázek 8 Fluvizemě v okolí řeky Smědé u Černous, foto autorka 20. 10. 2013 

5.7 Biogeografické poměry, ochrana přírody  

Většina území Frýdlantska spadá podle fytogeografického členění ČR do 

fytogeografického obvodu Českomoravské mezofytikum, fytogeografického okresu 

49 Frýdlantská pahorkatina. Jižní a jihovýchodní část náleží do obvodu České 

oreofytikum, okresu 92 Jizerské hory s podokresem 92a Jizerské hory lesní (Skalický, 

1988).  

V území je zastoupeno velké množství stanovišť potencionální přirozené vegetace, 

z nichž nejvýraznější je biková nebo jedlová doubrava rozkládající se ve střední části  

a v okolí Předlánců, Pertoltic a Bulovky. Druhou nejzastoupenější vegetací je biková 

bučina v severovýchodní části a u Dolní Oldříše, Poustky a Andělky. Velké plošné 

zastoupení má také černýšová dubohabřina na severu a v okolí Dětřichova 

a Jindřichovic pod Smrkem. Poslední větší rozlohu zaujímá bučina s kyčelicí 

devítilistou v jižní části u Hejnic a Lázní Libverda (Neuhäuslová, et al. 1998). 



51 

 

Z hlediska ochrany přírody bývalo Frýdlantsko opomíjeno až do roku 1992, kdy byl 

přijat Zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/92 Sb. Po vydání tohoto zákona byla 

postupně vyhlašována maloplošná chráněná území. Před rokem 1992 byla chráněna 

pouze jižní část území, která byla roku 1968 zařazena do CHKO Jizerské hory. Součástí 

CHKO je ptačí oblast JH spolu s maloplošným zvláště chráněným územím národní 

přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny, která je řazena mezi evropsky významné 

lokality.  

Kromě této lokality se na Frýdlantsku nachází dalších 8 maloplošných zvláště 

chráněných území. Konkrétně se jedná o 3 přírodní rezervace (Křížový vrch, Meandry 

Smědé, Vápenný vrch) a 5 přírodních památek (Bílá skála, Hadí kopec, Kamenný vrch, 

Kodešova skála a Pod Smrkem), (Modrý, et al. 2004).  

 Roku 1997 byl vyhlášen Přírodní park Peklo na pomezí Frýdlantské pahorkatiny 

a Jizerských hor. Specifickým předmětem ochrany jsou památné stromy. V současné 

době je na Frýdlantsku chráněno 30 památných stromů – Předlánecký obr, Čapkův dub, 

Filipova lípa v Pekle, Poustecký jilm, skupiny stromů – buk, lípa a jírovec v Ludvíkově 

pod Smrkem, Heřmanické červené buky a stromořadí – alej Kaštanka ve Frýdlantu, lípy 

u Pertoltic.  

 Soustava chráněných území Natura 2000 je zastoupena pouze jednou lokalitou, 

a to řekou Smědou v úseku od Harty u Frýdlantu po státní hranici s Polskem. Důvodem 

zařazení je ochrana klínatky rohaté, vranky obecné a mihule potoční (Burda, et al. 

2010).  

 

 

 

 

 

 

  

Obrázek 9 Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny, foto autorka 24. 6. 2012 



52 

 

5.8 Tvorba výukových materiálů (metodických pokynů a pracovních 

listů) 

 Tvorba výukových materiálů o místní krajině na Frýdlantsku ve formě 

metodických pokynů pro učitele a pracovních listů pro žáky je stěžejní částí celé 

diplomové práce. Výukové materiály byly navrženy samotnou autorkou a pro lepší 

orientaci graficky zpracovány. Jednotlivá témata věnující se místní krajině jsou od sebe 

barevně odlišena. Stejné barevné provedení má téma v metodických pokynech pro 

učitele i v pracovních listech pro žáky. Tvorba materiálů probíhala v programu 

Microsoft Office a Zoner Photo Studio. Tyto materiály by měly učitelům usnadnit 

přípravu na výuku a ukázat jim, jak lze krajinu místního regionu využít ve výuce. 

Navržené materiály slouží učitelům pouze jako náměty, mohou si je upravit pro svoji 

potřebu.  

 První část tvorby výukových materiálů se věnuje metodickým pokynům pro 

učitele. Obsahuje informace, jak zacházet s navrženými pracovními listy ve výuce, 

zařazení pracovních listů do učiva zeměpisu atd. V druhé části je popsána tvorba 

samotných pracovních listů. Všechny navržené pracovní listy tvoří dohromady soubor 

listů, jak pracovat s místní krajinou ve výuce na druhém stupni ZŠ, a to z pohledu 

využití fyzicko-geografické části místní krajiny. 

 Celkem je navrženo 6 pracovních listů. Z toho jsou 3 pracovní listy určeny pro 

6. ročník ZŠ a 3 pracovní listy pro 9. ročník ZŠ. V této diplomové práci je jeden 

pracovní list navržen (č. 5 klima) pouze pro výuku ve škole. Pracovní list č. 6 krajina 

lze z větší části vypracovat také ve škole a zbytek úkolů doplnit v terénu. Zbývající čtyři 

pracovní listy mají přímou návaznost na terénní výuku, ale ne všechny úkoly je nutné 

plnit v terénu.  

 Všechny pracovní listy jsou připraveny pro skupinovou práci. Důvody, proč ve 

výuce použít právě skupinovou práci, jsou, jak uvádí Skalková (2007, s. 224), že si žáci 

vzájemně pomáhají, pracují všichni žáci, u žáků se rozvíjí ochota ke spolupráci, 

odpovědnost, tolerance k mínění druhých, kritičnost i jejich vlastní iniciativa. Zároveň 

se u nich rozvíjí diskuze, výměna názorů, organizace společné práce a dovednost 

spolupracovat a navzájem si pomáhat. V metodických pokynech jsou pracovní listy 

zařazeny do příslušných organizačních forem výuky a vyučovacích metod. Organizační 

forma výuky představuje uspořádání vyučovacího procesu a způsob organizace činnosti 

učitele i žáků při vyučování (Václavík in Kalhous, Obst a kol. 2009, s. 293). Vyučovací 



53 

 

metodu poté chápeme jako koordinovaný systém vyučovacích činností učitele 

a učebních aktivit žáka, který je zaměřen na dosažení výukových cílů (Kalhous in 

Kalhous, Obst a kol. 2009, s. 307). 

Seznam témat pracovních listů s využitím místní krajiny:  

6. ročník 

 pracovní sešit č. 1 Tvary reliéfu 

 pracovní sešit č. 2 Vodstvo 

 pracovní sešit č. 3 Biosféra, Ochrana přírody 

9. ročník 

 pracovní sešit č. 4 Geologie 

 pracovní sešit č. 5 Klima  

 pracovní sešit č. 6 Krajina  

5.9 Metodické pokyny pro učitele  

 Metodické pokyny mají pomoci učitelům se zařazením místní krajiny do výuky. 

Být pro ně jakýmsi námětem pro práci s okolní krajinou na Frýdlantsku a zároveň 

návodem, jak používat navržené pracovní listy.   

 Pro přehlednost jsou metodické pokyny stejně jako pracovní listy rozděleny 

podle témat a jednotlivá témata jsou barevně odlišena. Zároveň číselný kód 

metodického pokynu koresponduje s číselným kódem pracovního listu.  

V každém metodickém pokynu pro uvedeny následující údaje: 

 téma 

 časový rozsah 

 doporučený ročník 

 zařazení v rámci RVP ZV a očekávané výstupy z RVP ZV 

 průřezová témata 

 klíčové kompetence 

 zařazení v rámci ŠVP a očekávané výstupy z ŠVP (ZŠ a MŠ Hejnice) 

 cíle hodiny 

 mezipředmětové vazby 

 organizační formy 

 vyučovací metody 

 lokalizace  



54 

 

 výstupy cvičení  

 závěr  

 pomůcky 

 zdroje informací  

 Cíle hodiny si musí učitel stanovit ještě před samotnou výukou, v našem případě 

před navržením pracovních listů. Výukový cíl lze chápat jako zamýšlené změny v učení 

a rozvoji žáka (ve vědomostech, dovednostech, vlastnostech, hodnotových orientacích, 

osobnostním a sociálním rozvoji jedince) (Kasíková in Vališová, Kasíková a kol. 2007, 

s. 137). Cíle dělíme na kognitivní (vzdělávací), afektivní (postojové a psychomotorické 

(výcvikové) (Kasíková in Vališová, Kasíková a kol. 2007, s. 138). Pro stanovení cílů 

výuky bývá využívána taxonomie cílů. Taxonomii kognitivních cílů stanovil v 50. 

letech 20. století B. S. Bloom. V současné době se pracuje s revidovanou verzí této 

taxonomie od L. W. Andersona a D. R. Krathwohla z roku 2001 (Kasíková in Vališová, 

Kasíková a kol. 2007, s. 139). Cíle hodiny v metodických pokynech byly stanoveny 

právě na základě revidované Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů. Jednotlivé 

kategorie jsou řazeny podle stoupající náročnosti – pro dosažení vyšších cílů je nejprve 

nutné zvládnout učivo nižších cílů. Úroveň vzdělávacích cílů je konkretizována 

činnostními slovesy. Existují i taxonomie cílů afektivních například od D. B. 

Krathwohla a taxonomie psychomotorických cílů od E. Simpsonové (Kasíková 

in Vališová, Kasíková a kol. 2007, s. 139).  

 

Obrázek 10 Taxonomie vzdělávacích cílů podle Anderson & Krathwohl 2001, zdroj: Vališová, Kasíková 2007, s. 139 

zapamatovat 

pozorumět 

aplikovat 

analyzovat 

hodnotit 

tvořit  



55 

 

 Vyučovací metody byly v metodických pokynech rozděleny pomocí kritéria 

klasifikace metod – pramen poznání a typ poznatků (aspekt didaktický) (Vališová in 

Vališová, Kasíková 2007, s. 191). Učitel musí zvažovat vztah mezi vyučovací metodou 

a organizační formou a nad konkrétními metodami uvažuje na základě stanoveného cíle 

výuky. Zároveň se učitel zamýšlí nad výchovními a vzdělávacími efekty metod (rozvoj 

vůle, spolupráce, rozhodovacích schopností) (Vališová in Vališová, Kasíková 2007, s. 

194). 

 Tištěné a elektronické zdroje jsou v metodických pokynech uvedeny pro 

konkrétní téma a pracovní list. Vždy je uveden pouze autor a název publikace nebo 

název internetové stránky s odkazem. Celá citace zdroje je umístěna na konci práce, 

společně s citací všech zdrojů symbolů, nákresů, fotografií, které byly použity 

v konkrétních metodických pokynech a pracovních listech. Pokud se jedná o zařazení 

tématu do RVP ZV a výstupy z RVP ZV, jsou pro dané téma vybrány takové výstupy, 

které se týkají konkrétního pracovního listu a ne pouze místní krajiny, které se věnovaly 

výstupy z RVP ZV v teoretické části.  

 Po úvodní části metodických pokynů, kde jsou uvedeny všechny výše zmíněné 

údaje, následuje komentář k jednotlivým pracovním listům. Vždy jsou uvedena 

specifika pro práci s daným pracovním listem.  

 poznámky 

 otázky na žáky 

 návrh alternativ 

 zajímavosti 

 doprava  

 trasa 

 celková délka trasy 

 fotografie z lokality  

 přílohy  

 Učitel po celou dobu výuky, ať už se jedná u výuky v terénu, nebo v učebně, je 

pouze pomocníkem, pokud se vyskytne nějaký problém. V poznámkách je uvedeno, jak 

nejlépe pracovat s připraveným pracovním listem. Na co by si měl vyučující dát pozor, 

je zde vysvětlena práce na některých úkolech, kdy je nutná spolupráce vyučujícího nebo 

jaké pomůcky mají na daný úkol žáci použít. Případně co dalšího může učitel při výuce 

využít (například tablet, ukázky hornin…). Dále jsou zde uvedeny otázky, na které se 



56 

 

může učitel žáků při výuce ptát (a opakovat pomocí nich znalosti, které mají mít žáci 

z jiných hodin). Učitel si samozřejmě může vymyslet vlastní otázky nebo seznam 

doplnit. V návrhu alternativ je popsáno možné prodloužení trasy, návštěva jiných lokalit 

nebo propojení s jinou výukou. V metodických pokynech jsou uvedeny i různé 

zajímavosti k tématu, které může učitel žákům v terénu říci.  

 Doprava na lokalitu byla vždy vyhledána od ZŠ v Hejnicích, protože na této ZŠ 

probíhalo ověření diplomové práce. Proto byly také některé lokality – například vrch 

Na Chatkách vybrány s ohledem na umístění ZŠ. V pracovním listu o klimatu byly zase 

použity údaje z meteorologické stanice v Hejnicích. Pokud by pracovní listy používali 

učitelé na některé z jiných základních škol na Frýdlantsku, mohou použít údaje 

meteorologické stanice ve Frýdlantu, nebo využít pro výuku daného tématu jiné zdejší 

lokality. Doprava byla vyhledána pomocí internetové stránky jízdních řádů Idos. Učitel 

si samozřejmě před výukou musí ověřit platnost uvedených spojů a časů. Opět jsou zde 

uvedeny časy z Hejnic a zpět.  

 Trasa je vždy popsána co možná nejvíce do detailů. Většinou jsou trasy vedeny 

po značených turistických cestách. V několika málo výjimkách po polních nebo lesních 

cestách. V popisu trasy jsou popsány vzdálenosti od jednotlivých stanovišť a je zde 

napsáno, co budou žáci na daném stanovišti dělat (na jakém úkolu z pracovního listu 

budou pracovat). Pro výpočet celkové délky trasy byl použit plánovač trasy na portálu 

mapy.cz. Na konci každého metodického pokynu je zobrazeno několik fotografií z dané 

lokality i s popiskem, aby měl učitel představu, jak dané místo vypadá. Zároveň může 

některé z fotografií použít i jako ukázku pro žáky (například čištění meandrů Smědé, 

staré pohlednice z divadelního představení Na Chatkách, poškozené stromy 

v Jizerských horách…). U některých metodických pokynů jsou ještě přiloženy další 

pomůcky, třeba texty pověstí nebo zákres meandru.  

 



 

 

 

Téma: Tvary reliéfu 

Časový rozsah: celodenní terénní výuka (4h v terénu)  

Doporučený ročník: 6.  

Zařazení v RVP ZV: Přírodní obraz Země, Terénní geografická výuka, Geografické 

informace, zdroje dat, kartografie a topografie  

Očekávané výstupy z RVP ZV:  

 Žák rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu.  

 Žák porovnává a uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře 

a jejich vliv na přírodu a lidskou společnost.  

 Žák ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu.  

 Žák aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny.  

 Žák uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině.  

 Žák používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou 

terminologii.  

Průřezová témata:  

 Environmentální výchova – lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, poznávání, kreativita, osobní 

postoj ve vztahu k přírodnímu prostředí  

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní 

Zařazení v ŠVP: Obecný fyzický zeměpis, Orientace na planetě Zemi (určování zeměpisné 

polohy), Mapy a plány, Krajina a životní prostředí, Místní region  

Metodické pokyny č. 1 
k pracovnímu listu – Tvary reliéfu 

(Vrch Na Chatkách) 



 

Očekávané výstupy z ŠVP:  

 Žák vysvětlí děje související s pohybem (vznik pohoří).  

 Žák popíše proces zvětrávání a působení tekoucí vody v krajině na reliéf krajiny.  

 Žák posuzuje zemský povrch jako výsledek složitého působení endogenních 

a exogenních činitelů a lidských činností.  

 Žák posoudí vliv lidské činnosti na krajinu.  

 Žák používá zeměpisnou síť a pomocí souřadnic určuje geografickou polohu 

jednotlivých míst na Zemi.  

 Žák rozliší pojmy nadmořská a relativní výška.  

 Žák vyhledá v mapě informace o reliéfu, komunikacích a dalších objektech.  

 Žák zhodnotí vliv lidské činnosti na krajinu a stav životního prostředí.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

Cíle hodiny:  

 Žák popíše tvary reliéfu a určí činitele, který ho vytvořil.  

 Žák vypočítá nadmořskou výšku pomocí vrstevnic.  

 Žák určí souřadnice a nadmořskou výšku vybraných míst pomocí GPS.  

 Žák vypočítá rozdíl nadmořských výšek a určí výškovou členitost reliéfu.  

 Žák přiřadí k fotografii tvar reliéfu a vybere činitele, který ho vytvořil.  

 Žák načrtne panorama z vyhlídky Triangl a náčrt popíše.  

 Žák vlastními slovy popíše útvar Na Chatkách a provede rozbor hornin.   

 Žák posoudí vliv člověka na krajinu a popíše zásahy člověka Na Chatkách. 

 Žák navrhne zlepšení okolí vrchu Na Chatkách.  

 Žák popíše, jak člověk využívá žulu pro vlastní potřebu.  

 Žák vysvětlí, k čemu dříve člověk využíval vrch Na Chatkách.  

 Žák pomocí souřadnic určí lokalizaci kešky.  

 Žák navrhne konec příběhu o poustevníkovi a postavu poustevníka ilustruje.  

Mezipředmětové vazby:  

 český jazyk (pověst) 

 dějepis (historie lokality – divadlo) 

 matematika (výpočet podle vrstevnic, práce se souřadnicemi) 

 občanská výchova (chování v přírodě, vliv člověka na krajinu) 



 

 přírodopis (krajinotvorné pochody, horniny a nerosty) 

 tělesná výchova (pohyb v terénu)  

 výtvarná výchova (kresba panoramatického náčrtu, poustevníka) 

Organizační formy: skupinová a kooperativní výuka, terénní výuka 

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická metoda (vyprávění – pověst, vysvětlování, instruktáž), 

dialogická metoda (rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, 

textem  

 metoda názorně-demonstrační – metoda předvádění a pozorování předmětů a jevů 

(terén, pomůcky – horniny) 

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (práce s mapou, 

GPS) grafické a výtvarné práce (panoramatický náčrt, kresba poustevníka)  

Lokalizace: terén – Hejnice, vrch Na Chatkách a okolí  

Výstupy: vyplněný pracovní list 

Závěr: diskuze a kontrola vyplněných pracovních listů 

Pomůcky: 

 barevné pastelky, fixy 

 fotoaparát  

 mapa Jizerské hory 1 : 60 000 – 1x pro skupinu (pomoc u panoramatického náčrtu)  

 obal na pracovní list proti vodě (uzavíratelné desky) 

 pracovní listy 

 psací podložka s klipem  

 psací potřeby 

 tablet, GPS nebo mobilní telefon (nadmořská výška, souřadnice, hledání kešky) 

 (poznámka - pastelky, fixy, psací potřeby a pevné desky si přinesou žáci sami)  

Zdroje dat v metodických pokynech a pracovních listech:  

 informace  

– HÜBELOVÁ, D., et al. 2016. Zeměpis: učebnice: pro 6. ročník, 2. díl, Přírodní 

obraz Země.  

– KOUDELKOVÁ, E., 2007. Pověsti od řeky Smědé. Lidová vyprávění z Frýdlantska 

a Jizerských hor.  

– NEVRLÝ, M., et al. 2009. Album starých pohlednic – Frýdlantsko 



 

– NOVÁK, S., et al., 2014. Zeměpis: učebnice: pro 6. ročník, 1. díl, Vstupte na 

planetu Zemi.  

 – FERDINANDOV, 2017. Triangl – vyhlídka Na Chatkách 

 http://ferdinandov.eu/clanky/triangl-vyhlidka-na-chatkach/ 

 – GEOCACHING, 2017. Jizerské výhledy – Na Hrátkách 

 https://www.geocaching.com/geocache/GC18VBT_jizerske-vyhledy-na-hratkach 

 mapa 

– ČÚZK, 2005. Základní mapa ČR – http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/#ipsQueue 

– SHOCART, 2010. Jizerské hory 1 : 60 000   

Komentář k pracovnímu listu (popis cvičení):  

Poznámky:  

 pracovní list bude vytištěn jednostranně a v levém horním rohu sešit sponkou pro lepší 

manipulaci při vyplňování 

 žáci mohou využívat druhou (prázdnou) stranu pracovního listu na překreslení 

nepovedených nákresů, obrázků nebo v případě, že budou pro nákres potřebovat větší 

prostor, než je připraven v pracovních listech  

 zopakovat si se žáky před terénním cvičením bezpečný pohyb v terénu 

 u úkolu č. 4 upozornit žáky, že každý tvar reliéfu a činitele použijí pouze jednou  

 v současné době není na vyhlídce Triangl úplně bezpečně zajištěno zábradlí (sloupky 

se v některých částech pohybují a na nataženém laně jsou vidět dráty), je tak nutné 

dbát zvýšené bezpečnosti při pohybu žáků na vyhlídce  

 nechat dostatek času pro nákres panoramatického náčrtu (střídání skupin na vyhlídce 

Triangl kvůli malému prostoru – na vrcholu jedna lavička – případně určení jednoho 

zástupce skupiny, který bude náčrt malovat) a pro vyplňování celého pracovního listu  

 učitel přečte první dva odstavce pověsti – zbytek musí vymyslet žáci (na konci jim 

může přečíst skutečný zbytek příběhu) nebo mohou mít žáci pověst namluvenou a 

pustit si zvukový záznam  

 mít sebou případně ukázku rozříznuté žuly (ukázka složení)  

 historické fotografie na konci metodických pokynů lze zvětšit a ukázat žákům v terénu 

u zbytků divadla – jak to zde dříve vypadalo  



 

 pro výpočet nadmořské výšky budou žáci používat výřez ze Základní mapy ČR 

v přílohách práce, pro popis panoramatického náčrtu mohou využít mapu Jizerské 

hory 1 : 60 000 

 učitel průběžně dohlíží na činnost žáků, na jejich bezpečnost, chování, v případě 

potřeby funguje jako poradce  

Otázky na žáky: možné otázky na žáky v terénu, které nejsou součástí pracovního listu 

 Co je to litosféra? pevný neboli kamenný obal Země 

 Čím je utvářen zemský povrch? vnitřními přírodními činiteli a vnějšími přírodními 

činiteli  

 Co řadíme mezi vnitřní přírodní činitele? vrásnění, kerná činnost, sopečná činnost, 

zemětřesení 

 Co řadíme mezi vnější přírodní činitelé? voda, vítr, teplota, rostliny, člověk  

 Jak vznikají pohoří? vrásněním nebo kernou činností 

 Jak vznikly Jizerské hory? kernou činností 

 Co je vrstevnice? linie, která spojuje místa se stejnou nadmořskou výškou 

 Byl na Frýdlantsku někdy ledovec a kdy? ano, ve čtvrtohorách  

Návrh alternativ:  

 podobný pracovní list, lze vytvořit i na jinou lokalitu na Frýdlantsku (například v okolí 

Hejnic na Kočičí kameny)  

 výuku lze prodloužit procházkou kolem celého vrchu Na Chatkách (sestoupit do 

Ferdinandova a po cyklostezce č. 3064 k rybníku Netík, dále pokračovat po modré 

turistické cestě zpět do Hejnic – délka 4 km), cestou pozorovat další tvary reliéfu 

rybník Hubert, meandry Sloupského potoka 

Zajímavosti: 

 divadlo Na Chatkách – divadelní scénu pod širým nebem zde vybudoval „Spolek pro 

pozdvižení cizineckého ruchu“, slavnostní otevření proběhlo 7. 7. 1914 hrou kočovné 

herecké společnosti J. Hubera „Síla víry“, hostovali zde i členové libereckého divadla 

s Ibsenovými hrami, na repertoáru bývaly i operety, zdejší představení byla velice 

oblíbená a do „hlediště“ se vešlo až 2 000 lidí, od roku 1923 bylo divadlo majetkem 

obce Hejnic, jeho činnost skončila před 2. světovou válku a později již nebyla 

obnovena 

  



 

Doprava: pěšky  

Trasa: od ZŠ v Hejnicích 450 m ulicí Klášterní ke kostelu, 50 m doprava na kamenný most 

přes Smědou (práce s pracovním listem – úkoly č. 1, 2, 3); 300 m do kopce po zelené 

turistické cestě (mezi domy doprava na neznačenou polní cestu); 400 m do kopce na kraj lesa 

dále doprava na neznačenou lesní cestu (práce s pracovním listem – úkol č. 4); 250 metrů 

nahoru lesem na vyhlídku Triangl (práce s pracovním listem – úkoly č. 5, 6 a 7); přesun 

100 m lesem k zbytkům divadla (nejsou značené cesty, práce s pracovním listem – úkol č. 8); 

250 m po neznačené cestě k Wildnerovu a Leubnerovu pomníku (práce s pracovním listem – 

úkol č. 9); 500 m sestup mezi dvěma vrchy do ulice Luční; 1 km po modré turistické značce 

zpět k hejnickému kostelu (využití laviček před kostelem – dovyplnění pracovního listu, čtení 

pověsti o nechápavém poustevníkovi – úkol č. 10); 450 m zpět k ZŠ (zakončení celého dne, 

zhodnocení práce skupin)  

Celková délka trasy: cca 3,75 km  

  



 

Fotografie lokality: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 diváci na divadelním přestavení          zbytky divadla Na Chatkách  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      vrcholová skála Na Chatkách   výhled z Trianglu na Hejnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      rybník Hubert nedaleko Ferdinandova      dvouvrší Na Chatkách od rybníka Netík 

 

 

 

 

 

  



 

Přílohy: pověst o Nechápavém poustevníkovi  

 

Nechápavý poustevník 
 

Mezi Hejnicemi a Ferdinandovem leží zarostlý vrch s dvěma vrcholy, zvaný německy 

Niederbauerberge, česky Na Hrátkách. V dávných dobách se v těch místech odehrála 

následující podivná příhoda. 

V lese na svahu zabloudil jakýsi dřevorubec. Bylo to v zimě, mrzlo, až praštělo a celý 

kraj byl zapadaný hlubokým sněhem. Začínalo se stmívat a ubožák se už pomalu loučil se 

životem, protože přečkat noc v takové zimě bylo zhola nemožné. Ale přeci jen mu nakonec 

přálo štěstí, když značně vyčerpaný a napůl omrzlý uviděl nedaleko světýlko. Už několikrát 

slyšel, že v těchto místech žije podivný samotářský stařec-poustevník, a světýlko nemohlo 

přicházet odjinud než z jeho chatrče. 

Opravdu to tak bylo. Když muž z posledních sil zabouchal na dveře zvláštního lesního 

příbytku, otevřel mu dveře vysoký bělovlasý a bělovousý muž, jehož tělo i tvář nesly stopy 

častého hladovění. Dřevorubce přijal přátelsky, a dokonce mu nabídl polévku z lesních plodů. 

Zatímco ji připravoval, šťastný host se uvelebil na dřevěné lavici. Jeho tělo pomalu zalévalo 

teplo, ale ruce se mu nechtěly zahřát. Proto je začal mnout a pak je zahříval svým teplým 

dechem. 

„Proč si na ty ruce foukáš?“ zeptal se udiveně bělovlasý kmet. – „Protože mě stále 

zebou a nechtějí se zahřát,“ opáčil dřevorubec. 

Svatý muž mezitím dovařil polévku a přinesl mu ji na stůl. Z misky stoupala pára, jak 

byla polévka horká. Vyhladovělý muž ji lačně nabral, ale než strčil lžíci do úst, důkladně ji 

pofoukal. Stařec ho opět pozoroval a vrtěl hlavou. Ten návštěvník ho stále udivoval. 

„A proč teď foukáš do polévky?“ zeptal se zvědavě s částečnou nevolí. – „Je příliš 

horká, takhle nejde jíst,“ odpověděl host. 

To už bylo na samotářského podivína moc. Návštěvník se choval tak divně, že mu začal 

být podezřelý a začal z něj mít strach. Už ho tady nechtěl. „Ty jsi snad sám ďábel! Táhni, 

odkud jsi přišel. Pro takové, kteří z jednoho otvoru foukají teplo i chlad, není v mé zbožné 

jizbě místo!“ zakřičel zle, až se sám svého hněvu polekal. 

Udivený dřevorubec se nevzmohl na jediné slovo. Byl tak překvapený, že se sebral 

a poslušně samotu nechápavého poustevníka opustil. Jaký byl jeho další osud, se už 

nevypráví. 

 

 



 

 

 

Téma: Vodstvo 

Časový rozsah: celodenní terénní výuka (4h v terénu + 1h doprava)  

Doporučený ročník: 6.  

Zařazení v RVP ZV: Přírodní obraz Země, Životní prostředí, Terénní geografická výuka, 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie   

Očekávané výstupy z RVP ZV:  

 Žák rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

 Žák porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vliv na 

přírodu a na lidskou společnost.  

 Žák uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí.  

 Žák aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny.  

 Žák uplatňuje v praxi zásady bezpečného pobytu a pohybu v krajině, uplatňuje 

v modelových situacích zásady bezpečného chování a jednání při mimořádných 

událostech.  

 Žák používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou 

terminologii.  

 Žák přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich 

určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

Průřezová témata:  

 Environmentální výchova – lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, poznávání, kreativita, osobní 

postoj ve vztahu k přírodnímu prostředí  

Metodické pokyny č. 2 
k pracovnímu listu – Vodstvo  

(Meandry Smědé, Dubový rybník) 



 

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní 

Zařazení v ŠVP: Obecný fyzický zeměpis, Mapy a plány, Místní region, Krajina a životní 

prostředí 

Očekávané výstupy z ŠVP:  

 Žák popíše oběh vody v krajině, rozložení vody na Zemi.  

 Žák na mapách vyhledá a objasní pojmy – vodní tok, bažina, umělá vodní nádrž, 

podpovrchová voda.  

 Žák uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech.  

 Žák vypočítá vzdálenosti podle různých měřítek.  

 Žák vyhledá v mapě informace o reliéfu a dalších objektech.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

 Žák zhodnotí vliv lidské činnosti na krajinu a stav životního prostředí.  

Cíle hodiny:  

 Žák napíše názvy měst, kterými projížděl vlak na cestě do Černous.  

 Žák porovná trasu vlaku s tokem řeky Smědé.  

 Žák doplní trasu, tok Smědé a zastávky do přiložené mapy.  

 Žák změří provázkem trasu a pomocí měřítka mapy vypočítá její délku.  

 Žák popíše nákres vodního toku.  

 Žák načrtne meandr a popíše jeho části.  

 Žák určí levý a pravý břeh řeky.  

 Žák vlastními slovy popíše přírodní rezervaci Meandry Smědé.  

 Žák určí která fotografie patří k hornímu, střednímu a dolnímu toku a svou odpověď 

zdůvodní.  

 Žák uvede vztah mezi Smědou, Lužickou Nisou a Baltským mořem.  

 Žák vysvětlí rozdíl mezi jezerem a rybníkem.  

 Žák posoudí využití rybníků.  

 Žák vlastními slovy popíše historii Dubového rybníka.  

 Žák dokáže objasnit, v jakém ročním období vznikají povodně. 

 Žák napíše, v jakých letech Frýdlantsko zasáhly velké povodně, a o povodních 

diskutuje se spolužáky.  



 

 Žák navrhne protipovodňová opatření.  

 Žák popíše postavu chránící pramen a ilustruje její podobu.  

 Žák prokáže znalost hudební skladby Vltava a určí jejího autora.  

Mezipředmětové vazby:  

 český jazyk (příběh o ochránci pramene) 

 dějepis (historie Dubového rybníka) 

 hudební výchova (hudební skladba Vltava) 

 matematika (výpočet měřítka mapy) 

 přírodopis (chráněné rostliny a živočichové v lokalitě) 

 občanská výchova (chování v přírodě, povodně) 

 tělesná výchova (pohyb v terénu)  

 výtvarná výchova (kreslení meandru, ochránce pramene) 

Organizační formy: skupinová a kooperativní výuka, terénní výuka 

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická metoda (vyprávění, vysvětlování, instruktáž), dialogická 

metoda (rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, textem  

 metoda názorně-demonstrační – metoda předvádění a pozorování předmětů a jevů 

(terén, pomůcky)  

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (práce 

s mapou, výpočet vzdálenosti), grafické a výtvarné práce (kresba náčrtů, ochránce 

pramene)  

Lokalizace: terén – meandry Smědé mezi Višňovou, Černousy a okolí  

Výstupy: vyplněný pracovní list + zakreslení trasy a důležitých bodů do mapy  

Závěr: diskuze a kontrola vyplněných pracovních listů  

Pomůcky: 

 barevné pastelky, fixy 

 čistý papír + fixy na nákres meandru 

 fotoaparát  

 mapy Jizerské hory 1 : 60 000 (zkoumání toku Smědé) – 1x do skupiny 

 pracovní listy 

 provázek a pravítko pro výpočet měřítka mapy  

 obal na pracovní list proti vodě (uzavíratelné desky) 

 psací podložka s klipem  



 

 psací potřeby  

 tablet (na zvážení vyučujícího) 

 (poznámka - pastelky, fixy, psací potřeby a pevné desky si přinesou žáci sami)  

Zdroje dat v metodických pokynech a pracovních listech:  

 informace  

– Informační tabule Přírodní rezervace Meandry Smědé (Krajský úřad Libereckého 

kraje ve spolupráci s Jizersko-ještědským horským spolkem, 2008) 

– Informační tabule Dubový rybník – historie a příroda (Agentura ochrany přírody 

a krajiny ČR 2007) 

– Informační tabule obec Višňová (vydal Obecní úřad Višňová) 

- HÜBELOVÁ, D., et al. 2016. Zeměpis: učebnice: pro 6. ročník, 2. díl, Přírodní 

obraz Země.  

– MODRÝ, M., et al. 2004. Maloplošná chráněná území Libereckého kraje.  

– NOVÁK, S., et al. 2016. Zeměpis: pracovní sešit: pro 6. ročník, 2. díl, Přírodní 

obraz Země.  

– OBČANSKÉ SDRUŽENÍ FRÝDLANSKO , 2007. Putování za strašidly 

a kouzelnými bytostmi Frýdlantska.  

– SOBOTOVÁ, M., SOBOTA K., 1996. Zeměpisný náčrtník.  

– GENUS + TÝDEN, 2013. Ekologie: V Meandrech Smědé se našla plynová maska 

i kondomy – https://www.tydenvlk.cz/informacni-servis/ekologie-v-meandrech-smede-

se-nasla-plynova-maska-i-kondomy 

– MP3seznam.cz, 2008–2015. BEDŘICH SMETANA VLTAVA 

http://www.mp3seznam.cz/1891456-Vltava-Bed%C5%99ich_Smetana 

– YOUTUBE.CZ, 2017. Why the river curve? 

https://www.youtube.com/watch?v=BN0cGN80wYU 

 mapa   

– okopírované a přiblížené území Meandry Smědé a nejbližšího okolí (Klub českých 

turistů, 20–21, 2009. Jizerské hory a Frýdlantsko 1 : 50 000) 

–  SHOCART, 2010. Jizerské hory 1 : 60 000 

Komentář k pracovnímu listu (popis cvičení):  

Poznámky: 

 pracovní list bude vytištěn jednostranně a v levém horním rohu sešit sponkou pro 

lepší manipulaci při vyplňování  



 

 žáci mohou využívat druhou (prázdnou) stranu pracovního listu na překreslení 

nepovedených nákresů, obrázků nebo v případě, že budou pro nákres potřebovat větší 

prostor, než je připraven v pracovních listech  

 zopakovat si se žáky před vstupem do lokality chování v přírodě (chráněné lokalitě) 

 nechat dostatek času v terénu na vyplnění pracovních listů  

 učitel s sebou může mít tablet a na lokalitě žákům pustit animaci vzniku meandrů 

(například https://www.youtube.com/watch?v=8a3r-cG8Wic), video z youtube lze 

stáhnout do PC zadáním slova magic mezi you a tube 

 vznik meandrů lze zakreslit v terénu třeba i do písku nebo na štěrkové cestě  

 pro měření délky trasy pomocí pravítka a měřítka mapy budou žáci používat mapu 

Jizerských hor 1 : 60 000 (tuto mapu využití i pro zkoumání toku Smědé z Jizerských 

hor na hranice ČR) 

 pro zakreslování trasy žáci použijí mapu Jizerských hor a Frýdlantska 1 : 50 000, 

která je zvětšena a pro výpočet délky trasy pomocí měřítka ji proto nelze použít  

 učitel může použít čistý list papíru a pomocí barevných fixů žákům vznik meandru 

vysvětlit a zakreslit (možný nákres je zobrazen v příloze metodických pokynů), 

žákům lze zakreslit i vznik mrtvého ramene – výklad v terénu přímo před jedním 

z meandrů – vysvětlení pojmů eroze (vymílání), sedimentace (usazování), jesepní 

břeh (nánosový – naplaveniny), výsepní břeh (nárazový – podemílání, boční eroze), 

šíje meandru (nejužší část), zužováním šíje dochází k zaškrcení meandru – vznik 

mrtvého ramene  

 tablet nebo mobilní telefon lze využít k poslechu ukázky z hudební skladby Vltava  

 pomocí tabletu lze také zaznamenávat prošlou trasu (GPS) a následně ji vyhodnotit ve 

škole  

 U úkolu č. 5 v otázce d) žákům vysvětlit co znamená invazivní druh – nepůvodní druh 

(šíří se v daném místě a vytlačuje původní druhy)  

 počítat s alternativou, že na místě mohou chybět informační tabule, které jsou potřeba 

k úkolu č. 5 a č. 7 (pokud byl učitel na lokalitě dříve, mít sebou fotografie tabulí nebo 

použít vzorové řešení, kde má odpovědi na otázky)  

 učitel průběžně dohlíží na činnost žáků, na jejich bezpečnost, chování, v případě 

potřeby funguje jako poradce  



 

Otázky na žáky: možné otázky na žáky v terénu, které nejsou součástí pracovního listu 

 Jak se nazývá vodní obal Země? hydrosféra 

 Jaké druhy vod máme a které je víc? slaná 97 %, sladká 3 % 

 Kde nalezneme slanou a kde sladkou vodu? slaná – oceány, moře; sladká – jezera, 

řeky, potoky, přehrady, rybníky 

 Jak určíme levý a pravý břeh řeky? postavíme se čelem po proudu řeky – po pravé 

ruce máme pravý břeh, po levé ruce levý břeh 

 Co je povodí? území, z něhož voda odtéká jedním hlavním tokem 

 Co je úmoří? území, z něhož je voda odváděna do jednoho moře 

 Jak se jmenuje největší rybník v ČR? Rožmberk 

 Jaké přítoky má řeka Smědá? například Sloupský potok, Hájený potok, Lomnický 

potok, Pustý potok, Bulovský potok 

 Znáš jiné rybníky na Frýdlantsku? například Pekelský rybník, Lázeňský rybník, Šolcův 

rybník – poznámka (názvy potoků a rybníků můžou žáci vyčíst z turistické mapy)  

 Jak člověk znečišťuje vodu? průmysl, zemědělství – zavlažování polí (snížení hladiny 

podzemní vody, ropné havárie) 

 V jakých oblastech Země mají největší nedostatek pitné vody? pouštní oblasti, oblast 

Sahelu 

 Co se děje, když máme nedostatek vody? neúroda, hlad, sucho 

 Zažili jste někdy povodně? Co se dělo? Kde můžeme sledovat stav vody při 

povodních? portál Českého hydrometeorologického ústavu – povodňové stupně 

Návrh alternativ:  

 spojení návštěvy s Pohanskými kameny u Višňové   

 možnost spojení s projektovou výukou o povodních   

 zapojení školy do každoročního úklidu meandrů  

Zajímavosti:  

 meandry Smědé jsou součástí chráněného území Natura 2000 (v úseku od Harty za 

Frýdlantem po státní hranici) 

 předmětem ochrany je populace vranky obecné, mihule potoční a vážky hlínatky 

rohaté  

 od Předlánců po Černousy se Natura 2000 překrývá s přírodní rezervací Meandry 

Smědé 

 ďáblík bahenní se vyskytuje z celého okresu Liberec pouze zde  



 

 každoročně probíhá úklid odpadků v přírodní rezervaci (organizuje Jizersko-ještědský 

horský spolek) 

Doprava:  

cesta tam: vlakem Hejnice – Černousy, 7:40–8:22 (přestup v Raspenavě)  

cesta zpět: vlakem Višňová – Hejnice, 12:35–13:08 nebo 13:30–14:08 (přestup v Raspenavě) 

pěšky mezi železniční stanicí Černousy a železniční stanicí Višňová  

Trasa:  

železniční zastávka Černousy (práce s pracovním listem – úkol č. 1); 700 m po zelené 

turistické cestě přes louku k prvnímu meandru nedaleko železničního mostu (seznámení 

s lokalitou, vysvětlení vzniku meandru – zakreslování meandru učitelem, práce s pracovním 

listem – úkoly č. 3 a 4); 500 m na rozcestí Dubový rybník (práce s pracovním listem – úkol 

č. 5); přesun 200 m na hráz rybníka Dubák (práce s pracovním listem – úkoly č. 6 a 7); 1 km 

procházka po hrázi rybníka po neznačené cestě na konec rybníka a zpět (možnost prodloužení 

po neznačené cestě ještě kousek k meandrům, svačina); 3,3 km po zelené turistické cestě do 

Předlánců (cestou povídání o vodě – diskuze mezi učitelem a žáky, práce s pracovním listem 

– úkoly č. 8 a 9); zastávka na mostu přes Smědou (pozorování toku, čtení informační tabule, 

práce s pracovním listem – úkol č. 10); 800 m po zelené turistické cestě na železniční 

zastávku ve Višňové (v případě času a potřeby dopracování pracovního listu); zakončení 

celého dne – vyhodnocení pracovních listů  

Celková délka trasy: cca 6,5 km  

  



 

Fotografie lokality: 

 

 

  rybník Dubák             meandr Smědé nedaleko Černous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Smědá v Předláncích      Smědá na Hartě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  úklid meandrů Jizersko-ještědským spolkem   Pohanské kameny u Višňové   



 

 

Přílohy – zákres meandru a vzniku mrtvého ramene  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Téma: Biosféra, Ochrana přírody  

Časový rozsah: celodenní terénní výuka (3–4h v terénu + 2h doprava)  

Doporučený ročník: 6.  

Zařazení v RVP ZV: Přírodní obraz Země, Životní prostředí, Terénní geografická výuka 

Očekávané výstupy z RVP ZV:  

 Žák rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

 Žák uvádí na konkrétních příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí.  

 Žák aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny.  

 Žák ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu.  

 Žák uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině.  

Průřezová témata: 

 Environmentální výchova – vztah člověka k prostředí, lidské aktivity a problémy 

životního prostředí – ochrana přírody 

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, kreativita, osobní postoj ve vztahu 

k přírodnímu prostředí  

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní  

Zařazení v ŠVP: Obecný fyzický zeměpis, Mapy a plány, Přírodní poměry České republiky 

(biota, ochrana přírody a krajiny), Místní region  

Očekávané výstupy z ŠVP:  

 Žák objasní uspořádání bioty v závislosti na zeměpisné šířce a nadmořské výšce.  

 Žák posoudí vliv lidské činnosti na krajinu.  

 Žák vyhledá v mapě informace o reliéfu, komunikacích a dalších objektech, mapu 

zorientuje.  

Metodické pokyny č. 3 
k pracovnímu listu – Biosféra, Ochrana přírody  

(Mraveniště na Kamenném vrchu) 



 

 

 Žák uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování.  

 Žák posoudí důsledky lidské činnosti i možnosti zlepšení stavu životního prostředí.  

 Žák vymezí chráněná území a zdůvodní jejich důležitost.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

Cíle hodiny:  

 Žák napíše názvy zastávek, kterými projížděl vlak na cestě do Jindřichovic, a dobu 

jízdy. 

 Žák zakreslí trasu a významné body v okolí do přiložené mapy. 

 Žák určí světové strany pomocí mraveniště.  

 Žák doplní informace o Kamenném vrchu do připraveného textu.  

 Žák interpretuje zjištěné údaje o lokalitě.  

 Žák změří výšku a obvod mraveniště a popíše materiál použitý na jeho stavbu. 

 Žák pojmenuje části mravence a načrtne stavbu jeho těla.  

 Žák napíše zvuky, které slyší v přírodě.  

 Žák popíše přírodní památku Kamenný vrch z hlediska ochrany přírody. 

 Žák ilustruje značku naučné stezky.  

 Žák prokáže znalost literárního díla o mravencích a jejího autora.  

 Žák vyjmenuje, podle čeho poznáme chráněnou lokalitu, a v terénu označí a popíše 

symboly ochrany.  

 Žák vlastními slovy popíše zásady, které by měl člověk dodržovat při pohybu 

v chráněných územích (v přírodě).  

 Žák kategorizuje typy chráněných území v České republice. 

 Žák popíše chráněná území v okolí bydliště a jejich ochranu zdůvodní.  

Mezipředmětové vazby:  

 český jazyk (práce s textem na informačních tabulích, mravenci v literatuře) 

 dějepis (období čtvrtohor – zásah kontinentálního ledovce) 

 hudební výchova (poslouchání zvuků přírody) 

 matematika (měření mraveniště) 

 přírodopis (mraveniště – stavba mravence, další rostliny a živočichové) 

 občanská výchova (chování v přírodě, ochrana přírody) 

 tělesná výchova (pohyb v terénu)  

 výtvarná výchova (kreslení mravence, značky) 

  



 

 

Organizační formy: skupinová a kooperativní výuka, terénní výuka 

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická mětoda (vysvětlování, instruktáž), dialogická metoda 

(rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, textem  

 metoda názorně-demonstrační – metoda předvádění a pozorování předmětů a jevů 

(terén, pomůcky)  

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (práce 

s mapou) grafické a výtvarné práce (kresba náčrtů - mravence, turistické značky) 

Lokalizace: terén – přírodní památka Kamenný vrch a nejbližší okolí  

Výstupy: vyplněný pracovní list + zakreslení trasy a důležitých bodů do mapy  

Závěr: diskuze a kontrola vyplněných pracovních listů  

Pomůcky: 

 barevné pastelky nebo fixy 

 fotoaparát  

 lupa 

 metr 

 pracovní listy  

 psací podložka s klipem  

 psací potřeby 

 obal na pracovní list proti vodě (uzavíratelné desky) 

 (poznámka – pastelky, fixy, psací potřeby a pevné desky si přinesou žáci sami)  

Zdroje dat v metodických pokynech a pracovních listech:  

 informace: 

– Informační tabule naučné stezky Okolím Jindřichovic za výšinami ideálů a do údolí 

duše, zastavení č. 6 Mravenčí město  

– Informační tabule Přírodní památka Kamenný vrch (Krajský úřad Libereckého kraje 

ve spolupráci s Jizersko-ještědským horským spolkem, 2008) 

– Informační tabule Význam mravenců v lesních ekosystémech (Krajský úřad 

Libereckého kraje ve spolupráci s Jizersko-ještědským horským spolkem, 2008)  

– HÜBELOVÁ, D., et al. 2016. Zeměpis: učebnice: pro 6. ročník, 2. díl, Přírodní 

obraz Země.  

– MODRÝ, M., et al. 2004. Maloplošná chráněná území Libereckého kraje.  



 

 

– OBČANSKÉ SDRUŽENÍ FRÝDLANTSKO, 2007. Putování za strašidly 

a kouzelnými bytostmi Frýdlantska.  

 mapa:  

– okopírované a přiblížené území Kamenného vrchu a nejbližšího okolí (SHOCART, 

2010. Jizerské hory 1 : 60 000) 

Komentář k pracovnímu listu (popis cvičení):  

Poznámky: 

 pracovní list bude vytištěn jednostranně a v levém horním rohu sešit sponkou pro 

lepší manipulaci při vyplňování  

 žáci mohou využít druhou (prázdnou) stranu pracovního listu na překreslení 

nepovedených nákresů, obrázků nebo v případě, že budou pro nákresy potřebovat 

větší prostor, než je připraven v pracovních listech  

 před odjezdem do terénu upozornit žáky na vhodné oblečení, obuv… 

 zopakovat si se žáky před vstupem do lokality chování v přírodě a bezpečný pohyb 

v terénu  

 nechat dostatek času pro vyplnění pracovních listů  

 u úkolu č. 3 si ukázat světové strany na příkladu mraveniště v terénu – případně další 

možnosti, jak v přírodě určovat světové strany  

 vysvětlit žákům, že latinský název Formica polyctena znamená menší lesní mravenec  

 při měření mraveniště a po celý den dohlížet na to, aby žáci mraveniště nijak neničili  

 zopakovat si období čtvrtohor z dějepisu – ukázat žákům v terénu, kam přibližně 

zasahoval pevninský ledovec – ukázat vrch Vyhlídka (nunatak)  

 učitel průběžně dohlíží na činnost žáků, na jejich bezpečnost, chování, v případě 

potřeby funguje jako poradce  

Otázky na žáky: možné otázky na žáky v terénu, které nejsou součástí pracovního listu 

 Co je biosféra? živý obal Země 

 Co je ekosystém? živé organismy (rostliny, houby, živočichové) a jejich neživé 

prostředí, které jsou navzájem propojeny 

 Jaké jsou nezbytné podmínky pro život na Zemi? sluneční záření, voda, vzduch, půda  

 Jaké typy přírodních krajin znáte? tropické deštné lesy, savany, pouště a polopouště, 

subtropické krajiny, travní porosty mírného pásu, lesy mírného pásu, tundry, polární 

pustiny 

 V kterém z těchto pásů se nyní nacházíme? lesy mírného pásu 



 

 

 Proč jsou kolem některých mravenišť dřevěné kryty? ochrana před černou zvěří 

 Kde jsou vidět nová hnízda? na okraji lesa směrem k bývalé pískovně 

 Z jakého geologického období pochází štěrkopísky těžené v nedaleké pískovně? 

z čtvrtohor 

 Co zasahovalo na Frýdlantsko ve čtvrtohorách? kontinentální ledovec 

 Jak je hranice chráněné lokality označena na mapě? zelená linie – ukázat na barevné 

turistické mapě 

 Jak vypadala krajina, kterou jsme putovali? Co vás zaujalo? Jakých prvků v krajině 

jste si všimli? 

Návrh alternativ:  

 možnost ztížení úkolů pro vyšší ročník ZŠ 

 spojení s návštěvou větrných elektráren nebo skanzenu s větrným mlýnem 

v Jindřichovicích pod Smrkem  

 možnost projektové výuky s výstupem v podobě posteru (dodělání ve škole)  

Zajímavosti: 

 mravenčí samička (královna) se dožívá stáří až 25 let, což je nejdelší dosažitelný věk 

u hmyzu 

 celková hmotnost všech mravenců na Zemi se přibližně rovná hmotnosti všeho lidstva  

 největší známá kolonie lesních mravenců se nachází na japonském ostrově Hokkaido 

 na světě je asi 10 000 druhů mravenců, kteří se vyskytují především v tropických 

oblastech 

Doprava:  

cesta tam: vlakem Hejnice – Jindřichovice pod Smrkem (Skanzen), 8:40–9:46 (přestup 

v Raspenavě)  

cesta zpět: vlakem Horní Řasnice – Hejnice, 12:49–14:08 (přestup v Raspenavě) nebo 

autobusem Horní Řasnice, křiž. – Hejnice (přestup Frýdlant v Čechách, aut. nádr.),            

13:52–14:10, 14:21–14:49 

pěšky od železniční zastávky Jindřichovice pod Smrkem (Skanzen) do Horní Řasnice  

Trasa:  

železniční zastávka Jindřichovice pod Smrkem (Skanzen – práce s pracovním listem úkol 

č. 1); 250 m do kopce k začátku naučné stezky (seznámení s lokalitou, práce s pracovním 

listem úkol č. 2); 1,5 km po naučné stezce Okolím Jindřichovic… na rozcestí pod Kamenným 

vrchem (cestou diskuze, povídání o přírodě); 500 m po zelené turistické cestě na kraj lokality 



 

 

přírodní památka Kamenný vrch (průzkum lokality, práce s pracovním listem – úkoly 

č. 3, 4, 5); 1 km přes lokalitu (průzkum, průběžné vyplňování pracovního listu – úkol č. 6, 

otázky na žáky); na konci lokality (práce s pracovním listem – úkoly č. 7, 8); 3 km na autobus 

po cyklostezce č. 3059 nebo 3,8 km na vlak (dovyplňění pracovního listu – úkoly č. 9 a 10, 

možnost hraní her nebo jiné doplňkové aktivity), zakončení celého dne, zhodnocení práce 

skupin  

Celková délka trasy: cca 6,5 km od vlaku na autobus, 7,1 km na vlak  

  



 

 

Fotografie lokality:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 mraveniště s dřevěným krytem            detail mravence Formica polyctena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 mraveniště na Kamenném vrchu        velikost mraveniště v porovnání s člověkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kamenný vrch z Horní Řasnice   štěrkopískovna v Horní Řasnici  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

Téma: Geologie  

Časový rozsah: celodenní terénní výuka (4,5–5h v terénu + 0,5h doprava)  

Doporučený ročník: 9.   

Zařazení v RVP ZV: Česká republika, Přírodní obraz Země, Terénní geografická výuka, 

praxe a aplikace, Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Očekávané výstupy z RVP ZV: 

 Žák vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy. 

 Žák hodnotí na přiměřené úrovni přírodní poměry místního regionu a přiměřeně 

analyzuje vazby místního regionu k vyšším územním celkům. 

 Žák porovnává působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vliv na 

přírodu a na lidskou společnost.  

 Žák ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu.  

 Žák aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny. 

 Žák uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině. 

 Žák používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou 

terminologii. 

 Žák přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich 

určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

Průřezová témata: 

 Environmentální výchova – vztah člověka k prostředí a jeho aktivity vzhledem 

k životnímu prostředí  

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, kreativita, poznávání, osobní 

postoj ve vztahu k přírodnímu prostředí 

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní  

Metodické pokyny č. 4 
k pracovnímu listu – Geologie 

(Kamenná tvář Frýdlantska)  



 

 

Zařazení v ŠVP: Mapy a plány, Obecný fyzický zeměpis, Přírodní poměry České republiky, 

Místní region, Krajina a životní prostředí  

Očekávané výstupy z ŠVP:  

 Žák rozliší pojem nadmořská a relativní výška, vyhledá v mapě informace o reliéfu 

a dalších objektech, mapu zorientuje.  

 Žák posuzuje zemský povrch jako výsledek složitého působení endogenních 

a exogenních činitelů a lidských činností.  

 Žák posoudí vliv lidské činnosti na krajinu.  

 Žák s pomocí obecně zeměpisných a tematických map popíše vznik a vývoj reliéfu.  

 Žák posoudí důsledky lidské činnosti na životní prostředí.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

 Žák posoudí význam regionu v rámci celého státu.  

 Žák zhodnotí vliv lidské činnosti na krajinu a stav životního prostředí.  

Cíle hodiny:  

 Žák vyjmenuje dva největší geologické celky v ČR.   

 Žák přiřadí charakteristiku ke geologickému celku ČR. 

 Žák doplní nejvyšší a nejnižší bod Frýdlantska a ČR.   

 Žák vypočítá rozdíl nejvyššího a nejnižšího bodu Frýdlantska a ČR.   

 Žák určí horniny v okolí nejvyššího a nejnižšího bodu Frýdlantska.  

 Žák vlastními slovy popíše rozdíl mezi horninou a nerostem.  

 Žák klasifikuje druhy hornin a uvede ke každému druhu příklad hornin.  

 Žák provede rozbor hornin z lokalit a zařadí horniny do geologického období.  

 Žák popíše tvar reliéfu, činitele jeho vzniku a dřívější využití lokality Vápenný vrch. 

 Žák analyzuje současný stav lokality Vápenný vrch.  

 Žák posoudí vliv člověka na lokalitě Vápenný vrch.  

 Žák určí druh ochrany Vápenného vrchu a její důvod.  

 Žák popíše účel retenční nádrže Pustý potok a přírodní materiály použité na její 

stavbu. 

 Žák navrhne úpravy okolí Pustého potoka.  

 Žák popíše geologickou stavbu Frýdlantska.  

 Žák popíše jednu horninu z Frýdlantska a její strukturu načrtne.  

 Žák načrtne geologickou mapu Frýdlantska.  

 Žák uvede vztah mezi horninou a jejím použitím člověkem.  



 

 

 Žák navrhne, jak použít horniny z Frýdlantska pro turistikou propagaci regionu, a svůj 

návrh ilustruje.  

 Žák popíše čedičovou skálu pod hradem a zámkem Frýdlant.  

 Žák zhodnotí současný stav čedičové skály.   

 Žák změří výšku a šířku čedičového sloupce.  

Mezipředmětové vazby:  

 český jazyk (práce s textem – čtení informačních tabulí) 

 matematika (výpočet rozdílu nadmořských výšek, měření velikosti čediče) 

 přírodopis (horniny a nerosty)  

 tělesná výchova (pohyb v terénu)  

 výtvarná výchova (kresba geologické mapy, horniny, návrhu využití hornin) 

Organizační formy: skupinová a kooperativní výuka, terénní výuka  

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická metoda (vyprávění – pověst, vysvětlování, instruktáž), 

dialogická metoda (rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, 

textem  

 metoda názorně-demonstrační – metoda předvádění a pozorování předmětů a jevů 

(terén, pomůcky - horniny)  

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (práce 

s mapou), grafické a výtvarné práce (kresba náčrtů - horniny, geologické mapy)   

Lokalizace: terén – Vápenný vrch, Pustý potok, geologická stezka Větrov-Zátiší, hrad 

a zámek Frýdlant  

Výstupy: vyplněný pracovní list + vzorky horniny ze tří lokalit  

Závěr: diskuze a kontrola vyplněných pracovních listů  

Pomůcky: 

 barevné pastelky, fixy (geologická mapa) 

 fotoaparát  

 horniny z vybraných lokalit na Frýdlantsku 

 mapa Jizerské hory 1 : 60 000 – 1x do skupiny  

 metr  

 pracovní listy 

 psací podložka s klipem 

 psací potřeby  



 

 

 obal na pracovní list proti vodě (uzavíratelné desky) 

 sáčky na horniny + papíry na označení  

 (poznámka - pastelky, fixy, psací potřeby a pevné desky si přinesou žáci sami)  

Zdroje dat v metodických pokynech a pracovních listech:  

 informace 

– Informační tabule Kamenná tvář hor – 500 milionů let v kostce, Lesy ČR, s. p. – 

Lesní správa Frýdlant – Otto Kučera; Česká geologická služba – Štěpánka Mrázová, 

Jana Patková  

– Informační tabule Přírodní rezervace Vápenný vrch, Agentura ochrany přírody 

a krajiny ČR, Správa Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory   

– Informační tabule u jednotlivých hornin na geologické stezce, Lesy ČR, s. p. – Lesní 

správa Frýdlant  

– ANDĚL, R., KARPAŠ, R., et al., 2002. Frýdlantsko. Minulost a současnost kraje na 

úpatí Jizerských hor.  

– BURDA, J., HONSA, I., MAZÁNKOVÁ, Š., et al., 2010. Příroda Frýdlantska.  

– JEŘÁBEK, M., ANDĚL, J., et al. 2006. Zeměpis 8: učebnice pro základní školy 

a víceletá gymnázia.  

– JEŘÁBEK, M., ANDĚL, J., et al. 2007. Zeměpis 8 příručka učitele pro základní 

školy a víceletá gymnázia.  

– KARAS, P., HANÁK, L., 2008. Maturitní otázky – Zeměpis.  

– KAŠPAROVSKÝ, K., 2008. Zeměpis I. v kostce pro SŠ.  

– KOUDELKOVÁ, E., 2007. Pověsti od řeky Smědé. Lidová vyprávění z Frýdlantska 

a Jizerských hor.  

– KOŠKOVÁ, I., MODRÝ, M., ŠMÍDA, J., 2008. Atlas životního prostředí 

Libereckého kraje.  

– LIPENSKÁ, M., 2015. Databáze geologických a geomorfologických lokalit 

a interaktivní mapa, jejich aplikace v cestovním ruchu, případová studie Frýdlantsko.  

– VANIŠ, V., et al. 1991. Zeměpis pro 9. ročník základní školy.  

– VINKLÁT, P., FILIPOVÁ, D., 2007. Raspenava, město na Smědé.  

 – ČASOPIS KRKONOŠE – JIZERSKÉ HORY, 2014. Nové vodní plochy v Jizerských 

 horách:http://krkonose.krnap.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=12761&

 Itemid=40 



 

 

 – GEOCACHING, 2017. SKF XI. „Novy rybnik“: 

 https://www.geocaching.com/geocache/GC5224M_skf-xi-novy-rybnik?guid=f06b1b11-

 b3ff-4b43-92b9-7c9da073495b 

 mapa - SHOCART, 2010. Jizerské hory 1 : 60 000 

Komentář k pracovnímu listu (popis cvičení):  

Poznámky: 

 pracovní list bude vytištěn jednostranně a v levém horním rohu sešit sponkou pro 

lepší manipulaci při vyplňování  

 žáci mohou využít i druhou stranu pracovního listu na překreslení nepovedených 

nákresů nebo v případě, že budou pro nákres potřebovat větší prostor, než je připraven 

v pracovních listech  

 zopakovat si se žáky před terénní výukou bezpečný pohyb v terénu  

 nechat dostatek času na nákres geologické mapy a průzkum hornin na geologické 

stezce 

 pro zjištění nejvyššího a nejnižšího vrcholu Frýdlantska žáci použijí mapu Jizerských 

hor 1 : 60 000 (je potřeba je upozornit, aby se věnovali pouze oblasti Frýdlantska a 

vynechali Jizerské hory – v případě jejich zahrnutí by nejvyšším vrcholem nebyl 

Andělský vrch, ale Smrk – 1 124 m)   

 u úkolu č. 6 bodu g) si mohou buď žáci sami vybrat, nebo může mít učitel připravené 

kartičky s názvy hornin a žáci si z obálky jednu horninu vylosují (učitel tak může 

vybrat nejčastěji se vyskytující horniny na Frýdlantsku) 

 skupiny se navzájem mohou seznámit s horninami, které měly popisovat a kreslit 

v úkolu č. 6 bodu g)  

 pověst o Zámeckém vrchu ve Frýdlantu může učitel přečíst žákům v zámeckém parku 

na konci celého dne  

 učitel sebou může mít různé vzorky hornin buď pouze z Frýdlantska, nebo i jiné 

a žáci mohou na vzorcích určovat, o jakou horninu se jedná  

 učitel průběžně dohlíží na činnost žáků, na jejich bezpečnost, chování, v případě 

potřeby funguje jako poradce 

Otázky na žáky: možné otázky na žáky v terénu, které nejsou součástí pracovního listu 

 Co je litosféra? horninový obal Země 

 Na jaké části dělíme stavbu Země? zemské jádro, zemský plášť, zemská kůra 



 

 

 Kolik procent zaujímají jednotlivé druhy hornin v zemské kůře? vyvřelé horniny 95 %, 

zbývajících 5 % horniny usazené a přeměněné  

 Na jaké části se dělí litosféra? Jak se jmenují jednotlivé části? na litosférické desky – 

například Severoamerická, Euroasijská, Africká, Jihoamerická, Indicko-australská, 

Nazca 

 Jak vypadala Země v prahorách? byl zde pouze jeden pevninský celek Pangea 

 Co se s tímto celkem stalo na konci prvohor? rozdělil se na dvě části – Laurasii a 

Gondwanu, které oddělovalo moře Tethys  

 Kde jinde v Libereckém kraji můžeme nalézt pozůstatky pevninského ledovce? 

Jitravské sedlo  

 Kde v ČR najdeme pozůstatky horského ledovce? Krkonoše, Hrubý Jeseník, Šumava 

 O jaké pozůstatky se jedná? na Šumavě ledovcová jezera, v Krkonoších ledovcová 

údolí 

 Kde můžeme zjistit informace o geologických lokalitách? v databázi České geologické 

služby  

 Jaké stupně ochrany přírody a krajiny máme v ČR? národní park, chráněná krajinná 

oblast (velkoplošná chráněná území), národní přírodní památka, přírodní památka, 

národní přírodní rezervace, přírodní rezervace (maloplošná chráněná území)  

 Znáte jiná státem chráněné místa, která stát chrání pro jejich geologickou 

výjimečnost? Barrandovské skály, Bozkovské dolomitové jeskyně, Čertova zeď, 

Komorní hůrka, Kozákov, Panská skála, Pravčická brána, Suché skály, Velký Roudný, 

Zlatý vrch, Železná hůrka   

Návrh alternativ:  

 lze vybrat jiné geologicky zajímavé lokality na Frýdlantsku – Bílá skála u Srbské, 

Kodešova skála v Heřmanicích, Pohanské kameny u Višňové atd.   

 tyto lokality byly vybrány z toho důvodu, že během jednoho dne lze navštívit tři 

lokality, přičemž na každé se vyskytuje jiná hornina  

 trasu lze projít i obráceně z Frýdlantu v Čechách do Raspenavy 

 možnost propojení výuky s vyučujícím přírodopisu (doplnit pracovní list o úkoly 

z přírodopisu 9. ročníku – krystaly, vlastnosti nerostů…)  

  



 

 

Zajímavosti:  

 vápenec se na Vápenném vrchu těžil už v 16. století  

 mramor z Vápenného vrchu byl použit na náhrobek Redernů ve frýdlantském kostele 

Nalezení sv. Kříže 

 od roku 1810 byl v provozu lom s vápenkou, 1834 pálení v sedmi pecích (2 panské, 

5 poddanských) 

 zastavení vápenky v roce 1945, později obnovena k výrobě mletého vápence k vápění 

zemědělské půdy, provoz ukončen roku 1966 

 štěrkopísky z období čtvrtohor se těží v Horní Řasnici  

 důkazem, že někde byl ledovec, jsou morény (kamenitý materiál sebraný ledovcem 

po jeho cestě), nalezneme v něm pazourky, červené valounky skandinávské žuly, 

výjimečně i několik metrů velký balvan, který ledovec sunul před sebou (česky 

nazývaný souvek)  

 na vrchu Chlum objevil raspenavský rodák geolog Josef Blumrich nový minerál, který 

nazval podle německého pojmenování kopce (Hoher Hain) – hainit  

 těžba nerostných surovin – železná ruda (v minulosti hamry – dodnes patrné štoly nad 

Ferdinandovem, na Vápenném vrchu), cínová ruda (Měděnec, Rapická hora, Sviňský 

vrch), další těžba v malých lomech po celém Frýdlantsku pro stavební účely 

(rumburská žula, ortorula, jizerská žula – vrch Na Chatkách, čedič – Kodešův lom 

v Heřmanicích) 

 Frýdlantsko není oblastí bohatou na minerály – přesto zde bylo zjištěno kolem stovky 

druhů a odrůd 

 retenční nádrž Pustý potok byla vybudována na stejnojmenném potoce po povodních 

v roce 2010 

 Pustý potok je 89 m dlouhou a 6,5 m vysokou sypanou hrází s výpustním objektem 

a kapacitním přelivem, objem nádrže je 1,65 ha 

 v nádrži jsou uměle vytvořené 2 ostrůvky, na dně byly ponechány žulové výchozy 

jako úkryt pro vodní živočichy, na dvou přítocích jsou vyhloubeny tůně pro 

obojživelníky 

 nádrž je občas využívána pro hasičské cvičení – nácvik záchrany osob na zamrzlé 

hladině 

 v zadní části nádrže je umístěná keška pro geocaching  

 čedičová skála je viditelná i na vnitřním nádvoří hradu a zámku Frýdlant  



 

 

Doprava:  

cesta tam: autobusem Hejnice – Raspenava (U Mostu), 8:15–8:23  

cesta zpět: autobusem Frýdlant – Hejnice, 13:06–13:33 nebo vlakem 13:47–14:08 (přestup 

v Raspenavě)  

pěšky od autobusové zastávky v Raspenavě přes lokality na autobus do Frýdlantu v Čechách 

Trasa:  

autobusová zastávka Raspenava (U Mostu); 300 m po zelené turistické cestě, odbočka 

doprava na neznačenou cestu směr Selský dvůr; 400 m do kopce (podejít 2x železniční trať za 

ní 100 m doprava); 50 m přes pole k dřevěné lavičce u cedule s označení lokality (práce 

s pracovními listem – úkoly č. 1, 2, 3); 50 m zpět na cestu a u nedodělané informační tabule 

po lesní cestě do lesa (za žlutou bránou); 100 m rovně lesem (spodní cesta) do Wildnerova 

lomu (práce s pracovním listem – úkoly č. 4 a 5, průzkum lokality, sběr vzorků hornin); 1 km 

zpět na vlakové nádraží v Raspenavě; 250 m za nádražím doleva na neznačenou polní cestu; 

1,2 km k rybníku Dvořákov (možnost zastávky na svačinu); 1,8 km k retenční nádrži Pustý 

potok (po neznačené polní cestě, přechod ulice Liberecká – dále doleva na ulici Lesní – 

pokračování na okraj lesa, odtud po široké lesní cestě k nádrži (práce s pracovním listem – 

úkoly č. 4 a 6, průzkum lokality, sběr hornin); 850 m na rozcestí Větrov-Zátiší (pokračování 

doleva po žluté turistické cestě); 750 m na geologickou stezku (práce s pracovním listem – 

úkoly č. 4, 7 a 8); 750 m zpět na rozcestí Větrov-Zátiší; 3,3 km po žluté turistické cestě pod 

hrad a zámek Frýdlant na lokalitu čedičová skála (práce s pracovním listem – úkoly č. 9 a 10, 

průzkum lokality, sběr hornin); v zámeckém parku závěr dne – zhodnocení, čtení pověsti; 800 

m na autobus ulicí Hejnická (odtud případně pokračování 500 m ulicí Nádražní na vlak)  

Celková délka trasy: 11,5 km (od autobusu v Raspenavě na autobus ve Frýdlantu), 12 km 

(na vlak ve Frýdlantu)  

  



 

 

Fotografie lokality: 

 

 

 

 

 

 

 

         Wildnerův lom na Vápenném vrchu           detail mramoru na Vápenném vrchu 

 

 

 

 

 

 

 

     retenční nádrž Pustý potok   žula v lese u Pustého potoka  

 

 

 

  

 

 

 

 

       geologická stezka v Raspenavě                     detail rumburské žuly na stezce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        čedičová skála pod hradem a zámkem          detail čediče   



 

 

Přílohy: pověst Pekelníkovy brázdy (o vzniku Zámeckého vrchu ve Frýdlantu)   

 

Pekelníkovy brázdy 
V dávných dobách žil na frýdlantském hradě mocný rytíř, velký milovník honů, pitek a jiných 

radovánek. Ve dne se toulal se svými psy po lesích a pronásledoval zvěř, někdy si také vyjel 

na turnaje do sousedních hradů. Noci většinou trávil se svými přáteli nad poháry s vínem 

nebo medovinou. Pilo se, tančilo i zpívalo a zábava byla občas tak bujná, že veselá společnost 

chodívala spát až s prvním zpěvem ptáků. O tom, co se dělo v širém světě, se rytíř vůbec 

nezajímal, a že nebyl příliš zbožný, si lze domyslet. Často se rouhal a klel a ďáblovo jméno 

bral do úst častěji než jméno Boží.  

Jednou zase vysedával s přáteli u karet, a ačkoliv měl stále smůlu a prohrával zlaťák za 

zlaťákem, nijak se tím netrápil. Pořádný hlt z korbele, který stál vedle něj vždy plný po okraj, 

mu pokaždé dal na prohru zapomenout. Hráči byli víc a víc zaujati hrou, a tak si ani nevšimli, 

že původně krásné slunečné počasí se začíná měnit a nad krajinou se stahují těžká mračna.  

Tu vstoupil do komnaty služebník a oznámil příchod cizince. Žádá prý o přístřeší před blížící 

se bouří. „Uveď ho,“ ihned přikázal pán hradu, „jsem zvědav, kdo to je.“ 

Sluha se vzdálil a za chvíli vstoupil do sálu i s večerním hostem. V jeho ostře řezaných rysech 

se zračilo cosi zvláštního, černý plnovous, tmavé pichlavé oči, stejně jako černé vlnité vlasy 

prozrazovaly cizokrajný původ. Když ho hradní pán pozval, ať si přisedne a zahraje si s nimi, 

ledabyle kývl hlavou a už seděl u stolu. Hráči znovu zamíchali karty a rozdali je, sloužící 

dolili korbely a nová hra mohla začít, aniž kdo věnoval pozornost bouři, zuřící venku 

s rostoucí silou.  

Cizinec se brzy ukázal jako velmi dobrý hráč, kterému navíc přálo ohromné štěstí, a tak si 

rychle nashromáždil velké množství zlaťáků a stříbrňaků. Všichni na něj začali vrhat 

podezíravé pohledy, protože nic takového dosud nezažili.  

„Vskutku, sám ďábel nemůže mít větší štěstí než vy,“ pravil rozmrzele hradní pán a pohlédl 

na cizince, jenž se na něj jízlivě ušklíbl, a jeho oči jiskřily a plápolaly rudými plamínky. – 

„Ale co záleží na té prohrané částce,“ pokračoval rytíř vychloubačně, „i když je moje peněžní 

hotovost nepevná, zdi mého hradu jsou daleko pevnější, tak pevné, že je nepoškodí ani sám 

ďábel, kdyby si na nich chtěl vyzkoušet svou sílu!“ – Cizinec však na něj pohrdavě pohlédl a 

uštěpačně řekl: „To se mýlíte, pane, já tvrdím, že s pluhem a dvěma koňmi vyorám do skály, 

na níž stojí váš hrad, dvě hluboké brázdy.“ – Hostitel se opile zašklebil a troufale řekl: 

„Pokud to dokážete, stanu se navždy vaším otrokem.“ – „Platí,“ řekl cizinec. – „To se ví, že 

platí, i kdybyste byl vy tím ďáblem,“ chtěl pán pokračovat, ale vtom otřásl základy hradu 

mocný hrom a pán Frýdlantu padl mrtvý k zemi. Cizinec zmizel jako mávnutím kouzelného 

proutku.  

Tu se bez dechu přiřítilo několik služebníků a s hrůzou vyprávěli, jak ten cizí muž sjel za 

pronikavého mihotání blesků kamennou stěnu pod hradem s pluhem taženým dvěma vraníky a 

vyoral do skály hluboké brázdy. Dodnes je na skále mezi dolním a horním hradem na 

čedičové skále možno vidět brázdy vyorané oním cizincem, který nebyl nikdo jiný než 

pekelník, jenž si přišel pro pánovu černou duši.  

 



 

 

 

 

 

 

 

Téma: Klima 

Časový rozsah: 2–3h ve škole (ve třídě)    

Doporučený ročník: 9.  

Zařazení v RVP ZV: Česká republika, Přírodní obraz Země, Životní prostředí, Geografické 

informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Očekávané výstupy z RVP ZV: 

 Žák vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy.  

 Žák hodnotí na přiměřené úrovni přírodní poměry místního regionu a přiměřeně 

analyzuje vazby místního regionu k vyšším územním celkům.  

 Žák rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

 Žák uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí.  

 Žák organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných 

kartografických produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších 

informačních zdrojů. 

 Žák přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich 

určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

Průřezová témata: 

 Environmentální výchova – lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, poznávání, osobní postoj 

ve vztahu k přírodnímu prostředí  

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní  

Zařazení v ŠVP: Mapy a plány, Obecný fyzický zeměpis, Přírodní poměry České republiky 

(podnebí), Místní region, Krajina a životní prostředí  

Metodické pokyny č. 5 
k pracovnímu listu – Klima 

(Tady Hejnice, zde prší nejvíce) 



 

 

Očekávané výstupy z ŠVP:  

 Žák vyhledá v mapě informace o reliéfu, komunikacích a dalších objektech.  

 Žák rozliší a vysvětlí pojmy počasí a podnebí, atmosférické srážky a další 

meteorologické prvky.  

 Žák pozoruje, zaznamenává a vyhodnocuje počasí v místě svého bydliště.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

 Žák vymezí a na mapách vyhledá různé podnebné pásy a porovná je. 

 Žák vysvětlí celkový oběh vzduchu v atmosféře.  

 Žák charakterizuje podnebí.  

 Žák zhodnotí stav životní prostředí, posoudí důsledky lidské činnosti i možnosti 

zlepšení stavu životního prostředí.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

 Žák posoudí význam regionu v rámci celého státu.  

 Žák vymezí globální problémy lidstva (znečištění atmosféry – kyselé deště), hledá 

a diskutuje o jeho příčinách, důsledcích a hledá možná řešení.  

Cíle hodiny:  

 Žák vysvětlí rozdíl mezi počasím a podnebím.  

 Žák kategorizuje podnebí v ČR a doplní příklad oblasti, kde se v ČR vyskytuje.  

 Žák určí, do jaké podnebné oblasti patří Frýdlantsko.  

 Žák změří třikrát denní teplotu a vypočítá její průměr.  

 Žák načrtne klimadiagram Hejnic a dané údaje interpretuje.  

 Žák přiřadí klimadiagram Hejnic k nejpodobnějšímu klimadiagramu ve školním 

atlase.  

 Žák vypočítá průměrnou teplotu a průměrné množství srážek v Hejnicích v roce 2016.  

 Žák doplní průměrnou teplotu a průměrné množství srážek v ČR.  

 Žák vypočítá rozdíly v teplotách a srážkách v Hejnicích a v ČR.  

 Žák interpretuje údaje ze statistik o počasí v Hejnicích.  

 Žák vypočítá teplotu na vrcholu Ořešníku.  

 Žák vlastními slovy popíše jev, ke kterému v Hejnicích dochází, a posoudí jeho vliv 

na zdejší počasí.  

 Žák zhodnotí stav ovzduší v Hejnicích.  

 Žák popíše, co znečišťovalo ovzduší v minulosti, a posoudí, jaký to mělo dopad. 

  



 

 

Mezipředmětové vazby:  

 český jazyk (práce s textem, pranostiky) 

 dějepis (znečišťování ovzduší v minulosti) 

 matematika (výpočty – počítání průměrů, statistika) 

 občanská výchova (vztah k životnímu prostředí) 

Organizační formy: frontální výuka, skupinová a kooperativní výuka   

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická metoda (vysvětlování, vysvětlování, instruktáž), 

dialogická metoda (rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, 

textem (statistika počasí, práce s atlasem)  

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (výpočet 

průměrných teplot), grafické a výtvarné práce (zákres fénu)  

Lokalizace: školní budova  

Výstupy: vyplněný pracovní list 

Závěr: diskuze a kontrola vyplněných pracovních listů  

Pomůcky: 

 barevné pastelky, fixy  

 pracovní listy  

 psací potřeby 

 školní atlas 

 vytištěný článek o meteorologické stanici v Hejnicích  

 (poznámka - pastelky, fixy a psací potřeby si přinesou žáci sami) 

Zdroje dat v metodických pokynech a pracovních listech:  

 informace 

 – BÍNA, J. et al. 2009. Zeměpis České republiky: učebnice pro střední školy. 

 – BURDA, J., et al. 2010. Příroda Frýdlantska.  

 – GÉRINGOVÁ, J., et al., 2016. Hravý zeměpis 8 Evropa a Česká republika.  

– HÜBELOVÁ, D., et al. 2016. Zeměpis: učebnice: pro 6. ročník, 2. díl, Přírodní 

obraz Země.  

 – JECH, M., 2008–2017. Hejnické počasí. Hejnický zpravodaj, č. 1  

 – KAŠPAROVSKÝ, K., 2008. Zeměpis I. v kostce pro SŠ.  

 – ŘEHÁČEK, M., 2009. Frýdlantsko. Průvodce po krajině a jejích náladách.  

 – SOBOTOVÁ, M., SOBOTA K., 1996. Zeměpisný náčrtník.  



 

 

   – ŠÁRA, P., et al. 2005. Školní atlas Česká republika a Evropa.    

 – IDNES.CZ – LIBERECKÝ KRAJ, 2017. Tady Hejnice, zde prší nejvíce, hlasí 

 meteorolog Jech už 55 let – http://liberec.idnes.cz/miroslav-jech-v-hejnicich-meri-

 pocasi-uz-55-let-fao-/liberec-zpravy.aspx?c=A150813_175255_liberec-zpravy_tml 

Komentář k pracovnímu listu (popis cvičení):  

Poznámky: 

 pracovní list bude vytištěn jednostranně a v levém horním rohu sešit sponkou pro 

lepší manipulaci při vyplňování  

 žáci mohou druhou stranu pracovního listu využít na překreslení náčrtů, nebo pro 

výpočty průměrných hodnot 

 nechat dostatek času hlavně na práci se statistickými údaji z meteorologické stanice 

v Hejnicích 

 promítnout žákům na projektor fotografie klimatu z Frýdlantska (z metodických 

pokynů) 

 učitel průběžně dohlíží na činnost žáků, v případě potřeby funguje jako poradce 

Otázky na žáky: možné otázky na žáky, které nejsou součástí pracovního listu 

 Co je atmosféra? plynný obal Země  

 Jaké je složení atmosféry? kyslík (21 %), dusík (78 %), ostatní plyny (oxid uhličitý 

1 %, ozon, vzácné plyny, vodní pára) 

 Na jaké části členíme atmosféru? troposféra, stratosféra, mezosféra, termosféra, 

exosféra 

 Jak se nazývají obory zabývající se počasím a podnebím? meteorologie a klimatologie  

 Kteří základní činitelé ovlivňují klima? zeměpisná poloha – vzdálenost od moří a 

oceánů, zeměpisná šířka, oceánské proudy, vlastnosti zemského povrchu, nadmořská 

výška, činnost člověka 

 Který oceán nejvíce ovlivňuje naše klima? Atlantský oceán 

 Co znamená, že spadlo 35 mm srážek? na 1 metr čtverečný spadlo 35 litrů vody 

 Jaké katastrofy může způsobit atmosféra? tornádo, hurikán 

 Víte, podle jaké stupnice měříme sílu větru? Beaufortova stupnice 

 Kde se dozvíme předpověď počasí? v televizi, stránky Českého 

hydrometeorologického ústavu, norský server yr.no  

  



 

 

Návrh alternativ:  

 možnost exkurze do meteorologické stanice pana Jecha v Hejnicích nebo na 

meteorologickou stanici ve Frýdlantu 

 nebo pozvání pana Jecha do výuky  

 propojení s výukou o povodních (množství srážek 7. 8. 2010) 

Zajímavosti: 

 podnebí ovlivněno polohou Frýdlantska (mezi hřebeny Jizerských hor a polských 

a německých nížin) 

 na Frýdlantsku oproti Liberci méně chladno, sluníčko zde svítí více (o 100 % více dní, 

kdy teplota přesáhne 25° C, než v Liberci) 

 lepší sledování předpovědi pro Horní Lužici než pro Liberec 

 většina srážek spadne v Jizerských horách (Nová Louka – rekord 7/1897 za jeden den 

spadlo 345 mm)  

 díky rozdílům v nadmořské výšce vznikají rozdíly v jednotlivých částech Frýdlantska 

(v Bílém Potoce a Novém Městě pod Smrkem spadne výrazně více srážek než ve 

Frýdlantu) 

 silné větry v podhůří přes Albrechtice, Dětřichov (vybudování větrných elektráren, 

v minulosti větrný mlýn) – v zimě závěje v Albrechtickém kopci 

 vlivem modelace terénu dochází na některých místech výběžku k zesilování 

přízemního větru – silný zimní vítr od jihovýchodu místní v Hejnické kotlině nazývají 

„hejničák“ 

 18. 1. 2007 v ČR orkán Kyrill, na Sněžce rychlost větru 216 km/h, největší větrná 

smršť za posledních 10 let – způsoben vyrovnáváním tlakové výše nad jihem Evropy 

a níže nad Skandinávií  

Doprava: v případě návštěvy meteorologické stanice v Hejnicích – pěšky 

Trasa: 350 m ulicí Lázeňská směr Lázně Libverda; 150 metrů doleva ulicí Skřivánek  

Celková délka trasy: 500 m  

  



 

 

Fotografie lokality: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 oblačnost nad Jizerskými horami           meteorologická stanice pana Jecha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       poškozené stromy v Jizerských horách   Elektrárna Turów a polské doly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Téma:  Krajina 

Časový rozsah: celodenní terénní výuka (3–4h v terénu)  

Doporučený ročník: 9. 

Zařazení v RVP ZV: Česká republika, Přírodní obraz Země, Životní prostředí, Terénní 

geografická výuka, praxe a aplikace, Geografické informace zdroje dat, kartografie 

a topografie  

Očekávané výstupy z RVP ZV: 

 Žák vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy. 

 Žák hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního 

regionu.  

 Žák rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost 

a provázanost.  

 Žák porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na 

konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin.  

 Žák uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a prvků.  

 Žák uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí.  

 Žák ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu.  

 Žák aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny.  

 Žák uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině.  

 Žák používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou 

terminologii.  

 Žák přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich 

určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti a jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost, rozeznává hranice (bariéry) mezi podstatnými složkami v krajině.  

 Žák vytváří a využívá osobní myšlenková (mentální) schémata a myšlenkové 

(mentální) mapy pro orientaci v konkrétních regionech, pro prostorové vnímání 

Metodické pokyny č. 6 
k pracovnímu listu – Krajina 

(Krajinou Frýdlantska včera a dnes) 



 

 

a hodnocení míst, objektů, jevů a procesů v nich, pro vytváření postojů k okolnímu 

světu.  

Průřezová témata: 

 Environmentální výchova – lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah 

člověka k prostředí, souvislost mezi lokálními a globálními problémy  

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, poznávání, kreativita, osobní 

postoj ve vztahu k přírodnímu prostředí  

 Výchova demokratického občana – vztah k místu svého bydliště 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – příslušnost k regionu  

Klíčové kompetence: kompetentce k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní  

Zařazení v ŠVP: Orientace na Zemi – určování zeměpisné polohy, Mapy a plány, Obecný 

fyzický zeměpis, Přírodní poměry České republiky, Místní region, Krajina a životní prostředí  

Očekávané výstupy z ŠVP:  

 Žák pomocí souřadnic určuje na mapě absolutní geografickou polohu jednotlivých 

míst na Zemi.  

 Žák vyhledá v mapě informace o reliéfu, komunikacích a dalších objektech, mapu 

zorientuje.  

 Žák uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině.  

 Žák posoudí vliv lidské činnosti na krajinu.  

 Žák zhodnotí stav životního prostředí, posoudí důsledky lidské činnosti i možnosti 

zlepšení stavu životního prostředí, vymezí chráněná území a zdůvodní jejich 

důležitost.  

 Žák zjistí historii obce a regionu, v němž žije.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody, osídlení, 

hospodářství. 

 Žák posoudí význam regionu v rámci celého státu.  

 Žák porovná vzhled, funkci a znaky přírodních a kulturních krajin, uvede konkrétní 

příklady. 

 Žák posoudí působení vnitřních a vnějších krajinotvorných pochodů na krajinu.  

 Žák zhodnotí vliv lidské činnosti na krajinu a stav životního prostředí.  

  



 

 

Cíle hodiny:  

 Žák rozliší prvky v krajině na ty, které jsou vytvořené přírodou a člověkem. 

 Žák popíše změny v krajině během různého časového období.  

 Žák přiřadí k fotografii typ krajiny a popíše, ve které části Frýdlantska se vyskytuje. 

 Žák popíše zvuky v krajině a určí jejich původce.  

 Žák napíše všechna chráněná území na Frýdlantsku.  

 Žák popíše všechny druhy ochrany přírody v ČR.  

 Žák objasní, pomocí čeho jsou v ČR vyhlašována chráněná území.  

 Žák posoudí důležitost ochrany území.  

 Žák napíše památné stromy na Frýdlantsku.  

 Žák zhodnotí životní prostředí v okolí Hejnic.  

 Žák uvede klady a zápory lidské činnosti v přírodě.  

 Žák popíše, jak osobně může chránit přírodu a krajinu.  

 Žák porovná starou a současnou mapu vybraného území a zakreslí a popíše jednotlivé 

změny.  

 Žák určí místo vzniku staré pohlednice a porovná změny se současnou fotografií 

stejného místa.  

 Žák určí světové strany v přírodě a azimuty vybraných míst.  

 Žák načrtne mentální mapu Frýdlantska, porovná svoji mapu se spolužáky a diskutuje 

o rozdílech v jednotlivých mapách.  

 Žák napíše báseň nebo povídku o krajině Frýdlantska.  

Mezipředmětové vazby: 

 český jazyk (báseň nebo povídka o Frýdlantsku) 

 dějepis (historie místa – staré pohlednice, porovnání map) 

 matematika (určování azimutu, práce se souřadnicemi) 

 občanská výchova (chování v přírodě, vliv člověka na krajinu, ochrana krajiny) 

 přírodopis (krajinotvorné pochody, zvuky v přírodě) 

 tělesná výchova (pohyb v terénu)  

 výtvarná výchova (kresba mentální mapy) 

Organizační formy: skupinová a kooperativní výuka, terénní výuka  

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická metoda (vysvětlování, instruktáž), dialogická metoda 

(rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, textem   



 

 

 metoda názorně-demonstrační – metoda předvádění a pozorování předmětů a jevů 

(terén, pomůcky, výhledy do krajiny)  

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (práce 

s mapou, GPS, buzolou - určování azimutu), grafické a výtvarné práce (kresba náčrtů, 

mentální mapy)  

Lokalizace: terén – okolí Hejnic, Lázní Libverda, osada Peklo   

Výstupy: vyplněný pracovní list 

Závěr: diskuze a kontrola vyplněných pracovních listů  

Pomůcky: 

 barevné pastelky, fixy – úkol č. 9 mentální mapa, úkol č. 6 zakreslování do map 

 Atlas životního prostředí Libereckého kraje  

 buzola nebo aplikace kompas v mobilu  

 čisté papíry A4 na mentální mapu 

 fotoaparát 

 indicie pro úkol č. 7 v obálkách  

 lepidlo (slepování indicie č. 5 u úkolu č. 7) 

 pracovní list  

 psací podložka s klipem  

 psací potřeby 

 obal na pracovní list proti vodě (uzavíratelné desky) 

 tablet, GPS nebo mobilní telefon (hledání místa pomocí souřadnic – úkol č. 6) 

 (poznámka - pastelky, fixy, psací potřeby a pevné desky si přinesou žáci sami)  

Zdroje dat v metodických pokynech a pracovních listech:  

 informace 

 – BIČÍK, I., et al. 2001. Příroda a lidé Země: učebnice zeměpisu pro střední školy.  

 – BOČANOVÁ, T., KUBŮ, E., et al. 2016. Hravý zeměpis 6: planeta Země: pro 

 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia v souladu s RVP.  

 – ČERVINKA, P., 2007. Krajina a region ve školní výuce 

 – ČERVINKA, P., 2007. Region, krajina a mapové servery ve výuce zeměpisu II 

 – ČERVINKA, P., TAMPÍR, V., 2015. Přírodní prostředí Země: učebnice zeměpisu 

 pro základní školy a víceletá gymnázia.  

 – KOŠKOVÁ, I., MODRÝ, M., ŠMÍDA, J., 2008. Atlas životního prostředí 

 Libereckého kraje.  



 

 

 - KÜHNLOVÁ, H., 1997. Zeměpis místního regionu – příroda, kultura a životní 

 prostředí 

 – PAVLŮ, R., SEIFERT, V., et al. 1998. Zeměpis pro 6. ročník ZŠ a nižší ročníky 

 víceletých gymnázií: krajinná sféra 

 – PAVLŮ, R., KHOLOVÁ, H., et al. 1998. Zeměpis pro 6. ročník ZŠ a nižší ročníky 

 víceletých gymnázií: krajinná sféra.  

 – ŠUPKA, J., 1996. Svět, ve kterém žijeme: učebnice zeměpisu pro 9. ročník základní 

 školy.  

 – Hejnice, 2017. In: WIKIPEDIE – otevřená encyklopedie 

 https://cs.wikipedia.org/wiki/Hejnice 

 – METODICKÝ PORTÁL RVP, 2017. Krajina za školou 

 http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/1850/KRAJINA-ZA-SKOLOU.html/  

 – METODICKÝ PORTÁL RVP, 2017. Metodické (mentální) mapy 

 http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/18611/MYSLENKOVE-MENTALNI-MAPY.html/ 

 – Raspenava, 2017. In: WIKIPEDIE – otevřená encyklopedie 

 https://cs.wikipedia.org/wiki/Raspenava 

 mapa 

– letecká: https://mapy.cz/letecka-2012?x=15.1436083&y=50.9006170&z=13&l=0 

– stará: https://mapy.cz/19stoleti?x=15.1436083&y=50.9006170&z=13&l=0 

Komentář k pracovnímu listu (popis cvičení):  

Poznámky: 

 pracovní list bude vytištěn jednostranně a v levém horním rohu sešit sponkou pro 

lepší manipulaci při vyplňování  

 žáci mohou využívat druhou (prázdnou) stranu pracovního listu na překreslení 

nepovedených nákresů, obrázků nebo v případě, že budou potřebovat větší prostor, 

než je připraven v pracovních listech  

 zopakovat si se žáky před terénním cvičením bezpečný pohyb v terénu 

 určování azimutu v úkolu č. 8 může učitel stanovit na různých zastávkách v terénu 

nebo zadat určení jiného místa (na zastávce č. 1 nad Hejnicemi v ulici Lázeňská žáci 

určují azimut Frýdlantského cimbuří, kostela v Hejnicích, na zastávce pod hřbitovem 

azimut lázeňské kolonády a Obřího sudu a na zastávce u vyhlídky ducha MUHU 

azimut hory Smrk)  

 možnost porovnání určení azimutu pomocí buzoly a pomocí mobilní aplikace  



 

 

 nechat dostatek času pro práci – hlavně s úkoly č. 6, č. 7 a č. 9  

 mít s sebou ukázku jiných starých pohlednic míst na Frýdlantsku – žáci mohou hádat, 

o jaké místo se jedná (například z okolí Lázní Libverda – rybník nebo osadu Peklo) 

 stará pohlednice Hejnic pořízena roku 1907 (budova vpravo od kostela je kdysi 

největší hejnická textilka, mechanická tkalcovna Franze Fritsche, kterou zde postupně 

budoval se svojí rodinou od roku 1874; od dvacátých let sloužila budova jen jako 

sklady, dnes jsou zde byty.)  

 učitel průběžně dohlíží na činnost žáků, na jejich bezpečnost, chování, v případě 

potřeby funguje jako poradce  

Otázky na žáky: možné otázky na žáky v terénu, které nejsou součástí pracovního listu 

 Jaké složky tvoří přírodní sféru? litosféra, pedosféra, hydrosféra, atmosféra, biosféra 

 Na jaké dvě části můžeme rozdělit krajinu? přírodní krajina (vytvořená přírodou, bez 

zásahu člověka, dnes skoro na Zemi není), kulturní krajina (vytvořená člověkem) 

 V jaké biomu žijeme v České republice? opadavé lesy mírného pásu  

 Jaké druhy map znáte? topografické, obecně-zeměpisné, tematické, historické 

 Jaké výškové vegetační stupně jsou v ČR? dubový, bukodubový, dubobukový,  bukový, 

jedlobukový, smrkojedlobukový, smrkový, klečový, alpínský 

 Jaká jsou na Zemi přírodní rizika? zemětřesení, sopečná činnost, sesuvy, skalní řícení, 

vichřice, orkány, tornáda, tropické cyklony (hurikány, tajfuny), sněhové bouře, sucho, 

povodně, tsunami 

 Jaká jsou na Zemi antropogenní rizika? smog, emise, znečištění vod – ropné havárie, 

zemědělská činnost 

 Jaká mezinárodní organizace se starají o životní prostředí? Greenpeace  

Návrh alternativ:  

 možnost využití i jiné části Frýdlantska – ukázka rozdílných krajin například okolí 

Kunratic, Višňové, Dolní a Horní Řasnice, Jindřichovic pod Smrkem (větrné 

elektrárny)  

 práce s jinými starými pohlednicemi na stejném nebo podobném principu  

 práce s jinou části Frýdlantska z hlediska porovnání mapy II. vojenského mapování 

a současného leteckého snímku na stejném nebo podobném principu 

 pro porovnávání map lze využít i počítačovou učebnu a mapový portál mapy.cz; přímé 

přepínání mezi starou a leteckou mapou, i různými leteckými snímky za poslední 

desetiletí  



 

 

Zajímavosti:  

 osídlení Frýdlantska určovaly především vodní toky – Smědá a její přítoky (Smědá 

„osou života“ celé zdejší krajiny) 

 tradičním centrem Frýdlant – další lokální centra Raspenava a Hejnice (bezprostředně 

na sebe navazují), Nové Město pod Smrkem, Višňová 

 první lidé v době kamenné – nález kamenné sekery od Pohanských kamenů u Višňové, 

kamenné nástroje na starém hradišti Chlum  

 řada názvů lužickosrbského původu, později zkomolena do němčiny a ve 20. století 

zpětně do češtiny (slovanského původu – Předlánce, Saň, Háj, Černousy), často názvy 

od prvních osadníků – lokátorů například Albrechtice (Olbersdorf – Albrechtova Ves), 

Heřmanice (Hermsdorf – Hermanova Ves) 

 v roce 1918 připojeny historické frýdlantské vsi (Mníšek, Odlřichov v Hájích, Filipka) 

k Liberecku a horská osada Jizerka v roce 1960 k Jablonecku 

 krajinným fenoménem aleje podél cest a silnic – první aleje sázeny v 18. století 

(například lipová alej z Pertoltic do Habartic, mezi Dětřichovem a Kunraticemi, mezi 

Ludvíkovem pod Smrkem a Lázněmi Libverda, mezi Frýdlantem a Višňovou) 

 v roce 2017 vykácena Kočárová alej mezi Raspenavou a Krásným Lesem  

 na základě historie lze krajinu Frýdlantska rozdělit na pět oblastí  

– Horní Smědá (mezi Smědavou a Hejnicemi podhorský vzhled – louky a podhorské 

pastviny, bukové a smíšené lesy; velké množství původních dřevěných chalup – 

roubenky a kamenné chalupy; dřívější obživa – dřevařství, tkalcovství a pasení 

dobytka) 

– Střední Smědá (mezi Hejnicemi a Frýdlantem, Smědá v regulovaném korytě; 

zemědělská krajina s loukami a poli; rozsáhlé statky a stodoly připomínající 

zemědělskou tradici; hrázděné domy; rybníkářství; Raspenava – industriální 

architektura – tovární haly, administrativní a nádražní budovy – připomínka silné 

průmyslové minulosti; v Raspenavě první průmyslový podnik Frýdlantska – 

raspenavský hamr v roce 1521) 

– Dolní Smědá (mezi Vískou a Černousy; Smědá neregulovaná – meandry; staré 

vesnice s bohatou historií a středověkými památkami; podstávkové domy 

s hrázděnými patry; pastviny a pole) 



 

 

– Nové Město pod Smrkem a okolí (symbolem oblasti hora Smrk – v názvu obcí; 

Nové Město pod Smrkem – původně hornické město; Jindřichovice pod Smrkem – 

kdysi bohatá zemědělská obec; horský kraj spojovaný s JH) 

– údolí Řasnice a okolí (tok Řasnice – při něm stará osídlení; krajina protáhlých 

přípotočních vesnic – Srbská, Horní Řasnice, Dolní Řasnice, Krásný Les až do 

Frýdlantu; nejodlehlejší vesnice – Dolní Oldříš a Háj – stavby z červenohnědých žul 

stylem patřící do Závidovska)  

 motivy Frýdlantska maloval zdejší rodák Wenzel Franz Jäger; frýdlantský rodák Karl 

Decker nebo v Raspenavě pobývající Bohumil J. Jerie 

 v osadě Peklo (část Raspenavy) vzniklo z velké části dílo Železná koruna Václava 

Kaplického, který zde často pobýval na své chalupě  

 osada Hejnice dříve uváděna jako Hayndorf („ves v háji“), současné jméno úředně 

ustanoveno roku 1923; městem od roku 1917 

 ročně je vykáceno skoro 30 milionů hektarů pralesů, což představuje čtyřikrát větší 

území než je ČR 

 World Wildlife Fund – ochrana ohrožených druhů živočichů i přírody (panda velká)  

 první národní park na světě byl vyhlášen roku 1872 v USA (Yellowstone) 

 Žofínský prales v Novohradských horách je chráněn od roku 1838 

 „Mysli globálně, jednej lokálně a začni u sebe.“ 

Doprava: pěšky 

Trasa: od ZŠ v Hejnicích 800 m do kopce ulicí Lázeňskou (zastávka na křížení 

s cyklostezkou č. 3006 – práce s pracovním listem úkoly č. 1, 2, 4 a 8); 100 m k parkovišti na 

okraji Lázní Libverda; 350 m po cyklostezce č. 3006 na křižovatku pod hřbitov (práce 

s pracovním listem – plnění úkolů č. 3 a č. 8); 250 m po cyklostezce; doleva 150 m na 

červenou turistickou cestu; doleva 400 m na lázeňskou kolonádu (svačina – úkol č. 5); 700 m 

po zelené turistické cestě do kopce kolem Obřího sudu k vyhlídce Dobrého ducha MUHU 

(využití lavičky, práce s pracovním listem – úkoly č. 6 a č. 8); 500 m sestup zpět k vyhlídce 

Libverdské prameny (využití lavičky, práce s pracovním listem – úkol č. 7); 400 m po silnici 

dále 1 km po žluté turistické cestě do osady Peklo (využití laviček, práce s pracovním listem – 

úkol č. 9); 1,5 km po cyklostezce č. 3006 a 3063 do ulice Lužecká (dovyplnění pracovního 

listu – úkol č. 10); 1,6 km po neznačené polní cestě přes železniční trať zpět do Hejnic k ZŠ 

(zakončení celého dne, zhodnocení práce skupin)  

Celková délka trasy: 7,75 km  



 

 

Fotografie lokality: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       kolonáda v Lázních Libverda           Obří sud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 vyhlídka dobrého ducha MUHU         Frýdlantská pahorkatina z Jizerských hor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         krajina v okolí Raspenavy          krajina v okolí Ludvíkova pod Smrkem  



 

 

Přílohy: Indicie pro žáky k úkolu č. 7 Staré pohlednice Frýdlantska  

Pohlednice A 

1. indicie – text s nápovědou odkud byla pohlednice pořízena – text bude v obálce č. 1 

Jsem místo, nedaleko kterého se nachází přírodní památka. Mám výhled na řeku 

Smědou i protější vrch, který je veřejnosti nepřístupný a dochází zde k likvidaci 

munice. V minulosti jsem bylo vyrušováno těžbou vápence v nedalekém lomu. 

2. indicie – historické názvy částí obce – názvy jednotlivě rozstříhané v obálce č. 2  

Mildenau, Karolinthal, Mildeneichen 

3. indicie – číselné údaje – jednotlivě rozstříhané v obálce č. 3 (klidně větším písmem) 

nadmořská výška: 331 m n. m., počet obyvatel: 2 803, PSČ: 463 61 

4. indicie – souřadnice místa odkud je pohlednice pořízena (žáci pracují s GPS – zadání 

souřadnic do GPS, tabletu nebo mobilu – aplikace mapy.cz), souřadnice mají vystřiženy na 

malém papíru v obálce s označením č. 4  

50.8954269N, 15.1339739E 
 5. indicie – současná fotografie místa (foceno ze stejného místa jako je stará pohlednice), 

fotografie je rozstříhaná na čtverce a žáci ji dostanou v obálce č. 5 – po složení ji nalepí na 

připravené místo u úkolu č. 7 a porovnávají stav v minulosti a dnes - popisují změny 



 

 

Pohlednice B 

1. indicie – text s nápovědou odkud byla pohlednice pořízena – text bude v obálce č. 1 

Jsem místo, které stojí na žule a kde je umístěn velký dřevěný kříž. Mám výhled 

na celé Frýdlantsko. Dostanete se sem po červené turistické cestě, když 

překonáte nadmořskou výšku více než 400 m a budete se pohybovat národní 

přírodní rezervací.  

2. indicie – historie obce – obálka č. 2  

první písemná zmínka z roku 1381, povýšení na město 1917 

3. indicie – číselné údaje – obálka č. 3  

nadmořská výška: 375 m n. m., počet obyvatel: 2 730, PSČ: 463 62 

4. indicie – souřadnice místa odkud je pohlednice pořízena (žáci pracují s GPS – zadání 

souřadnic do GPS, tabletu nebo mobilu – aplikace mapy.cz), souřadnice mají vystřiženy na 

malém papíru v obálce s označením č. 4  

50.8608797N, 15.1879050E 
5. indicie – současná fotografie místa (foceno ze stejného místa jako je stará pohlednice), 

fotografie je rozstříhaná na čtverce a žáci ji dostanou v obálce č. 5 – po složení ji nalepí na 

připravené místo u úkolu č. 7 a porovnávají stav v minulosti a dnes - popisují změny 



 

108 

 

5.10 Pracovní listy pro žáky 

 Pracovní listy by měly sloužit k motivaci žáka o místo svého okolí (studovanou 

problematiku). Žáci by si po vypracování pracovních listů měli lépe pamatovat nově 

zjištěné informace a zároveň by si díky nim měli upevnit již dříve nabyté znalosti 

a dovednosti. Informace a náměty na úkoly byly čerpány z různých regionálních 

publikací a učebnic zeměpisu, které jsou vždy uvedeny v daném metodickém pokynu. 

 Ve všech pracovních listech je dodržována stejná grafická úprava a struktura. 

V úvodní části pracovního listu je vždy krátký motivační text psaný kurzívou, který 

žáky seznámí s daným tématem. Text je psán tak, aby žáky zaujal a povzbudil k práci.   

Všechny úkoly v pracovních listech jsou číslovány a celkem je v každém pracovním 

listu deset úkolů. Všechny úkoly jsou doplněny jednoduchým symbolem pro větší 

přehlednost a pochopení, jakou činnost budou žáci vykonávat. Význam jednotlivých 

symbolů je vysvětlen níže. Název jednotlivých úkolů je stručný a výstižný a je 

zvýrazněn tučně. Popis práce s daným úkolem je psán v krátkých větách, které žákům 

vysvětlují, co mají s daným úkolem dělat, a je psán již běžným typem písma. 

Nejčastějšími formami úkolů jsou otevřené otázky, přiřazování, doplňování tabulky, 

práce s mapou, kresba náčrtů a jiné. U některých úkolů je nutné vysvětlení vyučujícím 

před začátkem práce nebo spolupráce žáků a učitele například v případě indicií 

v pracovním listu č. 6 krajina. V průběhu výuky by vyučující měl žáky upozornit, kde 

v terénu který úkol z pracovního listu vyplňovat. Popis jednotlivých stanovišť a úkolů je 

uveden v metodických pokynech pro učitele.  

 Navrhované pracovní listy jsou zaměřeny na rozvoj různých dovedností – práce 

s mapou, orientace v terénu, studování jevů a procesů v krajině, vyhledávání informací 

atd. Většinou získají žáci potřebné údaje pro úspěšné vyplnění pracovního listu 

v terénu, na informačních tabulích nebo jsou to údaje a znalosti, se kterými se již setkali 

v průběhu předchozí výuky, případně znalosti z jiných vyučovacích předmětů. 

V případě nejasností se žáci mohou v terénu obrátit přímo na vyučujícího, aby jim 

úkol/y objasnil nebo je s ním mohou konzultovat.  

  Pracovní listy jsou navrženy pro práci ve skupinách. Jednotlivé skupiny budou 

vyplňovat stejné pracovní listy. Každá skupina si vymyslí vlastní název. Záleží na 

daném vyučujícím, jakou formou rozdělí žáky do skupin, zda to nechá pouze na žácích, 

sám je striktně rozdělí nebo zvolí náhodný výběr například formou losování. Ideální je, 



 

109 

 

aby každá skupina měla 4–5 členů, ale záleží na počtu žáků ve třídě a rozhodnutí 

učitele.    

 Součástí pracovních listů je v některých případech i mapa, s kterou žáci v terénu 

pracují, zaznamenávají prošlou trasu, zakreslují významné body v krajině a na trase 

terénní výuky nebo díky ní počítají vzdálenost, zjišťují nadmořskou výšku a další 

informace. Součástí některých pracovních listů je i práce s GPS a souřadnicemi.  

 V několika případech jsou součástí pracovních listů fotografie a žáci musí 

přiřazovat, o jaký tvar reliéfu nebo typ krajiny se jedná, případně jaká část řeky je 

vyfocena. Všechny tyto fotografie jsou pořízeny na Frýdlantsku, aby i na nich žáci 

viděli místní krajinu a seznámili se s ní. I když přímo vyfotografovaná místa nemusí 

žáci zahlédnout v terénu.  

  Většina pracovních listů je navržena pro terénní výuku, která vždy probíhá 

v jiné lokalitě. Před sestavením těchto pracovních listů byl proveden terénní průzkum 

daných lokalit s ohledem na vzdělávání, aby bylo možné listy co nejlépe připravit. Žáci 

budou pracovní listy vyplňovat přímo v terénu. Některé pracovní listy jsou sestaveny 

tak, že část úkolů lze zpracovávat ve školních lavicích. Samotná terénní výuka a práce 

s listy je velmi závislá na počasí.  

 Ve všech pracovních listech byla snaha o mezipředmětové vazby. Z pohledu 

českého jazyka se jedná o práci s textem, pověstmi, vymýšlení příběhu, básně nebo 

povídky. Matematika je poté zahrnuta v podobě výpočtů a měření. Spojení s dějepisem 

se nabízelo především v pracovním listu krajina, ale i na jiných lokalitách žáci zjišťují 

historii těchto míst. Výtvarná výchova byla zapojena při kreslení náčrtů, map nebo 

různých postav. V pracovních listech jsou ale vazby i na další vyučovací předměty, 

jejich přehled a způsob propojení je uveden v jednotlivých metodických pokynech.   

 Vzorové řešení všech pracovních listů lze nalézt v přílohách diplomové práce. 

Jedná se o příklad, jak mohou žáci daný úkol vyplnit, a také pomoc pro vyučujícího, 

který chce pracovní list použít, aby si nemusel odpovědi složitě dohledávat. Zároveň je 

v přílohách umístěna i ukázka vyplněného pracovního listu č. 2 Vodstvo (Meandry 

Smědé, Dubový rybník) od žáků z ověření v terénu. Pro ukázku byl vybrán pracovní list 

jedné ze čtyř skupin.  

 

  



 

110 

 

Významy jednotlivých symbolů jsou následující.  

 1) práce ve skupině (může se jednat o práci ve dvojicích nebo větší 

 skupině v terénu i ve školní lavici) 

 

 2) měření (práce s mapovými podklady – měření trasy, 

 vzdálenosti, měření velikosti, sestavování grafu, výpočty) 

 

 3) práce s textem (doplňování do textu, hledání informací – 

 informační tabule), práce s fotografiemi, obrázky, schématy   

 

 4) práce s mapou, GPS (orientace v mapě, zakreslování do mapy, 

 práce se souřadnicemi, hledání kešky), práce s atlasem 

 

 5) práce s otázkami (hledání odpovědí na otázky – na informačních 

 tabulích, v terénu)  

 

 6) práce v dopravním prostředku (pozorování cesty, zapisování 

 trasy),  práce cestou na lokalitu (zapisování krajiny kolem)    

 

 7) práce s kreslícími potřebami (nákresy v terénu, panoramatické 

 náčrty, kreslení značek, zvířat, postav), zápis textu k obrázku  

 

 8) práce s literaturou (mezipředmětové vazby s českým jazykem,  

 literární autoři, vymýšlení příběhu – pověst, básně o krajině) 

 

 9) práce s hudbou (práce s hudební ukázkou, poslech zvuků 

 v přírodě)  

 

 10) práce související s přírodním prostředím (ochrana přírody, 

 životní prostředí, přírodní katastrofy) 

  

 11) orientace podle světových stran, určování azimutu 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

Milí žáci, dnes se dozvíte něco o tom, jak vypadá 
naše okolí. Jak a čím je utvářeno a měněno. 

Vypravíme se na nedaleký vrch Na Chatkách. 
Cestou se pozorně rozhlížejte kolem sebe. 

Tak jdeme na to. 

 

 

Členové skupiny a její název:  

________________________________________________ 
 

 

Úkoly: 
 

1) Cesta Na Chatky: Cestou od školy na vrch Na Chatkách pozorujte okolí. 

Zapište všechny tvary reliéfu, které jste cestou viděli, a pokuste se určit, který 

činitel je vytvořil (pozorovat okolí a zapisovat tvary můžete i na zpáteční cestě). 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

2) Práce s GPS a mapou: Zjistěte nadmořskou výšku mostu přes Smědou 

a vrchu Na Chatkách. Zjištěnou nadmořskou výšku porovnejte s údajem 

v papírové mapě. Zároveň zapište i souřadnice těchto míst.  

Místo 
Nadmořská 

výška 
Souřadnice 

Nadmořská 
výška v mapě 

kamenný most 
přes řeku Smědou 

   

vrch Na Chatkách 
   

 

3) Výškový rozdíl: V jaké výškové členitosti se nacházíte? (použijte zjištěné 

údaje z úkolu č. 2) __________________________________________________ 

 

Pracovní list č. 1  
(Tvary reliéfu) 

Vrch Na Chatkách 



 

 

4) Tvary reliéfu: Na fotografiích vidíte různé typy zemských tvarů. Přiřaďte 

k fotografii název útvaru a vyberte jednoho činitele, který zapříčinil jeho vznik. 

     tvary: čeřiny, kamenné varhany, koryto, nunatak, lom, skalní mísa 

           činitelé: člověk, ledovec, sopečná činnost, vítr, voda, zvětrávání 

 

 

 

 



 

 

5) Výhled z vyhlídky Triangl: Rozhlédněte se z vyhlídky do okolí. Nakreslete 

jednoduché panorama toho, co vidíte, a popište ho (jako pomoc můžete využít 

mapu). Proč je vrchol někdy nazýván jako Triangl? 

__________________________________________________________________________ 

 

  



 

 

6) Co jsem zač?: Pozorně si prohlédněte útvary na vrcholu. Popište 

vše, co zde vidíte za tvary reliéfu. Zkuste vymyslet, jak asi mohly 

vzniknout. Odhadněte velikost největšího útvaru na vrcholu. 

Prozkoumejte horniny na vrcholu i po okolí, která hornina zde převažuje?   

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

7) Člověk v krajině: Při pohledu z vyhlídky jste určitě neviděli jen přírodu. 

Zkuste odpovědět na následující otázky. 

a) Mohou mít nějaké zásahy člověka do krajiny negativní dopad? Pokud ano, jaké?  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

b) Jaké útvary v krajině jsou dílem člověka? ______________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) Jsou nějaké zásahy člověka vidět Na Chatkách? _________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Zkuste navrhnout, co by se Na Chatkách mohlo zlepšit.  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

e) Využívá (využíval) člověk nějak horninu z Chatek pro vlastní potřebu? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

8) Co se dělo na Hrátkách?: Zjistěte, k čemu dříve sloužil vrch Na Chatkách 

zdejším obyvatelům.  

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

9) Kde je keška?: Zahrajte si na geokačera a podle zadaných souřadnic 

najděte schránku (50°52′598″N, 15°10′449″E). Co jste uvnitř objevili? 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 



 

 

10) Nechápavý poustevník: O vrchu se vypráví pověst o nechápavém 

poustevníkovi. Poslouchejte vyučujícího a zkuste vymyslet konec příběhu. Má to 

ale jeden háček, musí tam zaznít následující slova: ďábel, jizba, osud, podivín. 

Když budete chtít, můžete poustevníka namalovat.   

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Dnes budeme společně putovat za vodou. Vydáme se na 

lokalitu meandry Smědé mezi Višňovou a Černousy, kde 

prozkoumáme řeku Smědou, která zde vytváří výrazné zákruty. 

Projdeme se i po hrázi rybníka Dubáka. Proto neváhejme 

a vydejme se na cestu.  

 

Členové skupiny a její název:  

________________________________________________ 

 

Úkoly: 
 

1) Cesta do Černous: Zapište názvy měst, kterými jste vlakem projížděli. 

Podívejte se do mapy a porovnejte je s tokem Smědé.  

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

2) Práce s mapou: Do přiložené mapy zakreslujte prošlou trasu 

(turistické značky, zastávky na trase, tok Smědé). Podle měřítka mapy 

vypočítejte její délku. _______________________________________ 

 

3) Vodní tok: Do nákresu vodního toku popište jeho jednotlivé části (horní tok, 

střední tok, dolní tok, meandr, pramen, mrtvé rameno, ústí, slepé rameno).          

  

Pracovní list č. 2  
(Vodstvo) 

Meandry Smědé, Dubový rybník  



 

 

4) Jak vzniká meandr?: Od vyučujícího jste se dozvěděli, jak vzniká meandr. 

Podívejte se teď na meandr Smědé před sebou. Nakreslete ho spolu s okolím, 

popište jeho části. Zároveň určete levý a pravý břeh řeky. 

 

5) Meandry Smědé: Po příchodu do lokality odpovězte na následující otázky 

o meandrech Smědé. Najděte a využijte k tomu informační tabuli.  

a) Jakým typem ochrany jsou meandry Smědé chráněny? 

__________________________________________________________________________ 

b) Jaký je důvod jejich ochrany? ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) Co je jednou až dvakrát ročně zaplavováno a jaký význam to má pro okolí řeky? 

__________________________________________________________________________ 

d) Které invazivní druhy rostlin se zde likvidují? 

__________________________________________________________________________ 

e) Kolik zdejších obratlovců je chráněno státem? Zapište některé z nich. 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

f) S jakými dalšími obyvateli ze zvířecí říše se zde můžete setkat? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

  



 

 

6) Smědá: Řeka Smědá během své poutě Frýdlantskem mění podobu. 

Na 3 fotografiích určete, zda se jedná o její horní tok, střední tok nebo dolní tok. 

Svoji odpověď zdůvodněte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po dlouhé pouti přes české území se Smědá v Polsku vlévá do _________________ 

(nápověda – řeka protékající Libercem) a patří do úmoří _____________________________ 

 

7) Rybník Dubák: Odpovězte na následující otázky: 

 

 

a) Vysvětlete rozdíl mezi rybníkem a jezerem.  

jezero = ___________________________________________________________________ 

rybník = ___________________________________________________________________ 

b) K čemu rybníky využíváme?  

__________________________________________________________________________ 

c) Rozhlédněte se po okolí a zkuste přijít na to, jak přišel rybník ke svému jménu.  

__________________________________________________________________________ 

d) Co jste se dozvěděli o historii tohoto rybníka?  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

  



 

 

8) Ohrožení vodou: Frýdlantsko je jedna z oblastí České republiky, kde 

opakovaně dochází k povodním. Odpovězte na následující otázky právě 

o povodních.   

a) V jakém ročním období se můžete setkat s povodněmi a proč? 

__________________________________________________________________________ 

b) V jakých letech bylo Frýdlantsko zasaženo velkými povodněmi? 

__________________________________________________________________________ 

c) Jak se můžete proti povodním bránit? Navrhněte nějaká opatření. 

__________________________________________________________________________ 

 

9) Pramen: Každá řeka má svůj pramen a každý pramen má svého 

ochránce (skřítka, vílu, vodníka …) Vymyslete postavu, která chrání 

pramen Smědé. Pojmenujte ji, popište její oblečení, zvyky a napište 

o ní krátký příběh.  Postavu můžete i namalovat.  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

10) Hudba a voda: O jedné z českých řek byla složena hudební skladba.  

O jakou řeku se jedná a kdo je autorem hudby?  

Název řeky: ______________________________________________________ 

                  Autor skladby: ____________________________________________________  



 

 



 

 

 

 

 

 

Milí žáci, dnes se v průběhu terénní výuky seznámíte s lokalitou 

na Kamenném vrchu mezi Jindřichovicemi pod Smrkem a Horní 

Řasnicí, která je ojedinělá výskytem více než 200 mravenišť 

druhu Formica polyctena a jejichž počet navíc stále roste. Pojďme 

se společně vydat za dobrodružstvím a prozkoumat mravence 

zblízka. 

 

Členové skupiny a její název:  

___________________________________________________ 

 

Úkoly: 
 

1) Cesta na Kamenný vrch: Zapište názvy zastávek vlaku na cestě z Hejnic 

na Kamenný vrch a napište dobu jízdy.  

__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

2) Práce s mapou: Do přiložené mapy postupně zakreslujte prošlou trasu 

(turistické značky – příslušnou barvou). Zakroužkujte významná místa, kolem 

kterých projdete nebo které uvidíte cestou. 

 

3) Světové strany: Pozorně si prohlédněte mraveniště. Určete podle jeho tvaru 

světové strany (sever a jih), zakreslete je do obrázku mraveniště a svoji odpověď 

zdůvodněte.  

                                                            

             

Pracovní list č. 3  
(Biosféra, Ochrana přírody) 

Mraveniště na Kamenném vrchu 



 

 

     Mraveniště leží v ___________________ Kamenný vrch, kde se na ______ 

hektarech nachází _______________ mravenců druhu Formica Polyctena.  

Je to nejpočetnější kolonie v Libereckém kraji.  

     Loví přemnožené škůdce, dokáže unést až  ______________ břemeno, než sám 

váží. Spolu s ostatními mravenci z jednoho hnízda uloví za den až ______________ 

kořisti. Provzdušňuje a humusem obohacuje půdu. Roznáší semena rostlin. Chová 

mšice, jejichž medovici konzumují i jiní obyvatelé lesa. V mraveništi nechává žít i jiné 

druhy hmyzu, zvláště _________________________, ________________ či některé 

________________, kteří by jinak neměli kam hlavu složit. A dokonce se nechává 

pojídat žluvami, datly apod. Chráněného ___________________ dokonce živí téměř 

výhradně.  

     V mraveništi žije až ____________ mravenců. Jejich matka (královna) se může 

dožívat i __________ let. V jakémkoliv ročním období má kolem sebe stálou teplotu 

_________ snáší asi _________ vajíček za den. Musí zaplnit všechny chodbičky a 

komůrky, které sahají nejen nad povrch, ale také __________ pod zem.  

 

4) Mravenčí město: Po příchodu do lokality doplňte text informacemi 

o mravencích. Najděte a využijte k tomu informační tabuli naučné stezky Okolím 

Jindřichovic.  

 

5) Mraveniště:  

a) Najděte alespoň 2 mraveniště, změřte jejich výšku a obvod. Zapište, co 

všechno mravenci na stavbu použili. Zkuste najít největší mraveniště na 

Kamenném vrchu a také ho změřte.  

Výška Obvod Použitý materiál 

   

   

   

   

 



 

 

b) Pozorujte mravence pod lupou, změřte ho, nakreslete jeho tělo a pojmenujte 

jeho části.  

6) Poslouchání přírody: Najděte si klidné místo, buďte potichu a vnímejte 

okolní zvuky. Napište, co všechno jste slyšeli.  

 
__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________ 

 

7) Přírodní památka Kamenný vrch: Podle informační tabule na konci  

lokality odpovězte na následující otázky.  

 
a) Kdy byla oblast vyhlášena přírodní památkou? __________________________________ 

b) Jaká je nadmořská výška Kamenného vrchu? ___________________________________ 

c) Jaké druhy dřevin a rostlin zde najdeme? ______________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Jaké další druhy živočichů zde žijí? Kteří z nich jsou chráněni? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

e) Co se v minulosti těžilo na okraji lokality? ______________________________________ 

  



 

 

8) Naučná stezka: Po celou dobu jste putovali po naučné stezce Okolím 

Jindřichovic. Jaký symbol měla naučná stezka? Značku zakreslete.  

 

 

 

 

 

 

9) Mravenci v literatuře: Jaké literární dílo se věnovalo mravencům. 

Vzpomeňte si na název díla i autora.  

 
Název díla: ________________________________________________________________ 

Autor díla: _________________________________________________________________ 

 

10) Ochrana přírody: Celé dopoledne jste se pohybovali v přírodní 

památce Kamenný vrch. Zkuste se teď zamyslet nad ochranou přírody 

a odpovědět na následující otázky.  

a) Podle čeho poznáte, že se pohybujete v chráněné lokalitě? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

b) Jaké zásady byste měli dodržovat při pohybu v chráněných územích? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) Znáte jiné typy chráněných území, než je přírodní památka? Napište je. 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Zkuste se zamyslet, jestli se v okolí Vaší školy, bydliště nebo nejbližšího okolí vyskytuje 

chráněné území, a napište, co o něm víte (název, důvod ochrany…). 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
Naše planeta Země je jedinečná a rozmanitá. 

A takové jsou i kameny. Odlišují se tvarem,  
velikostí i barvou. Jsou všude kolem nás.  
Pojďme si společně zahrát na geology,  
vydejme se na cestu a prozkoumejme,  

jaké kameny máme ve svém okolí.  
 

 

Členové skupiny a její název:  

___________________________________________________ 

 
 

Úkoly: 

1) Geologie ČR: Které dva geologické celky převážně tvoří povrch České 

republiky? 

1) ___________________________ 2) ________________________________ 

K uvedeným charakteristikám přiřaď, zda se jedná o celek 1. nebo 2.  

a) zformováno v průběhu alpínského vrásnění _____ 

b) nachází se v západní části ČR _____ 

c) zaplňuje východní část Moravy a Slezska _____ 

d) naposledy vrásněno při hercynském vrásnění _____ 

Ke kterému geologickému celku patří Frýdlantská pahorkatina? _____________________ 

 

2) Práce s mapou: Z mapy Jizerských hor (1 : 60 000) zjistěte nejvyšší a 

nejnižší bod Frýdlantska. Zapište nadmořskou výšku a názvy těchto bodů. (Pokud 

si nebudete vědět rady, použijte nápovědu na následující straně.) Porovnejte tyto 

údaje s nejvyšším a nejnižším místem České republiky.  

 

Místo Nejvyšší bod Nejnižší bod 

Česká republika  
  

Frýdlantsko 
  

Rozdíl výšek 
Frýdlantsko a ČR 

  

Pracovní list č. 4  
(Geologie) 

(Kamenná tvář Frýdlantska)  

 



 

 

Nápověda: Pro zjištění názvu nejvyššího bodu Frýdlantska musíte vyluštit tuto šifru 

(nadmořskou výšku už musíte najít bez pomoci). 

 

 

 

 

Nejnižší bod najděte v mapě pomocí souřadnic 51°02´ s. š., 15°02´ v. d. (napište název 

nejbližší obce nebo významného místa). 

 

Které horniny jsou v okolí nejvyššího a nejnižšího bodu Frýdlantska? Odpověď hledejte 

během celého dne. a) nejvyšší bod: ________________, b) nejnižší bod: _______________ 

 

3) Poznáváme horniny: Vysvětlete rozdíl mezi horninou a nerostem. Na jaké 

druhy dělíme horniny? Ke každému druhu uveď alespoň 2 příklady.  

 

hornina = __________________________________________________________________ 

nerost = ___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4) Třídíme vzorky hornin: Celý den budete sbírat horniny z různých lokalit. 

Postupně se snažte určit, o jakou horninu se jedná a z jakého geologického 

období pochází.  Nezapomeňte označit, odkud daný vzorek pochází.  

 

 

Druh horniny Příklady hornin 

  

  

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

5) Wildnerův lom: Rozhlédněte se po okolí a odpovězte na otázky.  

 

 

a) Jaký tvar reliéfu se zde vyskytuje?  

__________________________________________ 

b) Kdo nebo co způsobilo jeho vznik?  

__________________________________________ 

c) K čemu byla lokalita dříve využívána?  

__________________________________________________________________________ 

d) Jak vypadá lokalita nyní (všímejte si rostlin, živočichů, hrozeb)?  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

e) Jaké zásahy člověka jsou zde vidět?  _________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

f) Celý vrch je státem chráněný. O jaký druh ochrany se jedná a co je jejím důvodem?  

__________________________________________________________________________ 

 

6) Pustý potok: Projděte se po okolí vodní plochy, odpovězte na následující 

otázky a nezapomeňte na sběr vzorků hornin.  

 

a) K čemu je vybudovaná vodní plocha na Pustém potoce? __________________________ 

b) Jaké přírodní materiály byly použity na její stavbu? _______________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) Navrhněte, jak se dá okolí nádrže upravit pro turisty. ______________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Místo Hornina Geologické období  

Wildnerův lom 
  

Pustý potok  
  

Hrad a zámek 
Frýdlant  

  



 

 

7) Geologická stezka: Projděte si geologickou stezku a 

odpovězte na následující otázky. 

 

a) Jaký je základní stavební materiál severní části Frýdlantska? _______________________ 

b) Co zde utuhlo v období prvohor a jaké se zde v této době udály změny? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) V jaké geologické době se výrazně proměnila tvář Frýdlantska? Popište změny, které se 

před 60 miliony let odehrály. ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Co se na Frýdlantsko dostalo v průběhu čtvrtohor a jaké důkazy výskytu máme 

v současnosti? _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

e) Jaké procesy působí na tvář Frýdlantska v dnešní době? __________________________ 

__________________________________________________________________________ 

f) Vypište všechny horniny, které se nachází na geologické stezce. ____________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

g) Vylosujte si od učitele jednu horninu z geologické stezky, nakreslete a popište ji.  

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

  



 

 

8) Geologická mapa: Do připravené mapy v přílohách namalujte 

geologickou mapu Frýdlantska. Vysvětlete v legendě druhy hornin a 

nezapomeňte na další náležitosti mapy. Vyznačte navštívené lokality. 

 
9) Využití hornin: Vyberte si minimálně 2 horniny z Frýdlantska 

a napište, jak je člověk využívá (co se z nich vyrábí).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Napadá Vás ještě jiné využití? _______________________________________________ 

b) Zkuste navrhnout, na co by se mohly horniny z Frýdlantska použít. Zaměřte se na turisty 

přijíždějící na Frýdlantsko. Návrh můžete i nakreslit.  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

  

Druh horniny Využití  

  

  

  



 

 

10) Hrad a zámek Frýdlant: Popište, jak vypadá skála pod 

frýdlantským hradem a zámkem, a odpovězte na další otázky.   

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

a) Jaký jiný útvar v České republice Vám připomíná? _______________________________ 

b) Jak skála vznikla? _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) Velká část skály je překryta sítěmi. Jaký je důvod překrytí? Co zde hrozí?  

__________________________________________________________________________ 

d) Najděte jeden souvislý blok horniny a změřte výšku a šířku jednoho sloupce.  

__________________________________________________________________________ 

e) Znáte nějaký jiný český hrad nebo zámek, který stojí na stejné hornině? 

__________________________________________________________________________ 

 

  



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Každý den je z klimatického pohledu jedinečný.  

Někdy svítí slunce, jindy prší nebo sněží.  
O tom, jaké klima máme ve svém okolí,  

 se teď pokusíme zjistit něco víc.  
Tak vzhůru do práce.  

 

Členové skupiny a její název:  

___________________________________________ 

 

Úkoly: 

1) Počasí nebo podnebí: Vysvětlete rozdíl mezi počasím a podnebím.  

 
 
 

počasí = __________________________________________________________________ 

podnebí = _________________________________________________________________ 

 

2) Práce s atlasem: Jaké podnebné oblasti rozlišujeme na území České 

republiky? Napište příklad, kde se v ČR vyskytují.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Do jaké podnebné oblasti patří Frýdlantsko? ______________________________________ 

 

3) Průměrná denní teplota: Z údajů, které jste si měli na dnešní hodinu 

změřit, vypočítejte průměrnou denní teplotu.  

Použijte vzoreček (t7 + t14 + 2 × t21)/4.   

 

Podnebná oblast Příklad  

  

  

  

Pracovní list č. 5  
(Klima) 

Tady Hejnice, zde prší nejvíce 



 

 

 

4) Klimadiagram Hejnic: Dle zadaných dat sestrojte klimadiagram 

pro město Hejnice za rok 2016.   

 
 

 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

teplota 
[°C] 

–0,2 3,1 3,2 7,7 13,4 16,7 17,9 16,3 15,8 7,9 3,6 1,1 

srážky 
[mm] 

64 64 60 66 54 149 165 71 46 136 48 59 

 
 

 

Roční chod průměrných teplot a srážek v Hejnicích porovnejte s klimadiagramy ve 

školním atlase. Kterému typu je klimadiagram z Hejnic nejpodobnější? 

_______________________________________________________________ 

 

  

Skupina Den měření Průměrná denní teplota 

   

   

   

   



 

 

5) Roční průměry: Ze zadaných údajů z předchozího úkolu vypočítejte 

průměrnou teplotu a průměrné množství srážek v roce 2016 a odpovězte na další 

otázky.  

a) průměrná teplota: __________ 

b) průměrné množství srážek: __________ 

Jaká je průměrná teplota a množství srážek v celé České republice? 

c) průměrná teplota: __________ 

d) průměrné množství srážek: ___________ 

e) Jaký je rozdíl mezi průměrnou teplotou a průměrným množstvím 

srážek v Hejnicích a v ČR? ____________________________________ 

f) Kam to máte nejblíže na meteorologickou stanici? ________________________________ 

 

6) Počasí ve statistikách (Tady Hejnice, zde prší nejvíce): 

Projděte si statistiky počasí z let 2007–2016 a odpovězte na 

následující otázky. 

a) Vypočítejte průměrnou teplotu za posledních 10 let. ______________________________ 

b) Vypočítejte průměrné množství srážek za posledních 10 let. _______________________ 

c) Který rok byl rekordní v počtu hodin slunečního svitu? Z tohoto roku vypište 3 měsíce 

s nejvyšším počtem hodin slunečního svitu i s hodnotami. ___________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Které roky a měsíce se zapsaly do statistik s počtem nejvyšších a nejnižších srážek 

a nejvyššími a nejnižšími teplotami? Uveďte včetně hodnot. 

 

e) Který den a rok byla naměřena nejvyšší a nejnižší teplota za posledních 10 let. Uveďte 

s hodnotami.  

Nejvyšší teplota: ____________________________________________________________ 

Nejnižší teplota: ____________________________________________________________ 

 
Rok  Měsíc  

Nejvíce srážek 
  

Nejméně srážek 
  

Nejvyšší teplota 
  

Nejnižší teplota  
  



 

 

f) Napište rok s nejnižším počtem srážkových dní. _________________________________ 

g) Uveďte 3 roky, ve kterých bylo nejvíce dní se sněhovou pokrývkou (nezapomeňte doplnit i 

hodnoty)  

 

 

 

 

 

 

 

 

h) V kterém roce prošlo hejnickým údolím nejvíce bouřek a v kterém nejméně a kolik to bylo? 

Nejvíce bouřek: _____________________________________________________________ 

Nejméně bouřek: ___________________________________________________________ 

 

Prostor pro poznámky: Zde můžete napsat, zda vás zaujaly jiné údaje ze statistik.  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

7) Jdeme na výlet: Plánujete se spolužáky výlet na Ořešník (800 m n. m.). 

V Hejnicích (375 m n. m.) máme krásně slunečno a teplotu 22 °C. Jaká bude 

teplota na vrcholu? Co nesmíte zapomenout s sebou? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

  

Rok  Počet dní se sněhovou pokrývkou 

  

  

  



 

 

8) Atmosférické jevy: Několik dní v roce je v Hejnicích teplé slunečné počasí, 

zatímco v nedalekém Liberci je zataženo. Pokuste se vysvětlit jev, ke kterému 

zde dochází, a popsat ho na obrázku.  

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

9) Znečišťování ovzduší: Dochází někde v Hejnicích a okolí ke 

znečištění ovzduší? Jaké jsou zdroje znečištění?  

 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Co zde znečišťovalo ovzduší v minulosti? A jaký to mělo dopad? ______________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

10) Pranostika: Uveďte tři příklady pranostik, které se týkají počasí nebo 

podnebí.  

 

 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 



 

 

Statistické údaje o počasí v Hejnicích mezi lety 2007–2016  

 

 



 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

 

  



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Frýdlantsko je oddělené od zbytku naší republiky 

hradbou Jizerských hor. I když je to trochu 

zapomenutý kraj, je to kraj našeho domova. 

Pojďme teď společně objevit krásu krajiny kolem 

nás. Vydáme se na toulky historií i současností 

tohoto místa a necháme se uchvátit náladou 

a rozmanitostí tohoto kraje.  

 
Členové skupiny a její název:  

___________________________________________ 

 

Úkoly: 

1) Člověk versus příroda: Rozhlédněte se kolem sebe a popište, které prvky 

v krajině jsou vytvořené přírodou a které člověkem (odpovědi můžete doplňovat 

během celého dne).  

člověk: ____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

příroda: ___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

2) Výhled do krajiny: Pozorujte krajinu před sebou a zapište, jak se mění 

(během dne, týdne, měsíce, roku, lidský život). Změny popište.  

 

 Změna 

Den  

Týden  

Měsíc  

Rok  

Lidský život   

 

Pracovní list č. 6 
(Krajina) 

Krajinou Frýdlantska včera a dnes  



 

 

3) Využití krajiny: K fotografiím přiřaďte, o jaký typ krajiny se jedná 

(lesní, zemědělská, lesozemědělská, urbanizovaná). Napište, kde se 

jednotlivé typy krajiny na Frýdlantsku vyskytují – lokalizujte pomocí 

světových stran, nejbližších měst a obcí (nápovědu můžete najít v atlase životního prostředí).  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Zvuky v krajině: Během celého dne pozorně naslouchejte a zapište všechny 

zvuky, které v krajině uslyšíte. Zároveň určete, kdo je původcem daného zvuku.  

 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 



 

 

5) Ochrana přírody a krajiny: Frýdlantsko je z pohledu přírodních 

podmínek velmi rozmanité. Abychom si zdejší přírodu zachovali, je 

důležité ji ochraňovat.  

a) Pracujte s atlasem životního prostředí a vypište všechna chráněná území na Frýdlantsku.  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

b) Které z těchto území má nejvyšší stupeň ochrany? _______________________________ 

c) Jaké další druhy ochrany přírody máme v České republice? ________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Na základě čeho jsou vyhlašována chráněná území? _____________________________ 

e) Proč je důležité vybraná území chránit? ________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

f) Napište, jaké druhy stromů jsou na Frýdlansku chráněny a kde se vyskytují.  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

g) Který z místních památných stromů je nejmohutnější (zapište druh i obvod kmene). 

__________________________________________________________________________ 

h) Zhodnoťte životní prostředí v okolí Hejnic (čistotu vzduchu, vody, skládky, hluk). 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

ch) Jaké jsou kladné a záporné dopady činnosti člověka v přírodě?  

 

 

 

 

 

 

 

 

i) Zamyslete se, jak vy osobně můžete chránit přírodu a krajinu.  

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Kladné  Záporné 

  

  

  



 

 

6) Historie a současnost Frýdlantska: Pozorně si prostudujte dvě 

mapy v přílohách a odpovězte na následující otázky.  

 

Krajina je historickým dokumentem, do kterého člověk vepsal a dále vpisuje své dějiny. 

 

a) O jaké druhy map se jedná? _________________________________________________ 

b) Ve kterých letech probíhalo II. vojenské mapování? ______________________________ 

c) Jak se dříve jmenovalo město, kde bydlíte (chodíte do školy)? ______________________ 

d) V jakém jazyce je název města a proč? ________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

e) Do obou map zakreslete polohu základní školy, hradu a zámku ve Frýdlantu, řeky Smědé, 

vrchu Chlum.  

 

f) Popište, k jakým změnám došlo od 

II. vojenského mapování do současnosti.  

Zaměřte se na zástavbu, silnice, železnice, 

les, pole. Popište, které plochy zvětšily svou 

rozlohu a které se naopak zmenšily. 

Jednotlivé změny označte v obou 

přiložených mapách.  

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

7) Staré pohlednice Frýdlantska: Prohlédněte si 2 staré pohlednice míst 

z Frýdlantska a určete, o jaké místo se jedná. (Postupně Vám k tomu pomohou 

indicie od učitele). Po složení poslední indicie a určení hledaného místa popište 

rozdíly mezi starou a současnou fotografií.  



 

 

pohlednice A 

Místo: ____________________________________________________________________ 

Změny: ___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 
  



 

 

pohlednice B 

Místo:_____________________________________________________________________ 

Změny: ___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 

  



 

 

8) Orientace v terénu: Podle čeho můžete v terénu určovat světové strany?  

________________________________________________________________ 

Pracujte s buzolou a určujte během celého dne azimuty následujících míst.  

a) Frýdlantské cimbuří __________ 

b) kostel v Hejnicích __________ 

c) Obří sud __________ 

d) kolonáda v Lázních Libverda __________  

e) hora Smrk __________   

 

9) Mentální mapa: Namalujte každý na čistý list papíru 

mapu Frýdlantska. Po dokončení práce porovnejte mapy 

s ostatními členy skupiny a odpovězte na otázky:  

a) Jaký prvek (prvky) se vyskytuje v mapách nejčastěji? _____________________________ 

__________________________________________________________________________ 

b) Co Vás překvapilo v mapách spolužáků? _______________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

c) Jak velké území jste zakreslili? _______________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

d) Jakou pozici ve Vašich mapách zaujímá místo bydliště a školy? _____________________ 

__________________________________________________________________________ 

e) Vyčnívají v mapách některé prvky nad ostatní? Pokud ano, které? __________________ 

__________________________________________________________________________ 

f) Převládají v mapách bodové, liniové nebo plošné objekty? _________________________ 

__________________________________________________________________________ 

g) Vybavíte si území, které jste v mapách nikdo nezakreslili? Zkuste popsat proč.    

__________________________________________________________________________ 

 

10) Frýdlantsko v poezii: Zkuste vymyslet krátkou báseň nebo povídku 

o místní krajině Frýdlantska.  

____________________________________  

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 



 

 

 
  



 

 

 

 
 



 

153 

 

5.11 Návrh geografického projektu s využitím místní krajiny  

 Cílem diplomové práce bylo vedle návrhu pracovních listů a metodických 

pokynů navrhnout také školní geografický projekt se zaměřením na využití místní 

krajiny Frýdlantska ve výuce. Projektová výuka je jednou z nejvhodnějších metod pro 

výuku o místní krajině. Projekt dodržuje teoretické zásady projektové výuky, které jsou 

popsány v teoretické části této práce.  

 Na začátku bylo nutné zvolit si téma pro návrh projektu a určit, pro který ročník 

ZŠ bude projekt připraven. Vzhledem k tomu, že Frýdlantsko je často zasahováno 

povodněmi, nakonec bylo zvoleno právě toto téma. Projekt je navžen pro 9. ročník ZŠ, 

po úpravách ho lze použít i v nižších ročnících.   

 

Obrázek 11 Schéma projektu, zdroj: Tomková, Kašová, Dvořáková 2009, s. 15 (upraveno autorkou) 

 Navrhovaný projekt je z didaktického pohledu popsán stejnou metodikou jako 

pracovní listy této práce.  

Téma: Povodně (Vodstvo) 

Časová rozsah: jeden den (6h) 

Doporučený ročník: 9.  

Zařazení v RVP ZV: Česká republika, Přírodní obraz Země, Životní prostředí, 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Očekávané výstupy RVP ZV: 

 Žák hodnotí na přiměřené úrovni přírodní poměry místního regionu a přiměřeně 

analyzuje vazby místního regionu k vyšším územním celkům.  

 Žák rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou 

souvislost a podmíněnost.  

 Žák uvádí na konkrétních příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí.  

 Žák přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, 

jejich určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost 

a podmíněnost.  

  

Motivace, 
mapování, 

třídění 
Řešení 

Produkt 
projektu 

Reflexe 



 

154 

 

Průřezová témata: 

 Environmentální výchova – vztah člověka k prostředí, lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností, kreativita, osobní postoj 

ke vztahu k přírodnímu prostředí  

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – globální 

problémy, jejich příčiny a důsledky 

Klíčové kompetence: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 

pracovní  

Zařazení v ŠVP: Obecný fyzický zeměpis, Přírodní poměry České republiky, Místní 

region  

Očekávané výstupy z ŠVP: 

 Žák popíše oběh vody v krajině, rozložení vody na Zemi.  

 Žák posoudí vliv lidské činnosti na krajinu.  

 Žák popíše a posoudí regionální zvláštnosti a typické znaky přírody.  

 Žák posoudí význam regionu v rámci celého státu.  

 Žák uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování.  

Cíle hodiny: 

 Žák vybírá informační zdroje a interpretuje informace z nich.   

 Žák popíše vlastní zkušenosti s povodněmi (zkušenosti z rodiny).  

 Žák vyjádří vlastními slovy, co se při povodni děje.  

 Žák dokáže objasnit, v jakém ročním období vznikají povodně.  

 Žák napíše, v jakých letech zasáhly Frýdlantsko velké povodně.  

 Žák vysvětlí, kde získáme údaje o povodňových stupních na řece Smědé.   

 Žák porovná povodňové stupně řeky Smědé v srpnu 2010 s aktuální situací.  

 Žák navrhne protipovodňová opatření.  

 Žák interpretuje historické údaje o povodních na Frýdlantsku.  

 Žák uvede vztah mezi geologickým podložím, srázy Jizerských hor 

a povodněmi.  

 Žák diskutuje nad problematikou opakujících se povodní na Frýdlantsku se 

spolužáky.  

 Žák posoudí dopad povodní na obyvatele Hejnic.  



 

155 

 

 Žák zhodnotí vliv povodní na krajinu a obyvatele Frýdlantska.  

 Žák obhájí a prezentuje svá tvrzení a výsledky zkoumání.  

Mezipředmětové vazby: 

 český jazyk (vyhledání informací v textu, zpracování posteru) 

 dějepis (historie povodní) 

 informační a komunikační technologie (vyhledání informací, vytvoření 

prezentace) 

 matematika (povodňové stupně) 

 občanská výchova (vliv člověka na krajinu) 

 výtvarná výchova (zpracování posteru) 

Organizační formy: skupinová a kooperativní výuka 

Vyučovací metody:  

 metoda slovní – monologická metoda (vysvětlování, instruktáž), dialogická 

metoda (rozhovor, diskuze s žáky), metoda práce s učebnicí, knihou, textem   

 metoda názorně-demonstrační – metoda předvádění a pozorování předmětů 

a jevů (video a fotografie z povodní)  

 metoda praktická (praktické činnosti) – nácvik praktických dovedností (práce 

s mapou), grafické a výtvarné práce (poster)  

Lokalizace: budova školy 

Výstupy: poster A1 nebo A0, prezentace  

 

 Kühnlová (1997, s. 18–19) popisuje projekt následovně. Na začátku učitel 

seznámí žáky s tématem projektu formou motivačního úvodu. Cílem motivačního 

úvodu je vyvolat u žáků zájem o danou problematiku a chuť zapojit se do řešení. 

Součástí úvodu by mělo být seznámení s možným využitím projektu. Další fází je 

rozbor úkolů, možnosti řešení a plán činností; seznámení žáků s podklady (mapy, data, 

fotodokumentace) a diskuze. Třetí část zahrnuje samotné zpracování projektu (ve škole 

nebo v terénu). Poslední nezbytnou částí je shrnutí (prezentace výsledků před třídou, 

diskuze, návrhy řešení). V této fázi projektu je důležité objasnění problémů, 

konfrontace názorů, závěr formou diskuze a hodnocení práce jednotlivých skupin.   

 

  



 

156 

 

Popis projektu 

 Projekt se zabývá tvorbou posteru o povodních na Frýdlantsku. V úvodní 

organizační části učitel představí žákům téma projektu a plán celého dne. Následně 

dojde k rozdělení žáků do skupin. V druhé realizační části se žáci pustí do zadaných 

úkolů (prohledávají informace od učitele, zjistí informace na internetu, vymyslí návrh 

posteru a vytvoří jeho podobu). V závěrečné fázi projektu každá skupina představí svůj 

poster formou prezentace a učitel i žáci zhodnotí výsledky i celý průběh projektu.  

Návrh projektu  

 Stejně jako jiný typ výuky i v geografickém projektu je nutné si na začátku 

stanovit cíle, aby bylo od začátku jasné, čeho chceme dosáhnout. Cíle projektu jsou 

popsány výše v rámci popisu projektu. Dále si musí učitel projekt před samotnou 

výukou pečlivě naplánovat a připravit všechny potřebné materiály.  

 Tento projekt je naplánovaný jako krátkodobý (jednodenní projekt), který se 

bude odehrávat v rámci výuky ve škole. Celkem je na projekt vyčleněno šest 

vyučovacích hodin a je určen pro žáky 9. ročníku.   

Hlavní cíl: Analyzovat krajinu Frýdlantska z hlediska častého výskytu povodní 

(pomocí regionálních publikací, historický dat, dat z povodňového portálu). Navrhnout 

protipovodňová opatření na řece Smědé.  

Název projektu: Voda kolem nás aneb po stopách řeky Smědé  

Motivace: Uvedení tématu povodní přečtením článku z knihy Pod vodou. Video 

z povodní v Hejnicích v roce 2010 – je na učiteli, jestli pustí celé video nebo jen 

vybranou pasáž (https://www.youtube.com/watch?v=vWYQAMUlsu0 nebo 

https://www.youtube.com/watch?v=0erlT4axLKs – záběry z Frýdlantska od času 1:58). 

Zpracování projektu: Žáci po seznámení s různými informačními zdroji utřídí údaje 

o povodních a dohledávají další potřebné informace na internetu – následně vyhotoví 

poster o povodních a připravují prezentaci. Záleží na žácích, jakou formu prezentace 

zvolí, zda použijí nějaký program (Prezi, Power point,…) nebo projekt představí 

papírovou formou.  

Prezentace výstupů a diskuze: Každá skupina prezentuje svůj poster před spolužáky 

a učitelem, dochází k diskuzi (jak se žákům pracovalo, s jakými problémy se potýkali, 

co jim projekt přinesl nového), hodnocení projektu a jeho závěru. Závěrečné hodnocení 

práce učitelem – hodnotí nejen výslednou práci, ale pozoruje činnost žáků i v průběhu 

dne (hodnotí, jak žáci pracovali na zadaném úkolu – pracovní proces, jak prezentovali 



 

157 

 

výsledky, jestli se zapojila celá skupina, schopnost argumentace). Závěrečné hodnocení 

provádí i žáci mezi sebou (možnost využití sebehodnocení v rámci třídy). Výsledné 

postery mohou být vystaveny v prostorách školy (chodba nebo ve třídě).  

Pomůcky:  

 čtvrtka formátu A1 nebo A0 – 1x do skupiny  

 data z Českého hydrometeorologického ústavu (ze srpna 2010) 

 dataprojektor  

 internetové články o povodních na Frýdlantsku (nakopírované do skupin) 

 kartičky k rozlosování do skupin (jména žáků ve třídě) 

 lepidlo  

 mapa Jizerských hor 1 : 60 000 – možnost černobílé kopie do skupiny (žáci 

mohou zakreslit tok Smědé a její přítoky; místa, kde se měří povodňové stupně; 

nebo použijí pouze část mapy v okolí Hejnic; případně do mapy zakreslí návrhy 

protipovodňových opatření) 

 nůžky  

 počítač s připojením k internetu 

 psací potřeby – barevné pastelky, fixy, zvýrazňovače  

 připravené materiály z publikací pro žáky (nakopírované části publikací)  

 regionální publikace – 1x do třídy (vhodné by bylo mít pro každou skupinu 

publikaci Pod vodou, kde jsou fotografie z povodně 2010, články o klimatu 

od Václava Cílka i sepsaná historie povodní na Frýdlantsku včetně historických 

fotografií)  

1) poznámka: nakopírované materiály z publikací a internetových stránek:  

a) ANDĚL, R., KARPAŠ, R., et al., 2002. Frýdlantsko. Minulost a současnost kraje na 

úpatí Jizerských hor. Liberec: Nakladatelství 555. ISBN 80-86424-18-9. (s. 10–12) 

b) BURDA, J., HONSA, I., MAZÁNKOVÁ, Š., VONIČKA, P., et al., 2010. Příroda 

Frýdlantska. 1. vyd. Liberec: Jizersko-ještědský horský spolek. (s. 63–72) 

c) ŘEHÁČEK, M., 2009. Frýdlantsko. Průvodce po krajině a jejích náladách. 1. vyd. 

Liberec: Kalendář Liberecka. ISBN 978-80-87213-03-2. (s. 34–41) 

d) IDNES.CZ – ZPRÁVY, 2017. Liberecký kraj vyhlásil stav ohrožení. Městy teče 

stoletá voda. [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-20-04]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/liberecky-kraj-vyhlasil-stav-ohrozeni-mesty-tece-stoleta-voda-

pbx-/domaci.aspx?c=A100807_073155_domaci_hv 



 

158 

 

e) IDNES.CZ – LIBERECKÝ KRAJ, 2017. Už nechceme tragické povodně, zní 

z Frýdlantska. Na pomoc přijde studie. [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-20-04]. 

Dostupné z: http://liberec.idnes.cz/na-frydlantsku-chteji-studii-jak-bojovat-s-povodni-

f8j-/liberec-zpravy.aspx?c=A141219_090748_liberec-zpravy_tm 

f) IDNES.CZ – LIBERECKÝ KRAJ, 2017. Předlánce napjatě sledují stav řeky. Před 

lety to byl horor, říká místní. [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-20-04]. Dostupné z: 

http://liberec.idnes.cz/frydalntsko-reka-smeda-povodnove-ohrozeni-predlance-p0p-

/liberec-zpravy.aspx?c=A160714_200541_liberec-zpravy_fer 

2) poznámka: další možné publikace, které může učitel použít: 

a) KARPAŠ, R., a kol. 2009. Jizerské hory: O mapách, kamení a vodě. Nakladatelství 

RK. ISBN 978-80-87100-08-0.  

b) KOŠKOVÁ, I., MODRÝ, M., ŠMÍDA, J., 2008. Atlas životního prostředí 

Libereckého kraje. 1. vyd. Liberec: Liberecký kraj. ISBN 978-80-254-2872-6.       

(s. 30 –31)  

c) MEZINÁRONÍ KOMISE PRO OCHRANU ODRY PŘED ZNEČIŠTĚNÍM. 2010. 

Povodeň v povodí Lužické Nisy 7.–10. srpna 2010. ISBN 978-80-61206-10-1.  

d) MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR. 2010. Vyhodnocení povodní 

v srpnu 2010 [online]. [vid. 2017-25-04]. Dostupné z: 

http://voda.chmi.cz/pov10s/pdf/zprava.pdf 

 Učitel může použít i jiné dostupné internetové články nebo si jiné články mohou 

na internetu vyhledat žáci sami.   

3) poznámka: Žáci by měli mít znalosti o povodních a protipovodňových opatřeních již 

z předchozí výuky. V případě, že by projektová výuka probíhala skutečně v 9. ročníku.  

Návrh alternativ:  

 delší projekt (využití hodiny předcházející projektu pro vysvětlení tématu 

projektového dne – žáci by si měli před výukou připravit vlastní materiály, 

například rodinné vyprávění o povodních, fotografie…) 

 možnost terénní výuky (pozorování toku Smědé) 

 možnost rozdělení různých témat o povodních do jednotlivých skupin (například 

historie povodní na Frýdlantsku do roku 2000, novodobé povodně (od roku 2000 

do současnosti), povodně v roce 2010, protipovodňová opatření)  

 pozvání hosta do školy (osoby, které zažily povodně v minulosti (1958), nebo 

někoho z Integrovaného záchranného systému – hasiče) 



 

159 

 

 v případě, že by se časový harmonogram nestíhal dodržet, žáci budou 

prezentovat výsledky projektu na další hodině zeměpisu (nebo další den v jiném 

předmětu) 

Struktura projektu: 

1. hodina – úvod do problematiky, motivace (čtení textu z příloh, video, ukázka 

fotografií), diskuze s žáky o povodních na Frýdlantsku, rozdělení žáků do skupin 

(minimálně 5 členů skupiny), rozdání materiálů a vysvětlení práce 

2. hodina – práce skupin ve třídě s informacemi od vyučujícího, učitel, kontroluje práci 

jednotlivých skupin  

3. hodina – práce skupin v učebně informatiky (hledání informací na internetu, aktuální 

informace z Českého hydrometeorologického ústavu – hlásná a předpovědní povodňová 

služba, práce na prezentaci), učitel, kontroluje práci jednotlivých skupin (případně 

možnost tisku materiálů pro skupiny – například si žáci mohou na internetu najít 

fotografie, které nalepí na poster, a učitel jim je vytiskne)  

4. a 5. hodina – zpracování posterů ve třídě (nejlepší by bylo mít možnost pracovat 

v učebně informatiky, ale mít prostor i pro zpracování posteru – záleželo by na 

jednotlivých skupinách, jak si rozloží práci, jestli budou pracovat na posteru nebo 

dodělávat prezentaci)  

6. hodina – prezentace posterů skupin, hodnocení, závěr  

  

 Návrh geografického projektu s tématem povodní bohužel nebyl ověřen na 

základní škole, ale pevně doufám, že bude v budoucnosti nějakým učitelem zeměpisu 

na Frýdlantsku využit nebo že budu mít příležitost ho osobně vyzkoušet. Je také možné 

projekt upravit pro jiné časové vymezení projektové výuky, například jako dlouhodobý 

projekt nebo jako celoškolní projekt. Projekt může na dané škole probíhat v konkrétním 

ročníku každoročně a učitel na základě zkušeností s provedením a diskuse s žáky na 

konci projektu může na další školní rok projekt upravit. 

  



 

160 

 

Přílohy:  

 

A) Text k motivačnímu úvodu 

 

O řadě věcí jsme se domnívali, že jsou dané na celý život. Že pole musí plodit, v mořích 

dorůstat ryby, že stejný déšť, jaký padal tisíce let, bude padat i nadále a sníh, ten že se 

nikdy nezmění. Najednou vidíme, že naše vcelku mírná planeta je trochu povolná 

a trochu tvrdohlavá bytost. Automaticky jsme předpokládali, že je naší matkou a že se 

o nás bude tu lépe, tu hůř starat. V některých chvílích tuto jistotu ztrácíme. Přicházíme 

o přátele a spojence, které jsme přestali respektovat a jimž neoplácíme jejich laskavost 

a dobromyslné služby. V této chvíli se možná víc staráme o regulaci bankovního 

systému než o to, abychom měli v pořádku vztahy se stromy, zemí a vodou. Začínáme 

přemýšlet o vodě a žasneme, jaký div, jakou sílu a jakého přítele jsme tak dlouho 

přehlíželi.  

(Václav Cílek – Přítel, Pod vodou 2011, s. 44) 

 

„… celé město obklopovala voda, zničené ploty, fasády domů, všude plaval nábytek, 

dokonce i mrtvá zvířata. Všude byli lidé, někteří jen v noční košili, protože se nestihli 

obléct nebo jim oblečení uplavalo.“  

(Markéta Langová – studentka Gymnázia Frýdlant, Pod vodou 2011, s. 27) 

 

„…došel jsem k místu, kde měl být most, ale on tam NEBYL! Kdybych se přiblížil příliš, 

řeka by mě odnesla a zabila. Voda přesahovala koryto asi o metr. Byla v kině, všude.“ 

(Baumann – student Gymnázia Frýdlant, Pod vodou 2011, s. 29) 

 

„…začal jsem se bát o babičku, z tak malého potoka, jako je Řasnice, byla řeka jako 

Vltava.“ 

(M. Baloya – student Gymnázia Frýdlant, Pod vodou 2011, s. 46) 

 

„…k babičce připluly tři vraky aut a jedno z nich urvalo roh domu, tím pádem se v něm 

nemohlo dál bydlet. Statik nařídil dům zbourat. Děda přišel o zvířata, dům, vlastně o 

všechno, co měl.“ 

(Pavlína Ječná – studentka Gymnázia Frýdlant, Pod vodou 2011, s. 85) 



 

161 

 

B) Fotografie z povodní v roce 2010:  

 

  

Obrázek 14 Povodeň 7. 8. 2010 v Raspenavě, foto autorka 

Obrázek 13 Povodeň den poté 8. 8. 2010 v Raspenavě, foto autorka 

Obrázek 12 Povodeň 7. 8. 2010, foto autorka 



 

162 

 

C) Denní úhrn srážek (mm) na vybraných stanicích ČHMÚ (při povodních v roce 

2010)  
 

Tabulka 4 Denní úhrn srážek (mm) na vybraných stanicích během povodní 2010, zdroj: MŽP ČR, Vyhodnocení 
povodní v srpnu 2010 

  

D) Průběh průtoků na Smědé (při povodních v roce 2010)  

Stanice 6. 8. 7. 8. 8. 8. 
Celkový 

úhrn 

Hejnice 73.5 179 23.3 275.8 

Bílý Potok 41.2 132.1 18.3 191.6 

Nové Město 

pod Smrkem 
27 138.2 5 170.2 

Obrázek 15 Průběh průtoků na Smědé, zdroj: MŽP ČR, Vyhodnocení povodní v srpnu 2010 



 

163 

 

E) Průběh vodních stavů ve stanici Předlánce v srpnu 2010 

   

Obrázek 16 Průběh vodních stavů v Předláncích v srpnu 2010, zdroj: Zpráva k povodni 
v srpnu 2010 na Lužické Nise  



 

164 

 

6 PRAKTICKÉ OVĚŘENÍ VYBRANÝCH PRACOVNÍCH LISTŮ 
NA ZŠ 

 Jedním z cílů diplomové práce bylo ověřit navržené výukové materiály na 

některé ze základních škol na Frýdlantsku. Ověření nakonec proběhlo na ZŠ na MŠ 

Hejnice v průběhu dubna 2017. Ověřen byl po dohodě s Mgr. Blankou Kovačičovou 

v 6. ročníku návrh pracovního listu číslo 2 s tématem Vodstvo. Původním plánem bylo 

ověření jednoho pracovního listu v 6. ročníku a jednoho pracovního listu v 9. ročníku. 

Nakonec jsem ale musela přistoupit k ověření pouze v 6. ročníku. Důvodem byl 

naplněný program 9. ročníku v průběhu dubna, kdy se žáci připravovali na dvě kola 

přijímacích zkoušek a zároveň nám do toho přišly další akce školy a velikonoční 

prázdniny. I tak jsem ale velmi ráda, že se podařilo ověření alespoň v jednom ročníku.  

6.1 Ověření v 6. ročníku 

 Ověření probíhalo konkrétně se třídou 6. A, kterou jsme dobře znala, protože 

jsem ji již učila v průběhu souvislé praxe. Vždy se mi s třídou dobře pracovalo, a proto 

jsem se těšila, že si s nimi vyzkouším zase něco nového. Paní učitelka Mgr. Kovačičová 

je zároveň třídní učitelkou této třídy. Pracovní list Vodstvo je kompletně připraven pro 

terénní výuku, a proto bylo nutné před samotnou výukou zajistit a domluvit všechno 

potřebné. Počínaje povolením od ředitele školy, přes informování rodičů pomocí 

lístečků, po zopakování a sepsání bezpečnosti se všemi zúčastněnými žáky. Z mého 

pohledu bylo důležité si především zajistit a připravit vše podle metodických pokynů 

pro učitele a informovat žáky, co vše s sebou budou potřebovat.  

 Pro ověření byla záměrně vybrána středa 12. 4. 2017, poslední den před 

velikonočními prázdninami. Bohužel už den před plánovanou výukou nám moc nepřála 

předpověď, a proto jsme řešily s Mgr. Kovačičovou různé alternativy. Nakonec jsme se 

s žáky sešli ve středu ráno na vlakovém nádraží v Hejnicích, kdy se počasí ne a ne 

umoudřit. Žáci byli ale do terénu připraveni a natěšeni. Po vzájemné dohodě s paní 

učitelkou jsme se rozhodly výuku trochu upravit. Necelé dvě vyučovací hodiny strávit 

ve škole s tím, že do terénu odjedeme později a zkrátíme pobyt venku vzhledem 

k počasí jen na dvě hodiny. S žáky jsme se tedy přesunuli do budovy školy. Celý den 

byla výuka pouze v mojí režii, paní učitelka jen pomáhala s organizací přesunů 

a případně při práci s některými skupinami.  

 Na začátku první vyučovací hodiny jsem žáky seznámila s tím, co všechno nás 

dnes čeká a jak bude výuka probíhat. Poté jsem se žáků zeptala, kde všude se můžeme 



 

165 

 

setkat s vodou. Odpovědět museli postupně všichni žáci a objevili se klasické odpovědi 

v moři, řece, jezerech, rybnících, ale i netradiční například ve vodovodním potrubí. Poté 

už jsem se přesunula k hlavnímu tématu dnešního dne, meandrům. Na úvod jsem žákům 

pustila video ukázku z youtube, jak vznikají meandry. Video bylo s anglickým 

komentářem, který jsem trochu ztlumila a video se snažila komentovat sama. Poté jsme 

s žáky chvíli o videu diskutovali a také jsme mluvili o tom, jaká řeka protéká 

Hejnicemi. Po této úvodní části hodiny, která nám trvala okolo 10 minut, jsme se 

přesunuli k samotné práci s připravenými pracovními listy.  

 Žáků bylo ve třídě 14 a rozdělila jsem je tak do dvou skupin po čtyřech a dvou 

skupin po třech. V takto malém počtu jsem je nechala skupiny vytvořit samotně. Navíc 

tím, že jsem je znala už z dřívější výuky, kdy jsem s nimi také občas pracovala 

ve skupinách, jsem věděla, jak asi spolupráce daných žáků bude fungovat. Prvním 

úkolem skupin bylo zapsat, kdo je její součástí, a vymyslet si název. Ten jsem nechala 

plně na žácích, říkala jsem jim, ať zkusí být trochu originální nebo ať vymyslí něco, co 

souvisí s tématem dnešní výuky. Mile mne překvapilo, když nakonec všechny názvy 

souvisely s vodou. Objevili se Rosničky – Kapičky, Potočáci, Vodníci a Vodní draci.  

 Následně jsme pokračovali v práci na jednotlivých úkolech. Vybírala jsem 

z pracovního listu ty úkoly, které lze vypracovat i bez terénu. Za 70 minut výuky zvládli 

žáci vypracovat skoro pět úkolů (úkol č. 3, č. 6, část č. 7, č. 8 a č. 10) z deseti 

připravených. S žáky jsme si vždy přečetli, co s daným úkolem mají dělat, a po jeho 

vypracování všemi skupinami, jsme ho s třídou společně zkontrolovali.  

 V úkolu č. 3 měli někteří trochu problém se zakreslením slepého a mrtvého 

ramene. Musela jsem je odkazovat na to, co viděli ve videu na začátku hodiny, 

a dovysvětlit, co je to vlastně slepé rameno. Jednoduchý nákres jsem proto udělala na 

tabuli.  

 U úkolu č. 6 si žáci pletli střední a dolní tok řeky. Poučením pro mne je vybrat 

jinou fotografii k dolnímu toku, kde by mohly být vidět buď meandry, nebo více okolí 

s údolní nivou. Součástí tohoto úkolu bylo také zjistit, do které řeky se Smědá vlévá 

a k jakému úmoří patří. To se žáci s paní učitelkou neučili, věděli jen tři úmoří v České 

republice. Protože jsme ale byli ve škole, správné úmoří našli pomocí školního atlasu. 

S Lužickou Nisou už to bylo o něco těžší, přestože měli nápovědu v pracovním listu, 

nevěděli, o jakou řeku se jedná. Opět jsem využila tabuli a odpověď žáci hledali pomocí 



 

166 

 

klasické hry šibenice. Zároveň jsem jim dala nápovědu, že řeka pramení pod rozhlednou 

Nisanka.   

 Dále jsme pokračovali s částí úkolu č. 7, kde žáci bez problémů vysvětlili rozdíl 

mezi jezerem a rybníkem a vymysleli, k čemu rybníky využíváme. U této otázky jsem 

se následně žáků ptala, jestli znají nějaké názvy jezer nebo rybníků v České republice. 

Objevili se odpovědi jako Černé jezero, Rožmberk ale i třeba Máchovo jezero. 

U Máchova jezera jsme si vysvětlili, že se ve skutečnosti o jezero nejedná, ale je to 

naopak rybník.  

 Úkol č. 8 se týkal povodní a žáci měli vymyslet, v kterém ročním období se 

můžeme s povodněmi setkat. Nejčastěji se objevovaly odpovědi na jaře po tání sněhu 

a na podzim. Odpověď podzim žáci usuzovali z toho, že na podzim hodně prší. 

Společně jsme si poté vysvětlili, že povodně se mohou objevit i v létě a proč. U druhé 

otázky, kdy bylo Frýdlantsko zasaženo povodněmi, se u všech skupin objevila odpověď 

v roce 2010. Jedna skupina věděla i přesný měsíc, a že to byla sobota, ale nemohli si 

vzpomenout na přesné datum. Žáci jsou narozeni kolem roku 2005 tuto povodeň tedy 

sami jako předškoláci zažili nebo si jí pamatují z vyprávění od rodiny. Zároveň vnímali, 

jak postupem dalších několika let docházelo k obnově mostů, silnic a opravě domů po 

povodních. Velkým překvapením pro mne bylo, když jeden žák uvedl rok 1958 a celé 

třídě převyprávěl příběh, kdy jeho dědeček zažil tragické železniční neštěstí. Během 

povodně v tomto roce totiž Smědá podemlela železniční trať pod frýdlantským hradem 

a zámkem a vlak se zřítil dolů do řeky. Při následné cestě vlakem do Černous mi tento 

žák i ukazoval z vlaku konkrétní místo, kde k události došlo. Poslední otázkou v úkolu 

č. 8 bylo, jak se můžeme proti povodním bránit. Žáci odpovídali většinou pytle 

s pískem, vodní nádrže, úprava břehů řeky. Společně jsme si poté řekli, jaká další 

protipovodňová opatření může člověk udělat, a ukázali si některé z nich na projektoru.  

 Posledním úkolem, který jsme stihli vyplnit ve škole, byl úkol č. 10. Měla jsem 

připravenou hudební ukázku Vltavy v tabletu, kterou jsem chtěla žákům pustit. Všechny 

skupiny ale byly rychlejší a odpověď znaly i bez hudební ukázky, protože toto hudební 

dílo probírali s učitelkou hudební výchovy.  

 Od žáků jsem si ve škole všechny pracovní listy vybrala zpět s tím, že jim je 

znovu rozdám, až budeme v terénu. Ze školy jsme se přesunuli na hejnické vlakové 

nádraží a v 9:40 vyrazili vlakem do Černous. Ani po příjezdu na místo ale neustával 

déšť. Rozhodla jsem se proto pro zkrácenou variantu trasy, kdy místo cesty kolem 



 

167 

 

meandrů z Černous do Višnové jsme došli pouze k rybníku Dubák a poté se stejnou 

cestou vraceli zpět do Černous. Zpět jsme odjížděli vlakem v 12:30. Měli jsme tak dvě 

hodiny pro práci v terénu. Na nádraží jsme si se žáky ústně zopakovali, jak se budeme 

chovat v přírodě a co budeme dodržovat za bezpečnostní opatření. Od vlakové zastávky 

jsme se vydali po polní cestě, která ale vlivem deště byla velmi rozbahněná, plná kaluží 

a někteří žáci už po pár minutách měli špinavé kalhoty a mokré boty.  

 První zastávkou byl železniční most přes řeku Smědou, kde jsme si přečetli 

ceduli s označením přírodní rezervace Meandry Smědé. Bavili jsme se o tom, jak je 

chráněné území označováno – ukázali jsme si i červené pruhy na stromech. Dále jsem si 

na železničním mostě všimla tabulky s označením, kam dosahovala povodeň v roce 

2010. S žáky jsme tedy porovnali současný stav hladiny řeky s výškou hladiny při 

povodních. Žáci z tabulky přečetli i přesné datum této události. O povodních jsme zde 

vedli ještě krátkou diskuzi. O několik metrů dále jsem se žáků ptala, jak poznáme levý 

a pravý břeh řeky, a určili jsme ho v terénu na řece Smědé.   

 Druhá zastávka byla u informační cedule o přírodní rezervaci Meandry Smědé. 

Naštěstí se počasí trochu umoudřilo, přestalo pršet a padala pouze voda ze stromů. Zde 

Obrázek 17 Práce žáků na úkolu č. 5, foto autorka 12. 4. 2017 



 

168 

 

jsem žákům rozdala zpět pracovní listy a vypracovali úkol č. 5. Problém byl, že tabule 

byla celkem malá a žáků hodně. Žáci si tedy rozdělili otázky a každý ze skupiny měl 

najít na tabuli odpověď na jinou otázku. Zároveň si ze své skupiny vybrali jednoho 

zástupce na zapisování odpovědí. U tabule se tak vždy střídali jeden maximálně dva 

zástupci z každé skupiny.  

 Třetí zastávkou byla hráz rybníka Dubáka. Tady žáci vypracovali druhou část 

úkolu č. 7. Problémem byl nepříjemný vítr, který žákům ztěžoval práci na pracovních 

listech. Museli se schovávat za informační tabuli o rybníku. Zároveň zde byla i vlivem 

větru velká zima. Žáci si udělali několik cvičení z tělesné výchovy na zahřátí. Z důvodu 

zimy a větru jsme proto vynechali další procházku po hrázi rybníka a pomalu se začali 

vracet stejnou cestou zpět.  

 Čtvrtou zastávkou byl jeden z meandrů řeky Smědé. Zde jsem žákům přímo 

v terénu ukázala, jak vzniká meandr, a vysvětlila na jednoduchém náčrtu. Ukázali jsme 

si jednotlivé části meandru, kde dochází k vymílání a kde k usazování. Vysvětlili jsme 

si také některé pojmy jako eroze a sedimentace. Žáci tyto pojmy už od paní učitelky 

slyšeli, a tak se je snažili popsat vlastními slovy. Řekli jsme si i nějaké jiné případy, kde 

Obrázek 18 Práce žáků na hrázi Dubového rybníka, foto autorka 12. 4. 2017 



 

169 

 

se s těmito pojmy můžeme setkat (například půdní eroze). Zopakovali jsme si, jak může 

vzniknout mrtvé rameno, a ukázali si na meandru před námi, kde dojde v budoucnosti 

k jeho zaškrcení a vzniku mrtvého ramene. Také jsme se bavili o rostlinstvu, které bylo 

vidět v okolí meandrů a údolní nivě. Poté jsem žákům nechala trochu času na zakreslení 

meandru do pracovních listů. Opět zde ale dost foukalo a byl problém do pracovních 

listů meandr zakreslit.  

 Pátou a poslední zastávkou byla železniční stanice v Černousích, kde jsem 

žákům přečetla příběh o vodníkovi ze vzorového řešení. Žáci se měli zamyslet nad 

vlastní postavou a příběhem. Bohužel už jsme neměli dostatek času, a tak toto cvičení 

č. 9 vypracovávali na cestě zpět ve vlaku. Zároveň jsme si zde provedli závěrečné 

hodnocení. Společně jsme provedli kontrolu vypracovaných úkolů v terénu a zároveň 

jsme s Mgr. Kovačičovou ústně zhodnotily práci všech skupin během celého dne. S paní 

učitelkou jsme se dohodly, že všichni žáci dostanou za dnešní den malou jedničku za 

aktivitu. Po příjezdu do Hejnic jsme žáky odvedly zpět do školy na oběd. Někteří z nich 

už také vystupovali cestou v Raspenavě nebo Lužci pod Smrkem.  

  

Obrázek 19 Žáci při zákresu meandru, foto autorka 12. 4. 2017 



 

170 

 

 

Tabulka 5 Časový harmonogram terénní výuky – Meandry Smědé, Dubový rybník (plán a realizace) 

Terénní výuka – Vodstvo (Meandry Smědé, Dubový rybník) – 12. 4. 2017 

Časový 

harmonogram 

(plánovaný) 

Akvitity (plánované) 

Časový 

harmonogram 

(realizovaný) 

Aktivity (realizované) 

7:30–7:40 
shromáždění žáků na 

nádraží, nákup jízdenek 
7:30–8:00 

shromáždění žáků na 

nádraží, přesun do školy 

7:40–8:25  
cesta vlakem Hejnice – 

Černousy  
8:00–9:20 

výuka ve škole 

(vyplňování pracovního 

listu) 

8:25–10:20 

výuka v terénu – první 

část trasy z Černous k 

Dubovému rybníku 

(vyplňování pracovního 

listu) 

9:20–9:40 
přesun na vlakové 

nádraží, nákup jízdenek 

10:20–10:45  
svačina na hrázi 

Dubového rybníka 
9:40–10:25 

cesta vlakem Hejnice – 

Černousy (svačina) 

10:45–12:15 

výuka v terénu – druhá 

část trasy od Dubového 

rybníka do Višňové 

(vyplňování pracovního 

listu)  

10:25–12:10 

výuka v terénu trasa 

z Černous k Dubovému 

rybníku a zpět 

(vyplňování pracovního 

listu) 

12:15–12:35 vyhodnocení celého dne  12:10–12:30 vyhodnocení celého dne 

12:35–13:10 
cesta vlakem Višňová –  

Hejnice 
12:30–13:10 

cesta vlakem Černousy – 

Hejnice (svačina) 

13:10–13:15 

přesun z vlakového 

nádraží do školy, 

zakončení dne  

13:10–13:15 

přesun z vlakového 

nádraží do školy, 

zakončení dne 

 

 



 

171 

 

 

Obrázek 20 Zastávky v terénu při ověření pracovního listu Vodstvo, zdroj mapy.cz (upraveno autorkou) 

6.1.1 Vlastní hodnocení výuky 

 Z připraveného pracovního listu žáci nestihli vypracovat úkol č. 1 a úkol č. 2. 

První úkol jsme si se žáky pouze ústně sdělili po příjezdu do Černous, ale vlivem 

špatného počasí zde nebyl prostor odpověď hned zapsat. Na zastávce se nebylo kde 

schovat před deštěm. Úkol č. 2 jsem poté vynechala za prvé z nedostatku času a za 

druhé protože jsme trasu měli upravenou a zkrácenou. Problémem byl taky mokrý terén. 

Rozkládat na zemi mapu, měřit a počítat prošlou trasu by bylo velmi problematické. 

V pracovních listech bych tyto úkoly ale nechala. Za prvé si na nich žáci zopakují práci 

s mapou a měřítkem. Za druhé v případě celodenní výuky v terénu a za předpokladu 

dobrého počasí by se dané úkoly měly stihnout.  

 Významné pro mne bylo zejména pozorování žáků při práci v terénu – jestli 

dokážou sami pracovat na zadaných úkolech a spolupracovat ve skupině. Můžu říci, že 

v každé skupině se objevil „tahoun“, který ostatní členy skupiny nutil, aby pracovali. 

S paní učitelkou jsme se poté snažily kontrolovat, aby se do práce vždy zapojovaly 

všichni členové skupiny. Případně jsme žákům vysvětlovaly otázky, které úplně 

nepochopily. Například u úkolu č. 5 žáci nejdříve nepochopili, co je myšleno otázkou 

Jakým typem ochrany jsou meandry Smědé chráněny?. Je to pro mne poučení, zamyslet 

se při pokládání otázek, aby byly pro žáky smysluplné. Učitel při zadávání otázek totiž 

na rozdíl od žáků ví, na co se ptá (co je odpovědí na otázku), a otázka mu tak přijde 



 

172 

 

pochopitelná. U ostatních úkolů žáci neměli větší problém s jejich plněním. Na začátku 

každého úkolu dostali instrukce, co mají s daným úkolem dělat, a společně jsme si 

přečetli zadání.  

 Škoda jen, že nám moc nepřálo počasí, které se celý den pohybovalo okolo     

12–14 °C. Pršet přestalo až kolem 11. hodiny. Kvůli počasí jsme museli nejen 

upravovat a zkracovat trasu, ale problémy byly i při samotné práci na pracovních 

listech. Všude v terénu bylo mokro, žáci si nemohli sednout na zem například při 

kreslení meandrů. Pro takhle připravenou terénní výuku by bylo samozřejmě vhodné 

lepší počasí. Bohužel vzhledem k naplánování ověření týden dopředu, zajištění 

suplování za Mgr. Kovačičovou a dalším věcem již nebylo možné výuku přesunout na 

jiný den.  

 Celkově celý den hodnotím kladně. Většina žáků aktivně pracovala na 

vyplňování pracovního listu. V takto malých skupinách ani moc nešlo nic nedělat. I já 

jsem se během dne snažila, aby se žáci u jednotlivých úkolů střídali. Záleželo i na 

konkrétních úkolech – někomu jde lépe vyplňování otázek a čtení v textu, někdo lépe 

kreslí nebo se orientuje v atlase. Kázeň během celého dne byla většinou bezproblémová, 

i když několikrát jsem musela před začátkem úkolu žáky zklidnit. Na konci dne a při 

zpáteční cestě už kázeň byla trochu horší, ale to přičítám i tomu, že se jednalo právě 

o středu před velikonočními prázdninami a všichni žáci se tak už „viděli“ doma.   

 Z připraveného pracovního listu bych po ověření žádné úkoly nevynechala. 

Některé otázky bych asi trochu jinak formulovala. Jak již bylo zmíněno, změnila bych 

asi obrázky řeky při určování horního, dolního a středního toku. S připravenými úkoly 

neměli žáci žádné větší potíže a i díky vzájemné spolupráci ve skupině je zvládli i bez 

větší pomoci vyučujícího. Neměnila bych ani pořadí jednotlivých úkolů, protože to bylo 

sestaveno tak, že se úkoly budou vyplňovat postupně při jednotlivých zastávkách 

v terénu. Vlivem špatného počasí jsem úkoly s žáky musela plnit na přeskáčku a vybrat, 

které z nich se dají plnit ve škole, a které jsou závislé na výuce v terénu.  

 Podle ústního ohlasu žáků soudím, že i jim se celodenní výuka líbila, a doufám, 

že někdy v budoucnosti budu mít možnost si s žáky projít celou tuto trasu tak, jak byla 

připravena, nebo si vyzkoušet práci s jinými navrženými pracovními listy.  

  

  



 

173 

 

7 DISKUZE 

 V této diplomové práci byla řešena implementace místní krajiny do výuky 

zeměpisu na 2. stupni základní školy s využitím pracovních listů pro žáky 

a metodických pokynů pro učitele. V úvodu práce byl sepsán přehled použité literatury, 

internetových stránek, již zpracovaných závěrečných prací a další zdrojů v rámci 

rešerše. Jak využívat pracovní listy ve výuce a konkrétně v zeměpise nám sděluje 

didaktická literatura a zároveň učebnice a pracovní sešity pro výuku zeměpisu dostupné 

na českém trhu. Diplomových prací, které se věnují výuce místní krajiny, vzniklo 

v českém prostředí již několik, žádná ale doposud nepracovala s regionem Frýdlantska.  

 V teoretické části práce byly popsány pojmy vztahující se k tématu diplomové 

práce – krajina, místo, místní krajina, terénní výuka a projektová výuka. Dále byla tato 

část věnována postavení místní krajiny (regionu) v kurikulárních dokumentech České 

republiky. Dokumentem závazným pro školy je především Rámcový vzdělávací 

program pro základní vzdělávání, na jehož základě si každá škola vypracovává Školní 

vzdělávací program. Zároveň bylo pracováno se Standardy základního vzdělávání pro 

předmět zeměpis. Kurikulární dokumenty byly použity jednak v teoretické části práce, 

ale i v metodických pokynech, kde bylo dané téma z fyzické geografie zařazeno 

do tematických okruhů ze zeměpisu včetně očekávaných výstupů.  

 Nesmíme opomenout druhou, praktickou část práce, která se v úvodu věnovala 

fyzicko-geografické charakteristice Frýdlantska. Stěžejní část celé práce zahrnuje 

návrhy pracovních listů a metodických pokynů. Celkem bylo vytvořeno šest pracovních 

listů s tématy – tvary reliéfu, vodstvo, biosféra a ochrana přírody, geologie, klima 

a krajina. Témata tvary reliéfu, vodstvo, biosféra a ochrana přírody byly navrženy pro 

6. ročník ZŠ. Témata geologie, klima a krajina jsou poté připraveny pro žáky 9. ročníku 

ZŠ. Jako lokality pro výuku v terénu byla vybrána místa, která jsou na Frýdlantsku 

zajímavá a zároveň dostupná od ZŠ a MŠ Hejnice, aby bylo možné terénní výuku 

realizovat v rámci maximálně jednoho dne. Všechny pracovní listy jsou v přílohách 

práce doplněny o vzorové řešení. Pracovní listy jsou za sebou číselně seřazeny tak, jak 

jsou daná témata probírána ve škole.  

 Metodické pokyny by měly učitelům posloužit jako návod, jak pracovat 

s navrženými pracovními listy, a co nejvíce učitelům usnadnit jejich začlenění do 

výuky. Učitelé v nich najdou začlenění do kurikulárních dokumentů, cíle, kterých by 

měli žáci při výuce dosáhnout atd. Vedle toho jsou v pokynech uvedeny i poznámky, 



 

174 

 

jak s připravenými pracovními listy pracovat co nejlépe, otázky do terénu a například 

i zajímavosti, které učitel může žákům v terénu sdělit. Jejich nedílnou součástí je i popis 

trasy terénní výuky a její délka.  

 Součástí diplomové práce je také návrh školního geografického projektu na téma 

povodně. Projektová výuka se v posledních letech na školách objevuje čím dál tím 

častěji. Připravený projekt je určen pro žáky 9. ročníku ZŠ. V práci je pouze představen 

návrh, jak téma povodní využít k projektové výuce. Projekt nebyl v rámci práce 

ověřován a ani to nebylo jejím cílem. Jedná se o další možnost, jak místní krajinu 

zapojit do výuky.  

 Poslední důležitou částí diplomové práce bylo praktické ověření navržených 

pracovních listů na základní škole. Podařilo se realizovat ověření pouze jednoho 

pracovního listu s tématikou Vodstva (Meandry Smědé, Dubový rybník) v 6. ročníku na 

ZŠ a MŠ Hejnice. Při ověření bylo nutno přistoupit k alternativě v podobě části výuky 

ve škole a části v terénu vzhledem ke špatnému počasí. Žáci tak realizovali pozměněnou 

podobu práce s pracovními listy, než je navrhovaná v této práci, kdy by veškerá činnost 

žáků měla probíhat přímo v terénu. Při ověření pracovního listu bylo zjištěno několik 

drobných nedostatků – především v pochopitelnosti úkolů pro žáky nebo ne úplně 

vhodně vybraných fotografií. Z celkového pohledu nedělala žákům práce na vyplňování 

pracovního listu výraznější potíže a prokázali i znalosti tématu vodstvo. Při ověření 

nebyly vypracovány všechny úkoly navrhované v pracovním listu. V konečné podobě 

byl ale pracovní list ponechán ve stejném provedení.   

 

  



 

175 

 

ZÁVĚR 

Kraj, kdysi známý jako Vévodství frýdlantské, se po čtyřech staletích pomalu propadá do 

zapomnění. Kdysi jej před hrůzami třicetileté války chránila Valdštejnova moc a z této doby 

pochází i název Friedlandia felix – šťastné Frýdlantsko. Dnes tento kraj z jihu chrání 

hradba Jizerských hor, zbytek obklopují cizí země: dlouhá staletí německá, od roku 1945 

polská. Většina lidí si pod názvem Frýdlantsko představuje jen mírný kraj pahorkatin, lesů, 

polí, rybníků a starých stromořadí. Frýdlantsko je starý kraj. Frýdlantský hrad stál na 

strmé skále nad řekou Smědou již v době, kdy na místě dnešního Liberce byly jen lesy. 

Tehdy, před osmi sty roky, žili v této zemi převážně Slované. V pozdějších dobách Slovanů 

ubývalo a Němců přibývalo. Dnes po starých obyvatelích zůstala ve frýdlantské zemi jen 

slovanská jména jejich dávných osad a vesnic. 

 

 Takto popisuje kraj u státních hranic Miroslav Nevrlý v úvodu knihy Album 

starých pohlednic Frýdlantsko. Ač se zdá Frýdlantsko jako zapomenutý kraj, můžeme 

zde nalézt mnoho zajímavostí a jedinečností v rámci České republiky. Je škoda je 

nevyužít ve výuce a neukázat žákům, že v krajině, kde se denně pohybují, je mnoho 

zajímavých míst.  

 V dnešní době již existuje spousta materiálů a pomůcek pro výuku, které jsou 

nápomocny učitelům zeměpisu. Nedostatky jsou v chybějících materiálech pro výuku 

místní krajiny a místních regionů. Toto učivo se ve výuce často opomíjí nebo na něj 

nezbývá na konci školního roku dostatek času. Přitom je to téma, které lze využít nejen 

v rámci výuky o České republice. Místní krajinu můžeme zařadit do výuky i jiných 

tematických okruhů, protože na místní krajině lze žákům ukázat obecné geografické 

jevy a procesy.  

 Cílem diplomové práce bylo navrhnout pracovní listy pro žáky a metodické 

pokyny pro učitele. Tyto materiály se měly věnovat místní krajině Frýdlantska ve výuce 

zeměpisu na druhém stupni. V této práci jsem chtěla ukázat, jak lze místní krajinu 

zařadit do výuky fyzicko-geografických témat v zeměpisu.  

 Navrhovaná série šesti pracovních listů je pouze námětem, jak s tématem místní 

krajiny ve výuce pracovat. Překládané pracovní listy by měly žákům posloužit 

k prohloubení vztahu k jejich bydlišti a místnímu regionu. Je na samotných učitelích 

zeměpisu, jak pojmou toto téma ve výuce. Učitelé si mohou sami podle svého uvážení 

do pracovních listů některé úkoly přidat nebo naopak některé úkoly odstranit 



 

176 

 

či pozměnit. Na základě navrhovaných pracovních listů si také mohou sestavit pracovní 

listy pro výuky o Frýdlantsku z pohledu humánní geografie a zahrnout tam 

problematiku sídel, nezaměstnanosti, dojížďky za prací, zemědělství, průmyslu 

a dalších oblastí. Záleží jen na přístupu konkrétních učitelů.  

 Stanovené cíle diplomové práce byly naplněny a částečně prakticky ověřeny při 

terénní výuce na Základní a mateřské škole v Hejnicích. Věřím, že se tato diplomová 

práce stane inspirací pro učitele zeměpisu na Frýdlantsku a že přispěje ke zkvalitnění 

výuky o místní krajině. Osobně doufám, že si v budoucnosti budu moci vyzkoušet 

všechny navrhované pracovní listy ve vlastní výuce.  

 

  



 

177 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Tištěné  

[1] ANDĚL, R., KARPAŠ, R., et al., 2002. Frýdlantsko. Minulost a současnost kraje na 

úpatí Jizerských hor. Liberec: Nakladatelství 555. ISBN 80–86424–18–9. 

[2] BÍNA, J., DEMEK, J., 2012. Z nížin do hor. Geomorfologické jednotky České 

republiky. Praha: Academia. ISBN 978–80–200–2026–0.  

[3] BURDA, J., HONSA, I., MAZÁNKOVÁ, Š., VONIČKA, P., et al., 2010. Příroda 

Frýdlantska. 1. vyd. Liberec: Jizersko–ještědský horský spolek.  

ISBN 978–80–87095–04–1. 

[4] ČAPEK, R., 2015. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnotících metod. 

1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3450-7.  

[5] DEMEK, J., MACKOVIČ., P., et al., 2006. Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny.  

2. vyd. Brno: AOPK ČR. ISBN 80–860–6499–9.  

[6] FORMAN, R., GODRON, M., 1993. Krajinná ekologie. Praha: Academia.  

ISBN 80-200-0464-5.  

[7] HOFMANN, E., 2003. Integrované terénní vyučování. Brno: Paido.  

ISBN 80-7315-054-9. 

[8] HUBBARD, P., KITCHIN, R., VALENTINE, G., et al., 2008. Key Texts in Human 

Geography. London: Sage. ISBN: 9781412922616.  

[9] CHLUPÁČ, I., et al., 2011. Geologická minulost České republiky. 2. vyd. opravené. 

Praha: Academia. ISBN 978–80–200–1961–5. 

[10] KALHOUS, Z., OBST, O., et al., 2009. Školní didaktika. 2. vyd. Praha: Portál. 

ISBN 978-80-7367-571-4. 

[11] KARPAŠ, R., et. al., 2009. Jizerské hory. O mapách, kamení a vodě. 1. vyd. 

Liberec: Nakladatelství RK. ISBN 978–80–87100–08–0.  

[12] KAŠOVÁ, J., 1995. Škola trochu jinak – projektové vyučování v teorii i praxi. 

Kroměříž: Iuventa.  

[13] KRATOCHVÍLOVÁ, J., 2006. Teorie a praxe projektové výuky. 1. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita. 160 s. ISBN 80-210-4142-4. 

[14] KÜHNLOVÁ, H., 1997. Vybrané kapitoly z didaktiky geografie I. 1. vyd. Praha: 

Karolinum. ISBN 80-7184-376-8. 

[15] KYRIACOU, CH., 2004. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. 

2. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-965-8. 



 

178 

 

[16] LIPENSKÁ, M., 2015. Databáze geologických a geomorfologických lokalit 

a interaktivní mapa, jejich aplikace v cestovním ruchu, případová studie Frýdlantsko. 

Bakalářská práce. Liberec: Technická univerzita v Liberci, Fakulta přírodovědně-

humanitní a pedagogická, Katedra geografie. 

[17] MAŇÁK, J., ŠVEC, V., 2003. Výukové metody. Brno: Paido. 

ISBN 80-7315-039-5. 

[18] MARADA, M., 2006. Jak na výuku zeměpisu v terénu?. Geografické rozhledy, 

roč. 15, č. 3, s. 2–5. ISSN 1210-3004. 

[19] MATĚJČEK, T., et al., 2007. Malý geografický a ekologický slovník: příručka pro 

školy i veřejnost. Praha: Nakladatelství České geografické společnosti.  

ISBN 978-80-86034-68-3.  

[20] MÍSAŘ, Z., et al., 1983. Geologie ČSSR 1. Český masiv. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství.  

[21] MODRÝ, M., SÝKOROVÁ, J., 2004. Maloplošná chráněná území Libereckého 

kraje. Liberec: Liberecký kraj, resort životního prostředí a zemědělství.  

[22] NETOPIL, R., et al. 1984. Fyzická geografie I. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství.  

[23] NEUHÄUSLOVÁ, Z., et al., 1998. Mapa potencionální přirozené vegetace České 

republiky – textová část. 1. vyd. Praha: Academia. ISBN 80–200–0687–7. 

[24] PETTY, G., 2002. Moderní vyučování, 2. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-681-0. 

[25] PRŮCHA, J., 2005. Moderní pedagogika. 3. upr. a dopl. vyd. Praha: Portál.  

ISBN 80-7367-047-X.  

[26] PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., 2008. Pedagogický slovník. 

4. aktual. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-416-8 

[27] QUITT, E., 1971. Klimatické oblasti Československa. 1. vyd. Brno: Geografický 

ústav ČSAV Brno.  

[28] SIWEK, T., 2011. Percepce geografického prostoru. 1. vyd. Praha: Česká 

geografická společnost. ISBN 978-80-904521-7-6.  

[29] SKALKOVÁ, J., 2007. Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr, 

metody, organizační formy vyučování. 2. rozš. a aktual. vyd. Praha: Grada. ISBN 

978-80-247-1821-7. 



 

179 

 

[30] SKALICKÝ, V., 1988. Regionálně fytogeografické členění. In: HEJNÝ, S., 

SLAVÍK, B., et al. Květena České socialistické republiky. 1. vyd. Praha: Academia, 

s. 103–121. 

[31] SKLENIČKA, P., 2003. Základy krajinného plánování. 2. vyd. Praha: Naděžda 

Skleničková. ISBN 80-903206-1-9.   

[32] STUPKOVÁ, P., 2016. Místní krajina ve výuce zeměpisu na příkladu obce Strání. 

Diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra 

geografie. 

[33] ŠUPKA, J., 1996. Svět, ve kterém žijeme: učebnice zeměpisu pro 9. ročník základní 

školy. Praha: Prospektrum. ISBN 80-85431-76-9.  

[34] TOLASZ, R., et al., 2007. Atlas podnebí Česka. 1. vyd. Praha – Olomouc:  

Český hydrometeorologický ústav. Univerzita Palackého v Olomouci.  

ISBN 978–80–86690–26–1.  

[35] TOMÁŠEK, M., 2007. Půdy České republiky. Praha: Český geologický ústav. 

ISBN 978–80–7075–688–1.  

[36] TOMKOVÁ, A., KAŠOVÁ, J., DVOŘÁKOVÁ, 2009. Učíme v projektech. 1. vyd. 

Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-527-1.  

[37] VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. a kol. 2007. Pedagogika pro učitele. Praha: 

Grada. ISBN 978-80-247-1734-0  

[38] VÁVRA. J., 2010. Jedinec a místo, jedinec v místě, jedinec prostřednictvím místa. 

Geografie, 115, č. 4, s. 461–478 

[39] VLČEK, V., et al., 1984. Vodní toky a nádrže. Praha: Academia. 

Elektronické 

[40] ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBA, 2011. Virtuální muzeum České geologické 

služby [online]. 13. 12. 2011 [vid. 2014-10-15]. Dostupné z: 

http://muzeum.geology.cz/d.pl?item=1 

[41] ČHMÚ, 2014. Územní srážky v roce 2016 [online]. [vid. 2017-02-26]. Dostupné z: 

http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/uzemni-srazky# 

[42] HOFMANN, E., KORVAS, P., POLÁČEK, P., 2009. Multimediální učebnice pro 

terénní výuku. [online]. [vid. 2017-03-13]. Dostupné z: 

http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/pedf/js09/teren/web/index.html 



 

180 

 

[43] KOLEKTIV AUTORŮ, 2013. Standardy pro základní vzdělávání Zeměpis 

(Geografie): [online]. [vid. 2017-03-01]. Dostupné z: 

http://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=67500&view=9832  

[44] METEOROLOGICKÁ STANICE FRÝDLANT 320 m n. m., 2016. Statistiky za 

rok 2016 [online]. [vid. 2017-02-26]. Dostupné z: http://www.pocasi-

frydlant.cz/summary.php?year=2016 

[45] METODICKÝ PORTÁL RVP, 2017. Standardy [online]. [vid. 2017-03-01]. 

Dostupné z: http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=9832 

[46] MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY, 2016. Rámcový 

vzdělávací program pro základní vzdělávání: verze platná od 1. 9. 2016 [online]. [vid. 

2017-03-01]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf 

[47] ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA HEJNICE, 2016. Jizerky za humny – školní 

vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. [vid. 2017-03-01]. Dostupné z: 

http://www.zshejnice.cz/files/uploaded/UserFiles/Dokumenty%20skoly/SVP%20ZS%2

0Hejnice-%20inkluze%20%C4%8Derven%202016.pdf 

Legislativní předpisy 

[48] Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 1992, částka 28, s. 666–692 .  

[49] Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon). In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2004, 

částka 190, s. 10262–10324 [vid. 1. 3. 2017]. Dostupné z: 

http://aplikace.msmt.cz/Predpisy1/sb190-04.pdf 

Software 

[50] ESRI, 2010. ArcGIS [software]. Version 10.0. Redlands: ESRI [přístup 10. 11. 

2016]. 

[51] MICROSOFT, 2007. Microsoft Office 2007. Redmond: Microsoft Corporation. 

Zdroje informací v metodických listech a pracovních listech 

Tištěné  

[52] BIČÍK, I., et al. 2001. Příroda a lidé Země: učebnice zeměpisu pro střední školy. 

Praha: Česká geografická společnost. ISBN 80-86034-45-3.  

[53] BÍNA, J. et al. 2009. Zeměpis České republiky: učebnice pro střední školy. 2. upr. 

vyd. Praha: Nakladatelství České geografické společnosti. ISBN 978-80-86034-89-8. 



 

181 

 

[54] BOČANOVÁ, T., KUBŮ, E., et al. 2016. Hravý zeměpis 6: planeta Země: pro 

6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia v souladu s RVP. 1. vyd. Praha: Taktik. 

ISBN 978-80-87881-73-6.  

[55] ČERVINKA, P., 2007. Krajina a region ve školní výuce. Geografické rozhledy, 

roč. 17, č. 1, s. 15–16. ISSN 1210-3004. 

[56] ČERVINKA, P., 2007. Region, krajina a mapové servery ve výuce zeměpisu II. 

Geografické rozhledy, roč. 17, č. 2, s. 15–16. ISSN 1210-3004.  

[57] ČERVINKA, P., TAMPÍR, V., 2015. Přírodní prostředí Země: učebnice zeměpisu 

pro základní školy a víceletá gymnázia. 4. upr. vyd. Praha: Nakladatelství České 

geografické společnosti. ISBN 978-80-86034-80-5.  

[58] ČÍŽEK, J., CÍLEK, V., a kol. 2011. Pod vodou. Krásný Les.  

ISBN 978-80-260-0187-4.  

[59] GÉRINGOVÁ, J., et al., 2016. Hravý zeměpis 8 Evropa a Česká republika. 3. vyd. 

Praha: Taktik International. ISBN 978-80-87881-99-6.  

[60] HÜBELOVÁ, D., NOVÁK, S., WEINHÖFER, M., 2016. Zeměpis: učebnice: pro 

6. ročník, 2. díl, Přírodní obraz Země. 5. aktualiz. vyd. Brno: Nová škola, Duhová řada. 

ISBN 978-80-7289-850-3. 

[61] JECH, M., 2017. Hejnické počasí v roce 2016. Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 11 

[62] JECH, M., 2016. Hejnické počasí v roce 2015 tentokrát málem s rekordem. 

Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 7 

[63] JECH, M., 2015. Hejnické počasí v roce 2014 tentokrát s rekordem. Hejnický 

zpravodaj. č. 1, s. 5 

[64] JECH, M., 2014. Hejnické počasí v roce 2013. Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 6 

[65] JECH, M., 2013. Hejnické počasí v roce 2012. Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 13 

[66] JECH, M., 2012. Hejnické počasí v roce 2011 s rekordem, Hejnický zpravodaj, 

č. 1, s. 10 

[67] JECH, M., 2011. Loňské počasí s několika rekordy, Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 15 

[68] JECH, M., 2010. Hejnické počasí v roce 2009, Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 14 

[69] JECH, M., 2009. Počasí v roce 2008, Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 7 

[70] JECH, M., 2008. Počasí v roce 2007, Hejnický zpravodaj, č. 1, s. 4 

[71] JEŘÁBEK, M., ANDĚL, J., et al. 2006. Zeměpis 8: učebnice pro základní školy 

a víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus. ISBN 80-7238-486-4.  



 

182 

 

[72] JEŘÁBEK, M., ANDĚL, J., et al. 2007. Zeměpis 8 příručka učitele pro základní 

školy a víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus. ISBN 978-80-7238-488-4.  

[73] KARAS, P., HANÁK, L., 2008. Maturitní otázky – Zeměpis. 1. vyd. Praha: 

Fragment. ISBN 978-80-253-0595-9.  

[74] KARPAŠ, R., a kol. 2009. Jizerské hory: O mapách, kamení a vodě. Nakladatelství 

RK. ISBN 978-80-87100-08-0. 

[75] KAŠPAROVSKÝ, K., 2008. Zeměpis I. v kostce pro SŠ. 1. vyd. Praha: Fragment. 

ISBN 978-80-253-0586-7. 

[76] KOŠKOVÁ, I., MODRÝ, M., ŠMÍDA, J., 2008. Atlas životního prostředí 

Libereckého kraje. 1. vyd. Liberec: Liberecký kraj. ISBN 978-80-254-2872-6.  

[77] KOUDELKOVÁ, E., 2007. Pověsti od řeky Smědé. Lidová vyprávění 

z Frýdlantska a Jizerských hor. Liberec: Nakladatelství Bor.  

ISBN 978–80–86807–63–8. 

[78] KÜHNLOVÁ, H., 1997. Zeměpis místního regionu – příroda, kultura a životní 

prostředí, Geografické rozhledy, č. 4, ročník 7, s. 116-119, ISSN 1210-3004.  

[79] NEVRLÝ, M., VINKLÁT, P., 2009. Album starých pohlednic – Frýdlantsko: 

Album alter Ansichtskarten des Bezirkes Friedland. Liberec: Knihy 555.  

ISBN 978-80-86660-30-3.  

[80] NOVÁK, S., et al., 2014. Zeměpis: učebnice: pro 6. ročník, 1. díl, Vstupte na 

planetu Zemi. 4. aktualiz. vyd. Brno: Nová škola, Duhová řada.  

ISBN 978-80-7289-632-5.  

[81] NOVÁK, S., WEINHÖFER, M., 2016. Zeměpis: pracovní sešit: pro 6. ročník, 

2. díl, Přírodní obraz Země. 3. aktual. vyd. Brno: Nová škola, Duhová řada.  

ISBN 978-80-7289-764-3.  

[82] OBČANSKÉ SDRUŽENÍ FRÝDLANTSKO, 2007. Putování za strašidly 

a kouzelnými bytostmi Frýdlantska. Frýdlant v. Č.: Občanské sdružení Frýdlantsko. 

[83] PAVLŮ, R., SEIFERT, V., et al. 1998. Zeměpis pro 6. ročník ZŠ a nižší ročníky 

víceletých gymnázií: krajinná sféra. Alter. ISBN 80-85775-79-4.  

[84] PAVLŮ, R., KHOLOVÁ, H., et al. 1998. Zeměpis pro 6. ročník ZŠ a nižší ročníky 

víceletých gymnázií: krajinná sféra. Alter. ISBN 80-85775-80-8.  

[85] ŘEHÁČEK, M., 2009. Frýdlantsko. Průvodce po krajině a jejích náladách. 1. vyd. 

Liberec: Kalendář Liberecka. ISBN 978–80–87213–03–2. 



 

183 

 

[86] SOBOTOVÁ, M., SOBOTA K., 1996. Zeměpisný náčrtník. Praha: Nakladatelství 

České geografické společnosti. ISBN 80-901942-5-7. 

[87] ŠÁRA, P., TESAŘÍKOVÁ, P., et al. 2005. Školní atlas Česká republika a Evropa. 

Vizovice: SHOCart. ISBN 978-80-7224-247-4. 

[88] VANIŠ, V., et al. 1991. Zeměpis pro 9. ročník základní školy. 2. vyd. Praha: 

Fortuna. ISBN 80-85298-55-4.  

[89] VINKLÁT, P., FILIPOVÁ, D., 2007. Raspenava, město na Smědé. 1. vyd. Liberec: 

KNIHY 555. ISBN 80-86660-18-4.  

Elektronické  

[90] ČASOPIS KRKONOŠE – JIZERSKÉ HORY, 2014. Nové vodní plochy 

v Jizerských horách [online]. [vid. 2017-09-04]. Dostupné z: 

http://krkonose.krnap.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=12761&Itemi

d=40 

[91] ČHMÚ, 2017. Hlásná a předpovědní povodňová služba [online]. [vid. 2017-20-

04]. Dostupné z: http://hydro.chmi.cz/hpps/ 

[92] FERDINANDOV, 2017. Triangl – vyhlídka Na Chatkách [online]. [vid. 2017-05-

04]. Dostupné z: http://ferdinandov.eu/clanky/triangl-vyhlidka-na-chatkach/ 

[93] GENUS + TÝDEN, 2013. Ekologie: V Meandrech Smědé se našla plynová maska 

i kondomy [online] CTECH s. r. o. © 2013 [vid. 2017-05-04]. Dostupné z: 

https://www.tydenvlk.cz/informacni-servis/ekologie-v-meandrech-smede-se-nasla-

plynova-maska-i-kondomy 

[94] GEOCACHING, 2017. Jizerské výhledy – Na Hrátkách [online]. © 2000–2017 

Groundspeak [vid. 2017-09-04]. Dostupné z: 

https://www.geocaching.com/geocache/GC18VBT_jizerske-vyhledy-na-hratkach 

[95] GEOCACHING, 2017. SKF XI. „Novy rybnik“ [online]. © 2000–2017 

Groundspeak [vid. 2017-09-04]. Dostupné z: 

https://www.geocaching.com/geocache/GC5224M_skf-xi-novy-rybnik?guid=f06b1b11-

b3ff-4b43-92b9-7c9da073495b 

[96] Hejnice, 2017. In: WIKIPEDIE – otevřená encyklopedie [online]. Aktualizace 

21. 3. 2017 [vid. 2017-15-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hejnice 

[97]  IDNES.CZ – LIBERECKÝ KRAJ, 2017. Tady Hejnice, zde prší nejvíce, hlasí 

meteorolog Jech už 55 let [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-02-04]. Dostupné z: 



 

184 

 

http://liberec.idnes.cz/miroslav-jech-v-hejnicich-meri-pocasi-uz-55-let-fao-/liberec-

zpravy.aspx?c=A150813_175255_liberec-zpravy_tml 

[98] IDNES.CZ – ZPRÁVY, 2017. Liberecký kraj vyhlásil stav ohrožení. Městy teče 

stoletá voda. [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-20-04]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/liberecky-kraj-vyhlasil-stav-ohrozeni-mesty-tece-stoleta-voda-

pbx-/domaci.aspx?c=A100807_073155_domaci_hv 

[99] IDNES.CZ – LIBERECKÝ KRAJ, 2017. Už nechceme tragické povodně, zní 

z Frýdlantska. Na pomoc přijde studie. [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-20-04]. 

Dostupné z: http://liberec.idnes.cz/na-frydlantsku-chteji-studii-jak-bojovat-s-povodni-

f8j-/liberec-zpravy.aspx?c=A141219_090748_liberec-zpravy_tm 

[100] IDNES.CZ – LIBERECKÝ KRAJ, 2017. Předlánce napjatě sledují stav řeky. 

Před lety to byl horor, říká místní. [online]. © 1999–2017 [vid. 2017-20-04]. Dostupné 

z: http://liberec.idnes.cz/frydalntsko-reka-smeda-povodnove-ohrozeni-predlance-p0p-

/liberec-zpravy.aspx?c=A160714_200541_liberec-zpravy_fer 

[101] JIZDNIRADY.CZ, 2017. Jízdní řád Vlaky + Autobusy [online]. © 1999–2017 

[vid. 2017-01-04]. Dostupné z: http://jizdnirady.idnes.cz/vlakyautobusy/spojeni/ 

[102] METODICKÝ PORTÁL RVP, 2017. Krajina za školou [online]. [vid. 2017-04-

01]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/1850/KRAJINA-ZA-SKOLOU.html/ 

[103] METODICKÝ PORTÁL RVP, 2017. Metodické (mentální) mapy [online]. [vid. 

2017-04-01]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/18611/MYSLENKOVE-

MENTALNI-MAPY.html/ 

[104] MEZINÁRONÍ KOMISE PRO OCHRANU ODRY PŘED ZNEČIŠTĚNÍM. 

2010. Povodeň v povodí Lužické Nisy 7.–10. srpna 2010. ISBN 978-80-61206-10-1. 

[105] MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR. 2010. Vyhodnocení povodní 

v srpnu 2010 [online]. [vid. 2017-25-04]. Dostupné z: 

http://voda.chmi.cz/pov10s/pdf/zprava.pdf 

[106] MP3seznam.cz, 2008–2015. BEDŘICH SMETANA VLTAVA [online]. [vid. 2017-

27-03]. Dostupné z: http://www.mp3seznam.cz/1891456-Vltava-

Bed%C5%99ich_Smetana 

[107] Raspenava, 2017. In: WIKIPEDIE – otevřená encyklopedie [online]. Aktualizace 

23. 2. 2017 [vid. 2017-15-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Raspenava 

[108] YOUTUBE.CZ, 2017. Why the river curve? [online]. [vid. 2017-27-03]. 

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=BN0cGN80wYU 



 

185 

 

Elektronické a tištěné mapy  

[109] ČUZK, 2005. Základní mapa ČR [online]. [Edice Základní mapa ČR 1 : 10 000]. 

[vid. 2017-04-01]. Dostupné z: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/#ipsQueue 

[110] MAPY.CZ, 2017. Turistická mapa [online]. 2017 © Seznam.cz, a.s.  

[vid. 2017-01-04]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/turisticka?x=15.1940196&y=50.9124917&z=11&l=0&lgnd=1 

[111] MAPY.CZ, 2010. Archivní letecká mapa 2012 [online]. © Seznam.cz, a.s. 

© GEODIS BRNO, s.r.o. [vid. 2017-01-04]. Dostupné z: https://mapy.cz/letecka-

2012?x=15.1474553&y=50.9071279&z=13&l=0 

[112] MAPY.CZ, 2017. Historická mapa [online]. © 2nd Military Survey, Austrian 

State Archive, © MŽP ČR © UJEP [vid. 2017-01-04]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/19stoleti?x=15.1474553&y=50.9071279&z=13&l=0 

[113] SHOCART, 2010. Jizerské hory. [1 : 60 000]. Vizovice: SHOCart.  

ISBN: 978-80-7224-507-9. 

[114] Klub českých turistů, 20-21, 2009. Jizerské hory a Frýdlantsko. [1 : 50 000]. 

5. vyd. Praha: Trasa. ISBN 978- 80-7324-2091. 

Zdroje obrázků a symbolů v pracovních listech 

[1] Symbol skupina:  

https://thumb7.shutterstock.com/display_pic_with_logo/2459735/533607481/stock-

vector-people-icon-work-group-team-vector-533607481.jpg 

[2] Symbol mapa:   

http://www.immerse-us.com/wp-content/uploads/2013/07/iconmonstr-map-2-icon-

300x300.png 

[3] Symbol měření (pravítko):   

https://image.freepik.com/free-icon/ruler-and-pencil-cross-ios-7-interface-symbol_318-

38817.jpg 

[4] Symbol kniha:   

http://cdn.mysitemyway.com/etc-mysitemyway/icons/legacy-previews/icons/magic-

marker-icons-culture/115226-magic-marker-icon-culture-books3-stacked.png 

[5] Symbol otazník:  

https://cdn4.iconfinder.com/data/icons/defaulticon/icons/png/256x256/help.png 



 

186 

 

[6] Symbol zvuk:  

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/21/Speaker_Icon.svg/2000p

x-Speaker_Icon.svg.png 

[7] Symbol doprava (vlak): http://www.clipartbest.com/cliparts/pi5/oab/pi5oabg4T.png 

[8] Symbol tužka a papír: 

http://static4.depositphotos.com/1018408/382/i/950/depositphotos_3829674-stock-

photo-pencil-and-paper.jpg 

[9] Symbol tužka a štětec (kreslení):  

https://previews.123rf.com/images/vladvm/vladvm1507/vladvm150700521/42212152-

The-crossing-pencil-with-a-brush-icon-Painting-and-drawing-symbol-Flat-Vector-

illustration-Stock-Vector.jpg 

[10] Symbol planeta Země (ochrana přírody):   

https://cdn1.iconfinder.com/data/icons/streamline-nature/60/cell-12-0-480.png 

[11] Symbol kompas (určování světových stran):  

https://cdn1.iconfinder.com/data/icons/weather-glyphs-

white/512/Weather_Glyphs_Compass.png 

[12] Obrázek pohled do hlediště na divadelní představení Na Chatkách v MP č. 1: 

(Nevrlý et al., 2009, s. 73)  

[13] Obrázek zbytky divadla Na Chatkách v MP č. 1, foto autorka 22. 4. 2017  

[14] Obrázek vrcholová skála Na Chatkách v MP č. 1, foto autorka 22. 4. 2017 

[15] Obrázek výhled z Trianglu na Hejnice v MP č. 1, foto autorka 22. 4. 2017 

[16] Obrázek rybníka Hubert nedaleko Ferdinandova v MP č. 1, foto autorka 7. 2. 1016 

[17] Obrázek dvouvrší Na Chatkách od rybníka Netík v MP č. 1, foto autorka 

29. 9. 2013 

[18] Obrázek rybníka Dubáka v MP č. 2, foto autorka 12. 4. 2017 

[19] Obrázek meandru Smědé u Černous v MP č. 2, foto autorka 12. 4. 2017 

[20] Obrázek Smědé v Předláncích v MP č. 2, foto autorka 20. 10. 2013 

[21] Obrázek Smědé na Hartě v MP č. 2, foto autorka 12. 10. 2013 

[22] Obrázek úklid meandrů Smědé Jizersko-ještědským horským spolkem v MP č. 2: 

https://www.tydenvlk.cz/public/data/media/news/meandry.jpg 

[23] Obrázek mraveniště s dřevěným krytem na Kamenném vrchu v MP č. 3, 

foto autorka 5. 10. 2013 

[24] Obrázek mravence na Kamenném vrchu v MP č. 3, foto autorka 5. 10. 2013 



 

187 

 

[25] Obrázek mraveniště na Kamenném vrchu v MP č. 3, foto Hana Lipenská 2. 6. 2015 

[26] Obrázek mraveniště v porovnání s člověkem v MP č. 3, foto Hana Lipenská 

5. 10. 2013 

[27] Obrázek Kamenného vrchu z Horní Řasnice v MP č. 3, foto autorka 5. 10. 2013 

[28] Obrázek štěrkopískovny v Horní Řasnici v MP č. 3, foto autorka 5. 10. 2013 

[29] Obrázek Wildnerova lomu na Vápenném vrchu v MP č. 4, foto autorka 31. 3. 2017 

[30] Obrázek detail skalních bloků na Vápenném vrchu v MP č. 4, foto autorka 

31. 3. 2017 

[31] Retenční nádrž na Pustém potoce v MP č. 4, foto autorka 30. 3. 2017 

[32] Žula v okolí Pustého potoka v MP č. 4, foto autorka 30. 3. 2017 

[33] Geologická stezka v Raspenavě v MP č. 4, foto autorka 30. 3. 2017  

[34] Jizerská žula s informacemi na geologické stezce v Raspenavě v MP č. 4, foto 

autorka 18. 6. 2015 

[35] Čedičová skála pod hradem a zámkem ve Frýdlantu v MP č. 4, foto autorka 

3. 10. 2013 

[36] Detail čediče ve Frýdlantu v MP č. 4, foto autorka 3. 10. 2013  

[37] Oblačnost nad Jizerskými horami v MP č. 5: 

http://www.hosivkosi.cz/images/orig/1424199911-MKC-6851.jpg 

[38] Meteorologická stanice v Hejnicích v MP č. 5: 

http://www.chmuul.org/aktuality/2011-08-udrzba-hejnice/img/p8261366.jpg 

[39] Poškození stromy v Jizerských horách v MP č. 5, foto autorka 2. 10. 2011 

[40] Elektrárna Turów a polské doly v MP č. 5: 

http://www.radiowroclaw.pl/img/articles/58899/AgLulXncHV.jpg 

[41] Obrázek kolonády v Lázních Libverda v MP č. 6, foto autorka 17. 4. 2017 

[42] Obrázek Obřího sudu v MP č. 6, foto autorka 6. 6. 2015 

[43] Obrázek výhled od dobrého ducha MUHU v MP č. 6, foto autorka 6. 6. 2015 

[44] Obrázek Frýdlantská pahorkatina z Jizerských hor v MP č. 6, foto autorka 

25. 8. 2007 

[45] Obrázek krajiny v okolí Raspenavy v MP č. 6, foto autorka 29. 4. 2007 

[46] Obrázek krajiny v okolí Ludvíkova pod Smrkem v MP č. 6, foto autorka 

18. 9. 2015 

[47] Současný pohled na Raspenavu z Vápenného vrchu v MP č. 6, foto autorka 

1. 4. 2007 



 

188 

 

[48] Současný pohled na Hejnice z Ořešníku v MP č. 6, foto autorka 24. 6. 2012 

[49] Klipart hora (Uluru) v PL č. 1:  http://www.clipartkid.com/images/306/the-uluru-

or-ayers-rock-is-a-large-sandstone-rock-formation-in-hTV6yT-clipart.png 

[50] Obrázek koryta řeky v úkolu č. 4 v PL č. 1, foto autorka 12. 10. 2013 

[51] Obrázek vrchu v úkolu č. 4 v PL č. 1, foto autorka 29. 4. 2007 

[52] Obrázek lomu v úkolu č. 4 v PL č. 1, foto autorka 12. 10. 2013 

[53] Obrázek kamenných varhan v úkolu č. 4 v PL č. 1, foto autorka 27. 10. 2013 

[54] Obrázek skalní mísy v úkolu č. 4 v PL č. 1, foto autorka 29. 9. 2013 

[55] Obrázek čeřin v úkolu č. 4 v PL č. 1, foto autorka 20. 1. 2011 

[56] Klipart kapka vody v PL č. 2: https://image.shutterstock.com/z/stock-vector-water-

drop-running-224243860.jpg (upraveno autorkou) 

[57] Nákres vodního toku v PL č. 2: http://files.pancelcino.webnode.cz/200000493-

82e9583e3e/Screenshot%202014-07-25%2013.00.29.png (upraveno autorkou) 

[58] Obrázek středního toku Smědé v Raspenavě v PL č. 2, foto autorka 4. 4. 2017 

[59] Obrázek horního toku Smědé pod Smědavskou horou v PL č. 2, foto autorka 

22. 8. 2010 

[60] Obrázek dolního toku Smědé v Předláncích v PL č. 2, foto autorka 20. 10. 2013 

[61] Klipart mravenec v PL č. 3: https://clipartion.com/wp-

content/uploads/2015/11/ants-clipart-stock-illustrations-cliparts-and-royalty-free-

ants2.jpg 

[62] Nákres mraveniště v PL č. 3: http://media.gettyimages.com/illustrations/digital-

illustration-of-ants-on-anthill-and-grass-illustration-id90601023?s=170667a (upraveno 

autorkou) 

 [63] Klipart geolog v PL č. 4: 

https://img.clipartfest.com/891a870c033b26f9e554de7a1337a9c8_-science-geology-

clip-art-geology-clip-art_648-391.png 

[64] Nápověda k šifře v PL č. 4: 

http://nd05.jxs.cz/596/917/105e3a03db_85605644_o2.png 

[65] Rozříznutý kámen v PL č. 4 u úkolu č. 5: 

http://etc.usf.edu/clipart/19800/19852/stone_19852_lg.gif 

[66] Kresba hrad Frýdlant ve 13. století v PL č. 4: http://www.hrady-

zriceniny.cz/img/stare3/Jan_Herman/cb/Frydlandt.jpg (upraveno autorkou)  



 

189 

 

[67] Klipart počasí v PL č. 5: 

https://img.clipartfest.com/f89c97e07d1610ab67b26e93cea4cf5b_warm-weather-

clipart-free-perfect-weather-clipart_648-559.gif 

[68] Klipart teploměru v PL č. 5: 

https://thumbs.dreamstime.com/thumb_598/5981278.jpg 

[69] Klipart žába s deštníkem (pranostika) v PL č. 5: 

https://img.clipartfest.com/bfeb08c12353c408e06f430b60da03e3_a-tip-or-two-frog-in-

rain-clipart_1200-1049.jpeg 

[70] Klipart krajina v PL č. 6: https://image.shutterstock.com/z/stock-vector-lavender-

field-vector-235826893.jpg 

[71] Lesozemědělská krajina v PL č. 6, foto autorka 17. 3. 2012 

[72] Lesní krajina v PL č. 6, foto autorka 5. 10. 2013 

[73] Zemědělská krajina v PL č. 6, foto autorka 5. 10. 2013 

[74] Urbanizovaná krajina v PL č. 6, foto autorka 1. 4. 2007 

[75] Obrázek stará mapa v PL č. 6: 

https://img.clipartfest.com/a27de7bb6dd57eba8b2558862f69ea73_stock-illustration-of-

map-of-map-black-and-white-clipart_350-269.jpeg 

[76] Stará pohlednice A – Raspenava v PL č. 6: http://www.aukce-

pohlednic.com/foto/produkty/1348467549_00001000300020001000200010001000500

010004000100040047.jpg 

[77] Stará pohlednice B – Hejnice v PL č. 6: Album starých pohlednic Frýdlantsko s. 65  

[78] Malba krajiny v Raspenavě v PL č. 6: http://nikdoart.blog.cz/rubrika/malby-hezci 

[79] Obrázek poustevníka ve vzorovém řešení PL č. 1: foto autorka 12. 7. 2014  

[80] Obrázek nákres meandru ve vzorovém řešení PL č. 2: http://living-

amazonia.org/wp-content/gallery/expo/Fig-1a-Meandr.jpg 

[81] Obrázek vodníka ve vzorovém řešení PL č. 2:  https://s3.amazonaws.com/gs-geo-

images/5e38961d-4f7e-4d64-9a48-bb5c3873fe00.jpg 

[82] Obrázek mravence ve vzorové řešení PL č. 3: 

http://www.publicdomainpictures.net/pictures/120000/nahled/ant-silhouette.jpg 

[83] Obrázek značka naučné stezky ve vzorovém řešení PL č. 3,foto autorka5. 10. 2013 

[84] Obrázek detail jizerské žuly ve vzorovém řešení PL č. 4, foto autorka 18. 6. 2015  

[85] Obrázek kruhového objezdu ve vzorovém řešení PL č. 4: 

https://geoch1.files.wordpress.com/2015/10/2015-10-26-08-14-34-hdr.jpg 

 



 

190 

 

SEZNAM PŘÍLOH  

Příloha A  Vymezení území Frýdlantska 

Příloha B  Vzorové řešení pracovního listu č. 1 Tvary reliéfu 

Příloha C   Vzorové řešení pracovního listu č. 2 Vodstvo  

Příloha D  Vzorové řešení pracovního listu č. 3 Biosféra, Ochrana přírody 

Příloha E  Vzorové řešení pracovního listu č. 4 Geologie 

Příloha F  Vzorové řešení pracovního listu č. 5 Klima 

Příloha G  Vzorové řešení pracovního listu č. 6 Krajina 

Příloha H  Ukázka vyplněného pracovního listu žáky  

 

 



 

 

Příloha A – Vymezení území Frýdlantska  



 

 

 
 
 
 

 
 

 
Milí žáci, dnes se dozvíte něco o tom, jak vypadá 

naše okolí. Jak a čím je utvářeno a měněno. 
Vypravíme se na nedaleký vrch Na Chatkách. 

Cestou se pozorně rozhlížejte kolem sebe. 
Tak jdeme na to.  

 

 

Členové skupiny a její název:  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 

Úkoly: 

1) Cesta Na Chatky: Cestou od školy na vrch Na Chatkách pozorujte okolí. 

Zapište všechny tvary reliéfu, které jste cestou viděli, a pokuste se určit, který 

činitel je vytvořil (pozorovat okolí a zapisovat tvary můžete i na zpáteční cestě). 

koryto řeky – voda 

údolí – voda  

pohoří – vrásnění nebo kerná činnost  

rybník – člověk  

 

2) Práce s GPS a mapou: Zjistěte nadmořskou výšku mostu přes Smědou 

a vrchu Na Chatkách. Zjištěnou nadmořskou výšku porovnejte s údajem 

v papírové mapě. Zároveň zapište i souřadnice těchto míst.  

Místo 
Nadmořská 

výška  
Souřadnice 

Nadmořská 
výška v mapě 

kamenný most 
přes řeku Smědou 

374 m n. m. 
50°52′576″N  

15°10′839″E 
365 m n. m.  

vrch Na Chatkách 468 m n. m.  
50°52′610″N 

15°10′463″E 
465 m n. m.  

 

3) Výškový rozdíl: V jaké výškové členitosti se nacházíte? (použijte zjištěné 

údaje z úkolu č. 2) 

rozdíl nadmořské výšky mostu přes řeku Smědou a vrchu Na Chatkách je 

100 metrů, jsme v pahorkatině  

  

Pracovní list č. 1  
(Tvary reliéfu) 

Vrch Na Chatkách 



 

 

4) Tvary reliéfu: Na fotografiích vidíte různé typy zemských tvarů. Přiřaďte 

k fotografii název útvaru a vyberte jednoho činitele, který zapříčinil jeho vznik.   

     tvary: čeřiny, kamenné varhany, koryto, nunatak, lom, skalní mísa 

činitelé: člověk, ledovec, sopečná činnost, vítr, voda, zvětrávání 

 

  

 

 

 

 

    

 

        koryto – voda          kamenné varhany – sopečná činnost 

 

 

 

 

  

 

 

 

  skalní mísa – zvětrávání    čeřiny – vítr   

 

 

 

 

 

 

 

 

  nunatak – ledovec        lom – člověk  

 

  



 

 

5) Výhled z vyhlídky Triangl: Rozhlédněte se z vyhlídky do okolí. Nakreslete 

jednoduché panorama toho, co vidíte, a popište ho (jako pomoc můžete využít 

mapu). Proč je vrchol někdy nazýván jako Triangl?  

       na vrcholu stávala triangulační věž 

 

  



 

 

6) Co jsem zač?: Pozorně si prohlédněte útvary na vrcholu. Popište 

vše, co zde vidíte za tvary reliéfu. Zkuste vymyslet, jak asi mohly 

vzniknout. Odhadněte velikost největšího útvaru na vrcholu. 

Prozkoumejte horniny na vrcholu i po okolí, která hornina zde převažuje?   

tvar: izolovaná skála (tor) – žáci mohou napsat skála, skalní stěna 

vznik: mrazové zvětrávání 

další tvary: strž – člověk (stará úvozní cesta), skalní převis – zvětrávání, voda  

velikost skály: výška 3 metry, šířka 5 metrů  

převládající horninou je žula (granit)  

 

7) Člověk v krajině: Při pohledu z vyhlídky jste určitě neviděli jen přírodu. 

Zkuste odpovědět na následující otázky. 

a) Mohou mít nějaké zásahy člověka do krajiny negativní dopad? Pokud ano, 

jaké? Ano 

těžba – mění reliéf krajiny, poškozuje zeleň, má dopad na vodstvo, eroze půdy 

výstavba domů a jiných staveb (silnic) – hluk, zábor zemědělské půdy, znečištění ovzduší 

elektrárny – emise, estetika krajiny 

skládky odpadu – znečišťování krajiny, narušení rostlinstva a živočišstva 

b) Jaké útvary v krajině jsou dílem člověka? doly, lomy, rybníky, skládky odpadu, 

komunikace, přehrady, vodní kanály, zemědělské terasy, letištní plochy, hřbitovy, koupaliště   

c) Jsou nějaké zásahy člověka vidět Na Chatkách? vytesané schody ve skále, zábradlí a 

lavička na vyhlídce, kříž na vrcholu, skoby od horolezců, vyšlapané pěšiny od lidí, 

rozježděné cesty od lesníků, zbytky divadla  

d) Zkuste navrhnout, co by se Na Chatkách mohlo zlepšit. mohlo by zde být občerstvení pro 

turisty, značená turistická cesta na vrchol, obnovení divadla  

e) Využívá (využíval) člověk nějak horninu z Chatek pro vlastní potřebu? žula se využívá 

pro dlažební kostky, na mosty, je z ní postavena obora v Jizerských horách (sloupky), 

dlažba, obklady, náhrobky, ploty, lavičky, umyvadla, dekorace 

 

8) Co se dělo na Hrátkách?: Zjistěte, k čemu dříve sloužil vrch Na Chatkách 

zdejším obyvatelům.  

hrálo se zde divadlo mezi první a druhou světovou válkou, chodilo sem až 

2000 diváků, herci zde jezdili na koních – dnes jsou vidět pouze kamenné zbytky divadla  

 

9) Kde je keška?: Zahrajte si na geokačera a podle zadaných souřadnic 

najděte schránku (50°52′598″N, 15°10′449″E). Co jste uvnitř objevili?  

tužka, přívěšek, deník, skleněná kulička, gumička, magnet, balónek  



 

 

10) Nechápavý poustevník: O vrchu se vypráví pověst o nechápavém 

poustevníkovi. Poslouchejte vyučujícího a zkuste vymyslet konec příběhu. Má to 

ale jeden háček, musí tam zaznít následující slova: ďábel, jizba, osud, podivín. 

Když budete chtít, můžete poustevníka namalovat.   

 

„Proč si na ty ruce foukáš?“ zeptal se udiveně bělovlasý kmet. – „Protože mě stále 

zebou a nechtějí se zahřát,“ opáčil dřevorubec. 

Svatý muž mezitím dovařil polévku a přinesl mu ji na stůl. Z misky stoupala pára, jak 

byla polévka horká. Vyhladovělý muž ji lačně nabral, ale než strčil lžíci do úst, důkladně ji 

pofoukal. Stařec ho opět pozoroval a vrtěl hlavou. Ten návštěvník ho stále udivoval. 

„A proč teď foukáš do polévky?“ zeptal se zvědavě s částečnou nevolí. – „Je příliš 

horká, takhle nejde jíst,“ odpověděl host. 

To už bylo na samotářského podivína moc. Návštěvník se choval tak divně, že mu 

začal být podezřelý a začal z něj mít strach. Už ho tady nechtěl. „Ty jsi snad sám ďábel! 

Táhni, odkud jsi přišel. Pro takové, kteří z jednoho otvoru foukají teplo i chlad, není v mé 

zbožné jizbě místo!“ zakřičel zle, až se sám svého hněvu polekal. 

Udivený dřevorubec se nevzmohl na jediné slovo. Byl tak překvapený, že se sebral a 

poslušně samotu nechápavého poustevníka opustil. Jaký byl jeho další osud, se už 

nevypráví. 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dnes budeme společně putovat za vodou. Vydáme se na 
lokalitu meandry Smědé mezi Višňovou a Černousy, kde 

prozkoumáme řeku Smědou, která zde vytváří výrazné zákruty. 
Projdeme se i po hrázi rybníka Dubáka. Proto neváhejme 

a vydejme se na cestu.  
 

Členové skupiny a její název:  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 

Úkoly: 

1) Cesta do Černous: Zapište názvy měst, kterými jste vlakem projížděli. 

Podívejte se do mapy a porovnejte je s tokem Smědé.  

Hejnice – Raspenava – Frýdlant v Čechách – Minkovice – Višňová – Černousy 

všemi městy, přes které jsme jeli vlakem, teče řeka Smědá  

 

2) Práce s mapou: Do přiložené mapy zakreslujte prošlou trasu 

(turistické značky, zastávky na trase, tok Smědé). Podle měřítka mapy 

vypočítejte její délku. provázkem naměřeno 10,5 cm (1 cm = 0,6 km), 

10,5 x 0,6 = 6,3 km 

 

3) Vodní tok: Do nákresu vodního toku popište jeho jednotlivé části (horní tok, 

střední tok, dolní tok, meandr, pramen, mrtvé rameno, ústí, slepé rameno). 

 

 

 

 

 

 

 

 

pramen 

horní tok  

dolní 

tok 

ústí  

mrtvé rameno 

meandr 

slepé rameno 

Pracovní list č. 2  
(Vodstvo) 

Meandry Smědé, Dubový rybník  

střední tok 



 

 

4) Jak vzniká meandr?: Od vyučujícího jste se dozvěděli, jak vzniká meandr. 

Podívejte se teď na meandr Smědé před sebou. Nakreslete ho spolu s okolím, 

popište jeho části. Zároveň určete levý a pravý břeh řeky.  

 

5) Meandry Smědé: Po příchodu do lokality odpovězte na následující otázky 

o meandrech Smědé. Najděte a využijte k tomu informační tabuli.  

a) Jakým typem ochrany jsou meandry Smědé chráněny? přírodní rezervace 

b) Jaký je důvod jejich ochrany? údolní niva podhorské řeky s přirozeně se vyvíjejícím říčním 

korytem, se slepými rameny, kolmými hlinitými břehy a štěrkovými a štěrkopískovými 

naplaveninami, na něž je vázán výskyt řady vzácných živočichů 

c) Co je jednou až dvakrát ročně zaplavováno a jaký význam to má pro okolí řeky? niva řeky, 

voda sebou přináší velké množství živin, proto se louky vyznačují vysokou koncentrací 

biomasy  

d) Které invazivní druhy rostlin se zde likvidují? křídlatka,  netýkavka žláznatá a třapatka 

dřípatá 

e) Kolik zdejších obratlovců je chráněno státem? Zapište některé z nich. téměř 40, mihule 

potoční 

f) S jakými dalšími obyvateli ze zvířecí říše se zde můžete setkat? čolek velký, skokan 

skřehotavý, vranka obecná, orel mořský, rákosník velký, volavka popelavá, žluva hajní, 

ledňáček říční, vydra říční, potápka rudokrká  

 

pravý břeh 

levý břeh 



 

 

6) Smědá: Řeka Smědá během své poutě Frýdlantskem mění podobu. 

Na 3 fotografiích určete, zda se jedná o její horní tok, střední tok nebo dolní tok. 

Svoji odpověď zdůvodněte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Po dlouhé pouti přes české území se Smědá v Polsku vlévá do Lužické Nisy (nápověda: 

řeka protékající Libercem) a patří do úmoří Baltského moře.  

 

7) Rybník Dubák: Odpovězte na následující otázky:  

 

 

a) Vysvětlete rozdíl mezi rybníkem a jezerem.  

jezero = přirozená vodní nádrž, prohlubeň zaplněná vodou, kterou vytvořila příroda 

rybník = umělá vodní nádrž, vznikl nasypáním zemní hráze 

b) K čemu rybníky využíváme?  

chov ryb, přirozené zadržování vody, protipovodňová ochrana, rekreace, sportovní vyžití  

c) Rozhlédněte se po okolí a zkuste přijít na to, jak přišel rybník ke svému jménu.  

na hrázi rostou mohutné duby červené a letní  

d) Co jste se dozvěděli o historii tohoto rybníka?  

historie rybníka je doložena od 2. poloviny 16. století – „velký rybník při Smědé“, v 17. století 

je uváděn jako pustý, r. 1664 je opět zarybněný a získávají ho frýdlantští Gallasové pod 

jménem Velký 

  

dolní tok, neupravené 

koryto, rostlinstvo na 

březích řeky (říční niva) 

střední tok, 

upravené 

břehy řeky, 

rozšířené 

koryto 

horní tok, kamenité a 

úzké koryto řeky 



 

 

8) Ohrožení vodou: Frýdlantsko je jedna z oblastí České republiky, kde 

opakovaně dochází k povodním. Odpovězte na následující otázky právě 

o povodních.   

a) V jakém ročním období se můžete setkat s povodněmi a proč? na jaře (tání sněhové 

pokrývky), v létě (dlouhotrvající deště)  

b) V jakých letech bylo Frýdlantsko zasaženo velkými povodněmi? 1958, 2002, 2010 

c) Jak se můžete proti povodním bránit? Navrhněte nějaká opatření. úprava koryta řeky 

(vyčištění, zpevnění), výstavba retenčních nádrží, suché poldry, stavba protipovodňových 

hrází, informační systém pro obyvatelstvo (rozhlas)  

 

9) Pramen: Každá řeka má svůj pramen a každý pramen má svého 

ochránce (skřítka, vílu, vodníka …) Vymyslete postavu, která chrání 

pramen Smědé. Pojmenujte ji, popište její oblečení, zvyky a napište 

o ní krátký příběh.  Postavu můžete i namalovat.  

U jednoho pramene vysoko v horách žil vodník jménem Fanda. Fanda nosil krásný zelený 

kabátek a červený klobouk s barevnými pentličkami. Velmi rád sedával na velkém balvanu 

uprostřed řeky a vesele si prozpěvoval. Fanda ale nebyl jen tak obyčejný vodník. Nepatřil 

mezi ten typ vodníků, kteří musí pořád někomu jen škodit a hledají si svoje dušičky. Náš 

vodník byl úplně jiný. Fanda chránil pramen řeky Smědé, rád čistil koryto od nánosů bahna, 

kamení a dalšího nepořádku. Dbal na to, aby voda, která pokračuje ve své cestě dál do 

údolí, byla krásně čistá a průzračná. 

 

 

 

 

 

 

 

10) Hudba a voda: O jedné z českých řek byla složena hudební skladba. 

O jakou řeku se jedná a kdo je autorem hudby?  

                   Název řeky: Vltava  

        Autor skladby: Bedřich Smetana  



 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

Milí žáci, dnes se v průběhu terénní výuky seznámíte 

s lokalitou na Kamenném vrchu mezi Jindřichovicemi pod 

Smrkem a Horní Řasnicí, která je ojedinělá výskytem více než 

200 mravenišť druhu Formica polyctena a jejichž počet navíc 

stále roste. Pojďme se společně vydat za dobrodružstvím a 

prozkoumat mravence zblízka.  

 

Členové skupiny a její název:  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 

Úkoly: 

1) Cesta na Kamenný vrch: Zapište názvy zastávek vlaku na cestě z Hejnic 

na Kamenný vrch a napište dobu jízdy.  

Lužec pod Smrkem – Luh pod Smrkem – Raspenava – Frýdlant v Čechách – 

Frýdlant v Čechách (předměstí) – Krásný Les (bažant.) – Krásný Les – Řasnice – Řasnice 

zast. – Hajniště – Nové Město pod Smrkem – Horní Řasnice – Jindřichovice pod Smrkem 

(Skanzen) 

doba jízdy (66 minut)  

 

2) Práce s mapou: Do přiložené mapy postupně zakreslujte prošlou trasu 

(turistické značky – příslušnou barvou). Zakroužkujte významná místa, kolem 

kterých projdete nebo které uvidíte cestou.  

 

3) Světové strany: Pozorně si prohlédněte mraveniště. Určete podle jeho tvaru 

světové strany (sever a jih), zakreslete je do obrázku mraveniště a svoji odpověď 

zdůvodněte.  

strmější strana mraveniště směřuje na 

sever, mírnější strana na jih  

 

Pracovní list č. 3  
(Biosféra, Ochrana přírody) 

Mraveniště na Kamenném vrchu 

S J 



 

 

4) Mravenčí město: Po příchodu do lokality doplňte text informacemi 

o mravencích. Najděte a využijte k tomu informační tabuli naučné stezky Okolím 

Jindřichovic. 

 

 

5) Mraveniště:  

a) Najděte alespoň 2 mraveniště, změřte jejich výšku a obvod. Zapište, co 

všechno mravenci na stavbu použili. Zkuste najít největší mraveniště na 

Kamenném vrchu a také ho změřte. 

  

Výška Obvod Použitý materiál 

1, 5 m 4 m  hlína 

0,7 m  2 m  jehličí 

  listí 

   

     tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit 

 

    Mraveniště leží v přírodní památce Kamenný vrch, kde se na 35 hektarech nachází 

200 hnízd mravenců druhu Formica Polyctena. Je to nejpočetnější kolonie 

v Libereckém kraji.  

     Loví přemnožené škůdce, dokáže unést až  20x těžší břemeno, než sám váží. 

Spolu s ostatními mravenci z jednoho hnízda uloví za den až 100 000 kusů kořisti. 

Provzdušňuje a humusem obohacuje půdu. Roznáší semena rostlin. Chová mšice, 

jejichž medovici konzumují i jiní obyvatelé lesa. V mraveništi nechává žít i jiné druhy 

hmyzu, zvláště larvy brouků zlatohlávků, housenky motýlů či některé pavouky, kteří 

by jinak neměli kam hlavu složit. A dokonce se nechává pojídat žluvami, datly apod. 

Chráněného krutihlava obecného dokonce živí téměř výhradně.  

     V mraveništi žije až 1 milion mravenců. Jejich matka (královna) se může dožívat i 

25 let. V jakémkoliv ročním období má kolem sebe stálou teplotu 24–27 °C, snáší asi 

30 vajíček za den. Musí zaplnit všechny chodbičky a komůrky, které sahají nejen nad 

povrch, ale také 1–2 metry pod zem.  

 



 

 

b) Pozorujte mravence pod lupou, změřte ho, nakreslete jeho tělo a pojmenujte 

jeho části.  

 

6) Poslouchání přírody: Najděte si klidné místo, buďte potichu a vnímejte 

okolní zvuky. Napište, co všechno jste slyšeli.  

šustění listí, zpěv ptáků, praskání větví 

 

7) Přírodní památka Kamenný vrch: Podle informační tabule na konci  

lokality odpovězte na následující otázky.  

a) Kdy byla oblast vyhlášena přírodní památkou? 1991 

b) Jaká je nadmořská výška Kamenného vrchu? 370 – 443 m n. m.  

c) Jaké druhy dřevin a rostlin zde najdeme? borovice lesní, dub letní, buk lesní, bříza 

bělokorá, olše lepkavá, kapradiny  

d) Jaké další druhy živočichů zde žijí? Kteří z nich jsou chráněni? chráněni jsou například 

slepýš křehký, krkavec velký, žluva hajní, veverka obecná, střevlík, čolek horský nebo 

ropucha obecná 

e) Co se v minulosti těžilo na okraji lokality? štěrkopísky 

 

  

hlava 

tykadla 

nohy 

zadeček 

hruď 

nohy 



 

 

8) Naučná stezka: Po celou dobu jste putovali po naučné stezce Okolím 

Jindřichovic. Jaký symbol měla naučná stezka? Značku nakreslete.   

 

 

 

 

 
 

9) Mravenci v literatuře: Jaké literární dílo se věnovalo mravencům?             

Uveďte název díla i autora.  

 

Název díla: Ferda Mravenec 

Autor díla: Ondřej Sekora 

 

10) Ochrana přírody: Celé dopoledne jste se pohybovali v přírodní 

památce Kamenný vrch. Zkuste se teď zamyslet nad ochranou 

přírody a odpovědět na následující otázky.  

a) Podle čeho poznáte, že se pohybujete v chráněné lokalitě? červené pruhy na stromech, 

označení pomocí zelené tabule s velkým státním znakem a označením kategorie ochrany 

(CHKO, NP, NPP, NPR), tabule s malým státním znakem u kategorie PP, PR   

b) Jaké zásady byste měli dodržovat při pohybu v chráněných územích? nepoškozujeme 

skály, stromy atd., nekřičíme (dodržujeme ticho), nerozděláváme oheň, neodhazujeme 

odpadky, nevstupujeme mimo značené trasy, netrháme rostliny a neodchytáváme živočichy 

c) Znáte jiné typy chráněných území, než je přírodní památka? Napište je. 

národní park, chráněná krajinná oblast, národní přírodní rezervace 

d) Zkuste se zamyslet, jestli se v okolí Vaší školy, bydliště nebo nejbližšího okolí vyskytuje 

chráněné území, a napište, co o něm víte (název, důvod ochrany…).  

Chráněná krajinná oblast Jizerské hory – zachovávat ekosystémy, lesnatost území – obnova 

přírody po kyselých deštích  

Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny – zachovávat ekosystémy bukového lesa 

se skalními útvary, rostlinami a živočichy v tomto území  

 

 



 

 

 
  



 

 

 

 

 
 
 

Naše planeta Země je jedinečná a rozmanitá. 
A takové jsou i kameny. Odlišují se tvarem,  
velikostí i barvou. Jsou všude kolem nás.  

Pojďme si společně zahrát na geology,  
vydejme se na cestu a prozkoumejme,  
jaké kameny máme ve svém okolí.  

 

 

Členové skupiny a její název:  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit 

 

Úkoly: 

1) Geologie ČR: Které dva geologické celky převážně tvoří povrch České 

republiky? 

1) Česká vysočina                     2) Západní Karpaty  

K uvedeným charakteristikám přiřaď, zda se jedná o celek 1. nebo 2.  

a) zformováno v průběhu alpínského vrásnění 2.  

b) nachází se v západní části ČR 1.  

c) zaplňuje východní část Moravy a Slezska 2.  

d) naposledy vrásněno při hercynském vrásnění 1.  

Ke kterému geologickému celku patří Frýdlantská pahorkatina? Česká vysočina  

 

2) Práce s mapou: Z mapy Jizerských hor (1 : 60 000) zjistěte nejvyšší a 

nejnižší bod Frýdlantska. Zapište nadmořskou výšku a názvy těchto bodů. (Pokud 

si nebudete vědět rady, použijte nápovědu na následující straně.) Porovnejte tyto 

údaje s nejvyšším a nejnižším místem České republiky.  

Místo Nejvyšší bod Nejnižší bod 

Česká republika  
Sněžka 

(1 603 m n. m.) 
 

Labe v Hřensku (115 m n. m.) 

Frýdlantsko 
Andělský vrch 
(572 m n. m.) 

Smědá na hranici s Polskem (209 m n. m. 
žáci podle vrstevnic vypočítají výšku mezi 
220–230 m n. m., mohou uvést obec Ves)  

Rozdíl výšek 
Frýdlantsko a ČR 

1 031 metrů 
94 metrů (záleží jakou žáci spočítají výšku 

nejnižšího bodu Frýdlantska) 

Pracovní list č. 4  
(Geologie) 

(Kamenná tvář Frýdlantska)  

 



 

 

Nápověda: Pro zjištění názvu nejvyššího bodu Frýdlantska musíte vyluštit tuto šifru 

(nadmořskou výšku už musíte najít bez pomoci). 

 

 

 

 

 

Nejnižší bod najděte v mapě pomocí souřadnic 51°02´ s. š., 15°02´ v. d. (napište název 

nejbližší obce nebo významného místa). 

 

Které horniny jsou v okolí nejvyššího a nejnižšího bodu Frýdlantska? Odpověď hledejte 

během celého dne. a) nejvyšší bod: jizerské ortoruly, b) nejnižší bod: rumburská žula  

 

3) Poznáváme horniny: Vysvětlete rozdíl mezi horninou a nerostem. Na jaké 

druhy dělíme horniny? Ke každému druhu uveď alespoň 2 příklady.  

 

hornina = je složena z minerálů, rozlišuje se na různé druhy, je to základní stavební jednotka 

zemské kůry   

nerost = minerál, je prvek nebo chemická sloučenina vyskytující se na zemském povrchu 

v krystalické podobě, vznikl geologickými procesy  

 příklady hornin se budou v každé skupině lišit  

 

 

 

 

 

 

 

4) Třídíme vzorky hornin: Celý den budete sbírat horniny z různých lokalit. 

Postupně se snažte určit, o jakou horninu se jedná a z jakého geologického 

období pochází.  Nezapomeňte označit, odkud daný vzorek pochází.  

 

Druh horniny Příklady hornin 

vyvřelé (magmatické) žula, čedič, znělec, diorit  

usazené (sedimentární) pískovec, vápenec, travertin, slepenec  

přeměněné 

(metamorfované)  
rula, svor, fylit, břidlice 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

5) Wildnerův lom: Rozhlédněte se po okolí a odpovězte na otázky.  

 

 
a) Jaký tvar reliéfu se zde vyskytuje? lom  

b) Kdo nebo co způsobilo jeho vznik? antropogenní 

činnost – člověk  

c) K čemu byla lokalita dříve využívána?  

k těžbě vápence, mramoru, železné rudy   

d) Jak vypadá lokalita nyní (všímejte si rostlin, 

živočichů, hrozeb)?  

zarůstání nálety – drobné dřeviny, vysoké stromy nad lomem způsobují erozi – odlamování 

horniny, hrozba padání velkých kusů kamení z hlavní stěny lomu   

e) Jaké zásahy člověka jsou zde vidět? odkrytá skalní stěna po těžbě, ohniště, odpadky, 

krmelec pro zvířata  

f) Celý vrch je státem chráněný. O jaký druh ochrany se jedná a co je jejím důvodem?  

přírodní rezervace, ojedinělý geologický útvar hostící teplomilné rostliny a živočichy  

 

6) Pustý potok: Projděte se po okolí vodní plochy, odpovězte na následující 

otázky a nezapomeňte na sběr vzorků hornin. 

a) K čemu je vybudovaná vodní plocha na Pustém potoce? zadržování vody 

(retenční nádrž – ochrana před povodněmi)  

b) Jaké přírodní materiály byly použity na její stavbu? dřevo (lávka, chata, lavička), žulové 

kameny (odtok vody), písek (cesta kolem nádrže, umělý ostrov ve vodě, hráz), stromy 

(uměle vysazené uprostřed vody) 

c) Navrhněte, jak se dá okolí nádrže upravit pro turisty. k lavičce dát odpadkový koš, připravit 

prostor pro grilování, v prostoru pod hromadou písku vybudovat hřiště na fotbal, volejbal …, 

umístit cedule s názvem a informacemi o lokalitě, turistické ukazatele z rozcestí Větrov-Zátiší  

Místo Hornina Geologické období  

Wildnerův lom 
krystalický vápenec, 
mramor 

starohory  

Pustý potok  žula  prvohory  

Hrad a zámek 
Frýdlant  

čedič  třetihory  



 

 

 7) Geologická stezka: Projděte si geologickou stezku a 

odpovězte na následující otázky. 

 

a) Jaký je základní stavební materiál severní části Frýdlantska? rumburská žula  

b) Co zde utuhlo v období prvohor a jaké se zde v této době udály změny? 

utuhl krkonošsko-jizerský pluton 

teplota a tlak tohoto tělesa způsobily změny ve složení okolních hornin  

žula byla přeměněna na rulu a jílovité usazeniny na fylity a svory  

c) V jaké geologické době se výrazně proměnila tvář Frýdlantska? Popište změny, které se 

před 60 miliony let odehrály. v třetihorách, vyzdviženy Jizerské hory a Krkonoše, pokles 

Žitavské pánve (jezera na dně – mrtvé stromy, kapradiny – za miliony let vznik hnědého uhlí) 

pronikání vulkanických hornin – čedič, znělec 

d) Co se na Frýdlantsko dostalo v průběhu čtvrtohor a jaké důkazy výskytu máme 

v současnosti? pevninský ledovec, švédská žula a pazourky 

e) Jaké procesy působí na tvář Frýdlantska v dnešní době? lidská činnost – výstavba, těžba, 

eroze hornin 

f) Vypište všechny horniny, které se nachází na geologické stezce. jizerská žula, rumburská 

žula, rula, aplit, fylit, křemen, čedič (bazalt), znělec (fonolit), krystalický vápenec (mramor), 

svor, amfibolit, pyrhotin  

g) Vylosujte si od učitele jednu horninu z geologické stezky, nakreslete a popište ji.  

jizerská žula 

- stojí na ní celé Jizerské hory a nejvyšší část Krkonoš 

- tvoří základ masivu – krkonošsko-jizerského plutonu 

- základní minerály jsou křemen, živec, slída 

- vzniká kvádrovou odlučností – praská do kvádrů 

- pro své vlastnosti je hojně využívaná jako stavební materiál  

 

 

 

 

 

  



 

 

8) Geologická mapa: Do připravené mapy v přílohách namalujte 

geologickou mapu Frýdlantska. Vysvětlete v legendě druhy hornin a 

nezapomeňte na další náležitosti mapy. Vyznačte navštívené lokality. 

 

9) Využití hornin: Vyberte si minimálně 2 horniny z Frýdlantska 

a napište, jak je člověk využívá (co se z nich vyrábí).  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Napadá Vás ještě jiné využití? v sochařství – sochy, kašny; stavebnictví – výroba vápna a 

cementu; stavby – kostely, mosty, obrubníky; střešní tašky – břidlice  

b) Zkuste navrhnout, na co by se mohly horniny z Frýdlantska použít. Zaměřte se na turisty 

přijíždějící na Frýdlantsko. Návrh můžete i nakreslit.  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit 

- uprostřed kruhového objezdu ve Frýdlantu směrem na Albrechtice by mohla stát socha 

vojevůdce Albrechta z Valdštejna vyrobená z jizerské žuly nebo jiný kamenný monument 

- informační tabule pro turisty ve městě mohou být dekorativně vyzdobeny kameny 

- na vhodném místě ve městě mohou být vyrobeny velké hodiny z kamenů (jako bývají ve 

městech velké hodiny z květin), kombinace různých zdejších hornin  

- nebo k nějakému výročí města – nápis z kamenů 

- různé sochy by mohly být rozmístěny po celém Frýdlantsku (připomínat zdejší rodáky, nebo 

symbolizovat postavy z pověstí – podobně jako jsou kolem Lázní Libverda rozmístěny 

dřevěné sochy)  

 

 

  

Druh horniny Využití  

rumburská žula dlažba náměstí v České Lípě, lavičky, náhrobky  

jizerská žula 
hráze jizerskohorských přehrad, dekorativní 
materiál - schodiště, obložení pražského metra, 
sloupky lesní obory 

rula stavebnictví, staré cesty – dělal se z ní štěrk  



 

 

10) Hrad a zámek Frýdlant: Popište, jak vypadá skála pod 

frýdlantským hradem a zámkem, a odpovězte na další otázky.   

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit 

- skála je hodně vysoká, nahoře stojí hrad a zámek  

- pod skálou je silnice a hned za ní teče řeka Smědá 

- velká část je překryta sítěmi, pod nimi je ukrytá 

hornina – tvoří ji vysoké sloupce jeden vedle 

druhého 

- většina skály je světle béžové až hnědé barvy, pod 

stromy u hradu je barva černá - šedivá 

- skála se na mnoha místech drolí a padá 

- v zámeckém parku se skála dotýká základů hradeb 

a) Jaký jiný útvar v České republice Vám připomíná? Panská skála  

b) Jak skála vznikla? v třetihorách, sopečnou činností – výlevná hornina – čedič  

c) Velká část skály je překryta sítěmi. Jaký je důvod překrytí? Co zde hrozí?  

skála překryta z důvodu padání kamení, nebezpečí pro auta projíždějící po silnici těsně pod 

skálou  

d) Najděte jeden souvislý blok horniny a změřte výšku a šířku jednoho sloupce.  

výška: 1,3 metru; šířka 18 centimetrů  

e) Znáte nějaký jiný český hrad nebo zámek, který stojí na stejné hornině? 

Bezděz, Ralsko, Trosky  

  



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
Každý den je z klimatického pohledu jedinečný.  
Někdy svítí slunce, jindy prší nebo sněží.  

O tom, jaké klima máme ve svém okolí,  
 se teď pokusíme zjistit něco víc.  

Tak vzhůru do práce.  

 

Členové skupiny a její název:  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 

Úkoly: 

1) Počasí nebo podnebí:  

Vysvětlete rozdíl mezi počasím a podnebím.  

 
počasí = okamžitý stav ovzduší  

podnebí = dlouhodobý průměrný stav počasí na určitém místě  

 

2) Práce s atlasem: Jaké podnebné oblasti rozlišujeme na území České 

republiky? Napište příklad, kde se v ČR vyskytují.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Do jaké podnebné oblasti patří Frýdlantsko? jih – chladná, sever – mírně teplá  

 

3) Průměrná denní teplota: Z údajů, které jste měli na dnešní hodinu změřit, 

vypočítejte průměrnou denní teplotu. Použij vzoreček (t7 + t14 + 2 × t21) / 4.   

 

 

 

 

Podnebná oblast Příklad  

teplá oblast Polabí, jižní Morava 

mírně teplá oblast Českomoravská vrchovina 

chladná oblast Šumava, Jeseníky, Krkonoše  

Pracovní list č. 5  
(Klima) 

Tady Hejnice, zde prší nejvíce 



 

 

 

4) Klimadiagram Hejnic: Dle zadaných dat sestrojte klimadiagram 

pro město Hejnice. 

 

   I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

teplota 
[°C] 

–0,2 3,1 3,2 7,7 13,4 16,7 17,9 16,3 15,8 7,9 3,6 1,1 

srážky 
[mm] 

64 64 60 66 54 149 165 71 46 136 48 59 

 

 

Roční chod průměrných teplot a srážek v Hejnicích porovnejte s klimadiagramy ve 

školním atlase. Kterému typu je klimadiagram z Hejnic nejpodobnější?  

nejpodobnější je klimatodiagramu Lysé hory (1 324 m n. m.)  

 

  

Skupina Den měření Průměrná denní teplota 

naše skupina  3. 4. 2017 
7,7 °C ( tyto odpovědi se 
budou v každé skupině lišit) 

2. 1. 4. 2017 15,5 °C 

3.  3. 4. 2017 8 °C 

4.  31. 3. 2017 14,8 °C 



 

 

5) Roční průměry: Ze zadaných údajů z předchozího úkolu vypočítejte 

průměrnou teplotu a průměrné množství srážek v roce 2016 a 

odpovězte na další otázky.  

a) průměrná teplota: 8,8 °C 

b) průměrné množství srážek: 982 mm 

Jaká je průměrná teplota a množství srážek v celé České republice? 

c) průměrná teplota: 9,6 °C 

d) průměrné množství srážek: 752 mm 

e) Jaký je rozdíl mezi průměrnou teplotou a průměrným množstvím 

srážek v Hejnicích a v ČR? 

průměrná teplota v ČR je o 0,8 °C vyšší než v Hejnicích, průměrné množství srážek v ČR 

je o 230 mm nižší než v Hejnicích  

f) Kam to máte nejblíže na meteorologickou stanici? Hejnice, Na Skřivánku, u pana Jecha  
 

6) Počasí ve statistikách (Tady Hejnice, zde prší nejvíce): 

Projděte si statistiky počasí z let 2007–2016 a odpovězte na 

následující otázky. 

a) Vypočítejte průměrnou teplotu za posledních 10 let. 9 °C 

b) Vypočítejte průměrné množství srážek za posledních 10 let. 1024 mm 

c) Který rok byl rekordní v počtu hodin slunečního svitu? Z tohoto roku vypište 3 měsíce 

s nejvyšším počtem hodin slunečního svitu i s hodnotami. 2011, květen (278 hodin), červen 

(211 hodin), srpen (208 hodin) 

d) Které roky a měsíce se zapsaly do statistik s počtem nejvyšších a nejnižších srážek 

a nejvyššími a nejnižšími teplotami? Uveďte včetně hodnot. 

 

 

 

 
Rok  Měsíc  

Nejvíce srážek 2010 (1463 mm) srpen 2010 (462 mm) 

Nejméně srážek 2015 (708 mm) listopad 2011 (0 mm) 

Nejvyšší teplota 2014 (10 °C) srpen 2015 (21,4 °C) 

Nejnižší teplota  2010 (7,6 °C) únor 2012 (–5,1 °C) 



 

 

e) Který den a rok byla naměřena nejvyšší a nejnižší teplota za posledních 10 let. Uveďte 

s hodnotami.  

Nejvyšší teplota: 8. 8. 2015 (35,5 °C) 

Nejnižší teplota: 11. 2. 2012 (–22,9 °C) 

f) Napište rok s nejnižším počtem srážkových dní. 2011, 194 dní  

g) Uveďte 3 roky, ve kterých bylo nejvíce dní se sněhovou pokrývkou (nezapomeňte doplnit i 

hodnoty)  

 

 

 

 

 

 

 

 

h) V kterém roce prošlo hejnickým údolím nejvíce bouřek a v kterém nejméně a kolik to bylo? 

Nejvíce bouřek: 2007, 70 bouřek  

Nejméně bouřek: 2013, 24 bouřek 

 

Prostor pro poznámky: Zde můžete napsat, zda vás zaujaly jiné údaje ze statistik.  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

například: 27. 7. 2011 spadlo 80 mm srážek (80 litrů na metr čtvereční) 

 

7) Jdeme na výlet: Plánujete se spolužáky výlet na Ořešník (800 m n. m.). 

V Hejnicích (375 m n. m.) máme krásně slunečno a teplotu 22°C. Jaká bude 

teplota na vrcholu? Co nesmíte zapomenout s sebou? 

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

(příklad bunda, mapa, mobil, pití, svačina), na vrcholu Ořešníku bude 19,4 °C  

  

Rok  Počet dní se sněhovou pokrývkou 

2010 106 

2009 86 

2013 82 



 

 

8) Atmosférické jevy: Několik dní v roce je v Hejnicích teplé slunečné počasí, 

zatímco v nedalekém Liberci je zataženo. Pokuste se vysvětlit jev, ke kterému zde 

dochází, a popsat ho na obrázku.  

Fén vane z hor do údolí (z Jizerských hor do 

Hejnické kotliny). Na obou stranách hor jsou 

rozdíly v tlaku vzduchu. Na jedné straně hor 

vzduch stoupá, ochlazuje se o 0,6 °C na 100 

m výšky. Po dosažení rosného bodu vodní 

páry kondenzují. Vzduch bez vodních par 

klesá do údolí a při poklesu se ohřívá každých 

100 m o 1 °C. Častý je výskyt v Alpách.  

 

9) Znečišťování ovzduší: Dochází někde v Hejnicích a okolí ke 

znečišťování ovzduší? Jaké jsou zdroje znečištění? 

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

spalování uhlí v domácnostech, dopravní prostředky, skládky odpadu (uvolňování metanu) 

Co zde znečišťovalo ovzduší v minulosti? A jaký to mělo dopad? hnědouhelné elektrárny – 

kyselý déšť v Jizerských horách – ničení stromů (kalamita) 

 

10) Pranostika: Uveďte tři příklady pranostik, které se týkají počasí nebo 

podnebí.  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 

 

Únor bílý – pole sílí.  

Lucie noci upije, ale dne nepřidá.  

Medardova kápě – čtyřicet dnů kape.  

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Frýdlantsko je oddělené od zbytku naší republiky 

hradbou Jizerských hor. I když je to trochu 

zapomenutý kraj, je to kraj našeho domova. 

Pojďme teď společně objevit krásu krajiny kolem 

nás. Vydáme se na toulky historií i současností 

tohoto místa a necháme se uchvátit náladou 

a rozmanitostí tohoto kraje.  

 
 

 

Členové skupiny a její název:  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 

Úkoly: 

1) Člověk versus příroda: Rozhlédněte se kolem sebe a popište, které prvky 

v krajině jsou vytvořené přírodou a které člověkem (odpovědi můžete doplňovat 

během celého dne).  

člověk: silnice, dům, skládka, fotbalové hřiště, železniční trať, elektrické vedení, lom  

příroda: stromy, les, skála, jezero, řeka, půda 

 

2) Výhled do krajiny: Pozorujte krajinu před sebou a zapište, jak se mění 

(během dne, týdne, měsíce, roku, lidský život). Změny popište.   

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

 Změna 

Den střídání dne a noci, počasí (teplota) 

Týden na jaře – návrat ptactva (například čápi)  

Měsíc růst stromů, rostlinstva (nové listy, květy, opadávání listí)  

Rok střídání ročních období, podnebí  

Lidský 
život   

stavba nových domů, silnic, kácení lesů 

 

Pracovní list č. 6 
(Krajina) 

Frýdlantskou krajinou včera a dnes  



 

 

3) Využití krajiny: K fotografiím přiřaďte, o jaký typ krajiny se jedná 

(lesní, zemědělská, lesozemědělská, urbanizovaná). Napište, kde se 

jednotlivé typy krajiny na Frýdlantsku vyskytují – lokalizujte pomocí 

světových stran, nejbližších měst a obcí (nápovědu můžete najít v atlase životního prostředí).  

  

 

 

 

 

 

 

 

  lesozemědělská      lesní  

     podél toku řeky Smědé, okolí Jindřichovic okolí Nového Města pod Smrkem, Hejnic 

    největší část severního území Frýdlantska   

 

 

 

 

 

 

 

  zemědělská         urbanizovaná  

  okolí Horní a Dolní Řasnice        Frýdlant, Raspenava, Hejnice  

        (podél toku Smědé) 

 

4) Zvuky v krajině: Během celého dne pozorně naslouchejte a zapište všechny 

zvuky, které v krajině uslyšíte. Zároveň určete, kdo je původcem daného zvuku.  

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

hluk motorů (dopravní prostředky – auta, vlak, nákladní automobil) – člověk 

motorová pila (kácení stromů) – člověk  

vyzvánění telefonu – člověk  

zpěv ptáků – příroda 

bzučení včel – příroda  

šustění listí – příroda  



 

 

5) Ochrana přírody a krajiny: Frýdlantsko je z pohledu přírodních 

podmínek velmi rozmanité. Abychom si zdejší přírodu zachovali, je 

důležité ji ochraňovat.  

a) Pracujte s atlasem životního prostředí a vypište všechna chráněná území na Frýdlantsku.  

národní přírodní rezervace – Jizerskohorské bučiny; přírodní rezervace – Křížový vrch, 

Meandry Smědé, Vápenný vrch; přírodní památka – Bílá skála, Hadí kopec, Kamenný vrch, 

Kodešova skála, Pod Smrkem; přírodní park – Peklo; Natura 2000 – Meandry Smědé; 

Jizerskohorské bučiny; ptačí oblast – Jizerskohorské bučiny  

b) Které z těchto území má nejvyšší stupeň ochrany? Jizerskohorské bučiny 

c) Jaké další druhy ochrany přírody máme v České republice? národní park, chráněná 

krajinná oblast, památný strom 

d) Na základě čeho jsou vyhlašována chráněná území? zákon o ochraně přírody a krajiny 

e) Proč je důležité vybraná území chránit? zachovávání ekosystémů, zachování významných 

(jedinečných) přírodních území, zabránění hospodaření člověka v daných územích  

f) Napište, jaké druhy stromů jsou na Frýdlansku chráněny a kde se vyskytují.  

lípa srdčitá, lípa velkolistá – Krásný les a okolí, Hejnice, Hajniště, Ludvíkov, Háj, Pertoltice; 

dub zimní – Předlánce, Raspenava, Pertoltice, Dolní Řasnice; jírovec maďal – Ludvíkov pod 

Smrkem; liliovník tulipánokvětý – Kunratice; buk lesní – Heřmanice, Raspenava, Frýdlant, 

Dětřichovec; topol bílý, topol černý – Raspenava  

g) Který z místních památných stromů je nejmohutnější (zapište druh i obvod kmene). 

lípa širolistá v Pertolticích, obvod 620 cm  

h) Zhodnoťte životní prostředí v okolí Hejnic (čistotu vzduchu, vody, skládky, hluk). vzduch – 

celkem čistý, poškození od aut, domácích topenišť; minimum černých skládek odpadu; bez 

problému s pitnou vodou, v létě sucho – problém s dešťovou vodou … 

ch) Jaké jsou kladné a záporné dopady činnosti člověka v přírodě?  

i) Zamyslete se, jak vy osobně můžete chránit přírodu a krajinu. třídění odpadu, pomoc při 

úklidových akcích (ukliďme Jizerky, čištění meandrů Smědé), dodržování pravidel chování 

v přírodě (neodhazování odpadků, netrhání rostlin), šetření vodou a energií, výsadba nových 

stromů, nevyhazování věcí, které fungují, oblečení – charita ( tyto odpovědi se budou 

v každé skupině lišit)  

Kladné Záporné 

ochrana přírody a krajiny, recyklace 
kácení lesů, znečištění a devastace 

půdy 

těžební lomy zaplavené vodou, rybníky 
úbytek přírodních zdrojů, odpadky, 

skládky 

ekologické zemědělství (bez použití 
hnojiv, pesticidů …) 

zábor zemědělské půdy pro výstavbu – 
silnice, továrny, domy 



 

 

6) Historie a současnost Frýdlantska: Pozorně si prostudujte dvě 

mapy v přílohách a odpovězte na následující otázky.  

 

Krajina je historickým dokumentem, do kterého člověk vepsal a dále vpisuje své dějiny. 

 

a) O jaké druhy map se jedná? 1. stará mapa, 2. letecký snímek 

b) Ve kterých letech probíhalo II. vojenské mapování? 1836–1852 

c) Jak se dříve jmenovalo město, kde bydlíte (chodíte do školy)? Haindorf 

d) V jakém jazyce je název města a proč? v němčině, v době II. vojenského mapování byly 

české země součástí R–U, němčina úřední jazyk, německy mluvící obyvatelstvo 

e) Do obou map zakreslete polohu základní školy, hradu a zámku ve Frýdlantu, řeky Smědé, 

vrchu Chlum (vyznačeno červeně) 

 

f) Popište, k jakým změnám došlo od 

II. vojenského mapování do současnosti.  

Zaměřte se na zástavbu, silnice, železnice, 

les, pole. Popište, které plochy zvětšily svou 

rozlohu a které se naopak zmenšily. 

Jednotlivé změny označte v obou přiložených 

mapách.  

(žlutě – změny v zástavbě, modře – změny ve vodstvu, zeleně – změny v ploše lesa) 

– rozšiřování zástavby měst – výstavba nových domů a panelových sídlišť – Frýdlant 

v Čechách (pod rozhlednou, Bělíkova), Nové Město pod Smrkem (rozrůstání původně 

pravidelné zástavby v centru města do okolí – stavba panelového sídliště), Raspenava 

(výstavba panelového sídliště a rodinných domů pod vrchem Chlum), Hejnice (výstavba 

panelového sídliště v centru města, rodinných domů směrem na Lázně Libverda), 

Ferdinandov (výstavba rodinných domů – propojení zástavby Hejnic a Ferdinandova), 

– výstavba rybníka v osadě Peklo, zmenšení rozlohy Šolcova rybníka, odlesnění v okolí 

Lázní Libverda a nad Frýdlantem   

– zvětšení plochy měst, zmenšení lesních ploch a polí (místo toho výstavba)  

 

7) Staré pohlednice Frýdlantska: Prohlédněte si 2 staré pohlednice míst 

z Frýdlantska a určete, o jaké místo se jedná. (Postupně Vám k tomu pomohou 

indicie od učitele). Po složení poslední indicie a určení hledaného místa popište 

rozdíly mezi starou a současnou fotografií.  



 

 

pohlednice A 

Místo: Raspenava (pohled z Vápenného vrchu za nádražím) 

Změny: zbourání starých domů – místo nich výstavba panelového sídliště Moskevská a 

rodinných domů v ulicích U Stadionu a Moskevská; výstavba nových domů v okolí mlýna 

(ulice Luhová); zbudování fotbalového hřiště; výsadba lesíku v poli za školou; změna 

zemědělského pole za nádražím v pastviny pro dobytek; výstavba strážního (železničního) 

domu  



 

 

pohlednice B 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo: Hejnice (pohled z Ořešníku) 

Změny: výstavba nových domů (směrem na Lázně Libverda – dnešní Lázeňská ulice; Na 

Skřivánku; směrem na Ferdinandov; výstavba panelového sídliště napravo do kostela, 

větší zalesněné plochy ve městě, zbourané tovární komíny, vykácené stromy pod vyhlídkou  



 

 

8) Orientace v terénu: Podle čeho můžeme v terénu určovat světové strany?  

stromy (bohatší větve má jižní strana), mraveniště (severní strana strmější), pařez 

(hustější letokruhy na severu), lišejníky (více rostou na severní straně)  

Pracujte s buzolou a určujte během celého dne azimuty následujících míst.  

a) Frýdlantské cimbuří 129° 

b) kostel v Hejnicích 188° 

c) Obří sud 66° 

d) kolonáda v Lázních Libverda 349°  

e) hora Smrk 105° 

 

9) Mentální mapa: Namalujte každý na čistý list papíru 

mapu Frýdlantska. Po dokončení práce porovnejte mapy 

s ostatními členy skupiny a odpovězte na otázky:  

a) Jaký prvek (prvky) se vyskytuje v mapách nejčastěji?  tyto odpovědi se budou v každé 

skupině lišit (předpoklad hlavní silnice, řeka Smědá, kostel Hejnice, hrad a zámek Frýdlant) 

b) Co Vás překvapilo v mapách spolužáků?  tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

c) Jak velké území jste zakreslili?  tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit  

d) Jakou pozici ve Vašich mapách zaujímá místo bydliště a školy?  tyto odpovědi se budou 

v každé skupině lišit (předpokládaná pozice uprostřed mapy) 

e) Vyčnívají v mapách některé prvky nad ostatní? Pokud ano, které?  tyto odpovědi se 

budou v každé skupině lišit  

f) Převládají v mapách bodové, liniové nebo plošné objekty?  tyto odpovědi se budou 

v každé skupině lišit  

g) Vybavíte si území, které jste v mapách nikdo nezakreslili? Zkuste napsat proč.    

 tyto odpovědi se budou v každé skupině lišit (předpoklad nezakreslení míst vzdálenějších 

od Hejnic, naopak největší prostor věnován Hejnicím a okolí ) 

 

10) Frýdlantsko v poezii: Zkuste vymyslet krátkou báseň nebo povídku 

o místní krajině Frýdlantska.  

Na Frýdlantsko vrthlo jaro. Prudce 

a nekompromisně, jako by chtělo všem stále 

nevěřícím dokázat, že vše se stále opakuje. 

Rozkvetly třešně, švestky, trnky v zarostlých 

úvozech. Jeli jsme voňavým a umytým krajem 

až do nejzazšího místa výběžku, do 

Jindřichovic pod Smrkem. Končí tam vlak i 

svět. Ale přeci za obcí něco začíná – lesy: 

nehledí na hranice a táhnou se až kamsi do 

polské země. (Marek Řeháček, z Povídek o Frýdlantsku) 



 

 

 
  



 

 

 



 

 

Příloha H  Ukázka vyplněného pracovního listu žáky 

  



 

 

  



 

 

  



 

 

 


